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I. ANALISIS DE RESULTADOS FINANCIEROS Y OPERATIVOS:

E=stado consolidado condensado de situacion financiera al cierre de junio 2023 vs 2022:

Activos

Efectivo y depésitos en banco

Valores comprados bajo acuerdos de reventa
Inversiones en valores, neto

Préstamos, neto

Propiedades, mabiliario, equipes y mejoras
Activos por derechos de uso

Actives varios

Total dg activos

Pasivos y patrimonio
Pasivos

Depositas de ciientes

Depdsitos de bancos

Intereses acumulados por pagar
Total de depésitos

Valores verdidos biajo acuerdos dé recompra
Obfigaciones con instituciones financieras
Valores comerciafes negociables (VCNs)
Bonos corporativos
Bonos perpetuos
Acciores preferidas
tntereses acumifades por pagar

Total de financiamientos

Pasivos por arrendamientos
Pasivas varios

Total de pasivos

Patrimonio

Acciones comunes
Acciones preferidas
Capital pagade en exceso
Reservas de capital
Reserva regulatoria
Reserva de valor razonable
Utilidades no distribuidas

Total de patrimonio del accionista

Total de pasivos y patrimonio

2023 2022 Variacion
{en USE, excepto porcentajes)

360,036,577 423,080,918 (63,054,341) -14,90%
3,547,807 285,200 3,262,607 1143.97%
1,048,060,226  1,075,067,943 {27,007,717) -2.51%
6,212,554475  6,138,222,161 74,332,314 1.21%
190,418,187 197,759,650 (7.341,483) -371%
13,301,035 15,584,822 {2,283,787) -14.65%
570,636,703 535,379,326 35,267,317 6.59%
8,308,555,010  8,385,390,020 13,164,980 0.16%
5197173638  5,169,800,442 27,373,196 0.53%
82,919,955 64,413,383 18,506,572 28.73%
33,051,550 32,16%,806 881,744 2.74%
5,313,145,143 5 266,383,631 46,761,512 0.85%
70,008,751 93,665,393 (23,655,642) -25.26%
1,582,877,582  1,488,606,294 94,271,288 8.33%
- 16,585,000 (16,585,000)  -100.00%
388,450,726 439,235,300 (50,784,571} -11.56%
177,965,873 177,495,857 470,016 0.26%
4,047 000 12,324,500 (8,277,500} -67.16%
26,819,424 14,695,424 12,124 000 82.50%
2,250,170,359  2,242,617.768 7,552,591 0.34%
15,302,729 17,277.420 (1,874,651} -11.43%
118,077,375 113,354,383 4,722,892 417%
7,696,695606  7,639,633,202 57,062,404 0.75%
191,880,612 190,416,841 1,463,771 0.77%
86,360,000 81,531,000 4,829,000 5.92%
561,308 283132 278,176 98.25%
44,175,479 43,269,167 906,312 2.09%
117,695,476 112,256,278 5,439,198 4,85%
(37,300,715) {37,800,764) 500,045 -1.32%
208,487,244 355,801,164 {57,313,9200  -16.11%
701,855,404 745,756,518 {43,857.414) -5.88%
8,308,555,010 _ §,385,360,020 13,164,990 0.16%
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Activos

El nivel de activos totales llega a la cifra de US8$8,398,555,010 o que representa un
aumento de US$13,164,990 (0.16%) con respecto a junio 2022. La cartera de préstamos
neta incluyendo los intereses por cobrar cierra en 1J$$6,212,554,475 lo que representa un
aumento de US$74,332,314 (1.21%) con respecto a junio 2022.

La reserva para préstamos incobrables disminuye a US$230,229,315 lo cual representa el
3.65% del total de la cartera de préstamos y el 108.19% de los prestamos vencidos.

Con respecto al total de cartera de inversiones despues de provisién incluyendo los
intereses al 30 de junio de 2023 es de US$1,048,060,226 muestra una disminucion de
US$27,007,717 (2.51%) comparado con el cierre a junio 2022. La cartera de inversiones
al valor razonable con cambios en otras utilidades integrales por US$550,954,703 muestra
una disminucion por US$51,068,861 (8.48%), inversiones al valor razonable con cambios
en resultados por US$68,596,435, refleja un aumento por US$27,141,921 (65.47%) y la
cartera de inversiones a costo amortizado por US$423,863,147, reflejando una
disminucién por US$2,555,501 (0.60%) comparado con cifras a junio 2022. En base a la
concentracion de riesgo de crédito de las inversiones incluyendo los acuerdos de reventa
se distribuye en US$465,035,394 (44.42%) al sector de gobierno y US$581,926,698
(55.58%) a otros sectores.

Al 30 de junio de 2023, los activos fijos cierran con un saldo de US$190,418,187,
reflejando una disminucion por US$7,341,463 (3.71%) con cifras comparadas a junio 2022
y representa el 2.27% del total de los activos. Los activos por derecho de uso producto por
US$13,301,035 a junio 2023, disminuyen por US$2,283,787 (14.65%) comparado con
junio 2022. Los activos varios reflejan un saldo de US$570,636,703 a junio 2023 con un
aumento del 6.59% y 6.79% del total de los activos.

Pasivos

En cuanto al pasivo, el Banco registrd pasivos por arrendamientos por valor de
US$15,302,729, disminuyen por US$1,874,691 (11.43%), comparado con junio 2022. Al
cierre de junio 2023 el total de depésitos captados por el Banco incluyendo los intereses
acumulados por pagar es por US$%$5,313,145,143 que representa un aumenio de
US$46,761,512 (0.89%) con respecto a junio 2022. Del total de los depésitos el 55.25%
representa a clientes corporativos, 43.18% a clientes personales y 1.57% corresponden a
clientes interbancarios con respecto al total de los depésitos a junio 2022.

Los depositos a plazo fijo de clientes aumentaron por US$216,972,715 (6.44%) para un
total de US$3,586,872,504 al 30 de junio de 2023. Estos responden por el 67.51% del
total de depdsitos. Le siguen en importancia depdsitos de ahorros por US$1,138,528,545
cuyo saldo al 30 de junio de 2023 representa el 21.43% de los depdsitos totales, con una
disminucion de US$138,706,342 (10.86%) comparados a junio 2022,

l.os depositos a la vista totalizan US$471,772,589 al 30 de junio de 2023, reflejando una
disminucion de US$50,893,177 (9.74%) comparado a junio 2022. Estos depodsitos
representan el 8.88% de los depésitos totales.
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Los depositos interbancarios con saldos por US$82,919,955 participan con 1.56% de los
depositos totales. El resto de las fuentes de fondos se componen de: obligaciones con
instituciones financieras por US$$1,582,877,582; bonos corporativos por US$388,450,729;
valores vendidos bajo acuerdos de recompra por US$70,009,751; acciones preferidas por
US$4,047,000 y bonos perpetuos por US$177,965,873.

En sus depdsitos totales, (sin incluir los intereses por pagar de acuerdo con la
Superintendencia de Bancos de Panama presenta sus depdsitos estadisticos) la Empresa
registra un aumento de 0.88% afio con afio en comparacion a la del sistema de la banca
privada panamefia que aumento a 0.38%.

Patrimonio

Al 30 de junio de 2023, la Empresa refleja un patrimonio por US$701,859,404, el cual
decrecit por US$43,897,414 (5.89%) comparado con cifras al cierre de junio 2022.

El patrimonio present6 una disminucién de 8.36% a junio 2023. Con respecto a junio 2022
refleja una disminucién de 8.89% sobre el total de activos de la Empresa.

Liquidez

Al 30 de junio de 2023 los activos liquidos totalizan US$1,032,606,802 respondiendo por
el 12.30% de los activos totales. Estos se conforman por efectivo y depésitos en bancos
por US$356,685364 y Bonos de la Republica de Panama por US$135,762,136 e
inversiones internacionales por US$540,159,302 considerados con alta liquidez en el
mercado, los cuales estan subdivididos en: bonos corporativos de instituciones financieras
por US$71,260,860, bonos de agencia por US$223,648,443, bonos soberanos
internacionales por US$112,303,259 y en otras industrias por US$132,946,740. Los
activos liquidos representan el 19.56% de los depdsitos totales recibidos de clientes y
bances por US$5,280,093,593.

Como parte de Ia politica de administracion de la liquidez se monitorea el riesgo producido
por las volatilidades de nuestras fuentes de fondos, medidas que tomamos bajo una
proyeccion diaria y mensual. En adicion, hemos establecido un nivel de liguidez minimo
del 15% sobre los depésitos susceptibles a retiros.

Al 30 de junio de 2023 la Empresa mantiene US$335,602,920 en depdsitos pignorados de
clientes, que no pueden retirarse, por lo cual, [os niveles de activos liquidos ascienden a
20.88% sobre los depoésitos netos por US$4,944,490.673. Ademas de mantener niveles
adecuados de liquidez, la Empresa administra y mantiene un balance saludable entre el
vencimiento de los activos y pasivos.

Global Bank ha sido muy exitoso en la captacion de depdsitos de ahorro a través de su
red de sucursales. La administracion de la Empresa ve positivamente este desempefio
puesto que considera los depésitos de ahorro como una fuente de recursos con un
comportamiento estable a largo plazo y de bajo costo.

También contamos con disponibilidades en lineas de crédito interbancarias y una cartera
de inversiones liquidas que pueden fortalecer los niveles de activos liquidos en caso de
gue se presente alguna necesidad.
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Para medir y determinar los niveles de liquidez apropiados, efectuamos analisis de
sensibilidad de recuperacion de activos y retiros de pasivos en escenarios adversos, asi
como modelos de volatilidad y valor en riesgo de las fuentes de fondos, con el fin de
evaluar el impacto que situaciones delicadas en el pais pudiesen ocasionar a la liquidez
de la Empresa.

El informe de liquidez legal al 30 de junio de 2023 enviado a la Superintendencia de
Bancos de Panama, refleja una liguidez por 36.34% sobre los depédsitos netos. El requisito
establece una liquidez minima de 30%, por lo cual, manteniamos activos liquidos en
exceso por US$181,661,831.

Composicion de la cartera de Préstamos

2023 2¢22 Variacién

Composicién de la carfera (en USS, excepta porcentajes)

Hipotecarios 1,850,815,572 1,864,102,498 86,713,074 4.65%
Consumo 1,150,979,532 1,123,293,243 27,686,289 2.48%
Comerciales 1,526,508,129 1,586,369,301  (59,861,172) -3.77%
Agrapecuario 386,141,355 351,830,019 4,311,336 1.23%
Prerdarios 140,958,275 117,489,204 23,469,071 19.98%
Sobregiros 124,089,271 177,749,112 (53,659,841} -30.19%
Industriales 359,587,541 313,494,067 46,003,474 14.70%
Construccion 407,537,075 419,356,496  (11,819,421) -2.82%
Arrendamientos financieros 45,587,281 35,758,629 9,828,652 27.49%
Facturas descontadas 242,060,263 231,533,592 10,526,671 4.55%
Total de cartera de préstamos bruto 6,304,264,294 6,220,978,161 83,288,133 1.34%
Mas: Intereses por cobrar préstamos 154,312,211 158,404,104 {4,091,893) -2.58%
Menos: Reserva para préstamos incobrables {230,229,315) (231,039,591) 810,276 -(0.35%
Menos: Intereses y comisiones no ganadas {15,792,715) (10,118,513} (5,674,202} 56.08%
Total de cartera de préstamos neto 6,212,554,475 6,138,222,161 74,332,314 1.21%

Al 30 de junio de 2023, la Empresa cierra su cartera de préstamos neto por
US$6,212,554,475 reflejando un aumento de US$74,332,314 que representa el 1.21%
comparada con las cifras al cierre de junio 2022 por US$6,138,222,161. Los préstamos
locales representan un 94.12% del total de la cartera, siendo el segmento de hipotecas
residencial y el comercial los mas grandes representando el 32.88% y 21.49%
respectivamente y en los préstamos extranjeros el 5.88% del total de la cartera de
préstamos bruto.

La Empresa se enfoca en otorgar préstamos garantizados con el fin de reducir pérdidas
crediticias. Al 30 de junio de 2023, el total de las garantias representa el 142.01% sobre el
total de la cartera de préstamos bruto subdivido en: 122.28% representa las garantias
hipotecarias inmuebles, 10.50% representa las garantias hipotecarias muebles, 3.86%
garantia sobre depdsitos pignorados en el banco, 3.27% garantias en instituciones
financieras y el 1.60% en otras garantias, as mismas estan garantizando préstamos
comerciales, hipotecas residenciales, personales, interinos de construccién,
agropecuarios, autos, leasing, prendarios, industrial y factoring.
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En su cartera de préstamos neto, (sin incluir los intereses por cobrar de acuerdo con la
Superintendencia de Bancos de Panama presenta sus préstamos estadisticos) la
Empresa registra un aumento por 1.31% afio con afio en comparacién a la del sistema de
la banca privada panamefia que aumento por 3.50%. El sistema bancaric ha tenido que
adaptarse a un crecimiento mas lento en la economia, productc de la desaceleracion
causada por los efectos de la post pandemia, lo que ha ocasionado que la cartera
crediticia del Banco haya tenido tasa de crecimiento menor. .

El comportamiento de la cartera de préstamos bruto representa el 47.89% de los
préstamos corporativos sobre el total de ia cartera, reflejando una disminucion de
US$4,382,934 (0.14%) con cifras comparadas a junio 2022, en préstamos consumo el
50.06% sobre el total de la cartera de préstamos con un aumento de US$114,211,631
(3.75%) y en otros préstamos el 2.04% reflejando una disminucién de US$26,540,564
(17.10%) saobre el total de la cartera con cifras comparado al cierre de junio 2022.

2023 2022 Variacion

. L (en US$, excepto porcentajes)
Tipo de Créditos

Préstamos corporativos 3,019,412,484 3,023,795,428 {4,382,934) -0.14%
Préstamos de consumo 3,156,181,580 3,041,969,959 114,211,631 3.75%
Otros préstamos 128,670,210 155,210,774 (26,540,564) -17.10%
Total de préstamos bruto 6,304,264,294 6,220,976,161 83,288,133 1.34%
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La siguiente tabla muestra la composicion de los préstamos en no acumulacién de
intereses al cierre de junio 2023 vs 2022:

2023 2022 Variacidn

Composicion de la cartera no acurmulacion de i 85 .
i ranm ulacion de interes (en USS, exceplo porcentajes)

Corporativos
01. Préstamo Comercial 38,784,124 22,989,768 15,794,355 68.70%
02. Préstamo Interinos Construccion 13,961,350 18,020,263 {4,058,913) 22.52%
03. Préstamo Agropecuario 27,857 664 27.894,488 (36.824) -0.13%
05, Sobregiros 1,714,864 2,723,535 {1,008,722) -37.04%
06. Préstamo Industriat - 7,023,230 (7,023,230) -100.00%
7. Leasing 1,245,057 1,208,050 36,007 298%
Total de corporativos 83,563,059 79,860,386 3,702,673 4.64%
Consumo
01. Préstamo Hipoteca Residencial 26,976,544 27,255,014 (278,470} -1.02%
02, Préstamo Autos 4,033,784 2,002,431 2031,353 101.44%
03. Préstamo Personal 13,200,777 11,508,769 1,704,008 14B81%
04, Préstamo Jubilados Y Pensionados 168,742 403,109 (234,367) -58,14%
06. Tarjeta De Crédito 23,086,799 23,690,858 {604,059) 2.55%
Total de consumo 67,475,648 54,857,181 2,618,465 4.04%
Total de la composicion no acumulacion de intereses 151,038,705 144,717,567 6,321,138 4.37%
Total de Préstamos brutos 5,304,264,294 6,220,975,161
Reserva para préstamos incobrables 230,229,315 231,038,581
Préstamos en compasicion no acumulecion de intereses 7 fotal de préstamos
bruto 2.40% 2.33%
Reserva para préstamos incobrables / préstamos no asumudacionde intereses 152.43% 159.65%
Reserva para préstamos incobrables + reserva dindmica / préstamos no
acundacion de inlereses 210.60% 220,36%
Préstamos en composicidn ro acumifacion de intereses f reserva para
préstamos incobrables 65.60% 62.64%

La composicién de los préstamos en no acumulacion de intereses presentados a la
Superintendencia de Bancos de Panama representa US$151,038,705 al cierre de junio
2023, comparado con US$144,717,567 al 30 de junio de 2022 reflejando un aumento de
US$6,321,138 (4.37%); los préstamos corporativos representan el mayor aumento por
US$3,702,673 (4.64%) contra junio 2022, Los préstamos que reflejaron un aumento en la
composicion de la cartera corresponden a los préstamos comerciales por US$15,794,355
(68.70%), los préstamos personales por US$1,704,008 (14.81%), préstamos de autos por
US$2,031,353 (101.44%). Los que reflejan una disminucién corresponden a los
préstamos interinos de construccion por US$4,058,913 (22.52%), préstamos industriales
por US$7,023,230 (100%), sobregiros por US$1,008,722 (37.04%) y tarjetas de créditos
por US$604,059 (2.55%).

Los préstamos en estado no acumulacién de intereses representa el 2.40% del total de la
cartera de préstamos bruto al cierre de junio 2023 y el 2.33% a junio 2022,

Al 30 de junio de 2023, la reserva para pérdidas en préstamos incobrables representa el
162.43% y 159.65% al cierre de junio 2022 con respecto a los préstamos no acumulacion
de intereses.

La reserva de préstamos incobrables representa el 65.60% sobre el fotal de los préstamos
no acumulacion de intereses a junio 2023 y el 62.64% a junio 2022.
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Préstamos Vencidos

2023 2022 Variacion

Préstamos Vencidos (en LSS, excepto porcentajes)

Préstamo Comescial 52,640,474 26,340,151 26,300,323 99.85%
Preéstamo Hipoteca Residenciat 30,929,916 31,863,880 (933,964} -2.93%
Préstamo Autos 5,572,412 3,819,323 1,753,089 45.50%
Préstamo Interinos Construccicn 30,415,094 30,515,792 {100,698) -0.33%
Préstamo Agropecuario 31,647,390 31,730,315 {82,925) -0.26%
Préstamo Perscnal 19,271,342 16,058,414 3,212,928 20.01%
Factoring 2,687,718 7,743,987 (5,056,269} -85.29%
Préstamo Jubilados Y Pensionados 232,212 420,481 (188,269) -44.77%
Préstamos Prendarios 215,145 18,145 147,000 1085.70%
Sobregiros 5,173,018 4,641,508 531,510 11.45%
Préstamo industrial B,887.667 15,393,976 {6.506,309) -42.27%
Tarjeta de Crédito 23,508,800 25,204,002 {1,695,202) -6.73%
Leasing 1,612,725 1,398,345 214,380 15.33%
Totai de Préstamos Vencidos 212,793,913 195,148,319 17,645,584 9.04%
Total de préstamos bruto 6,304,264,204 6,220,976,161

Reserva para préstamos incobrables 230,229,315 231,039,591

Préstamos vencidos / total de préstamos bruto 3.38% 3.14%

Reserva para préstamos incobrables / préstamos vencidos 108.19% 118.35%

Reserva para préstamos incobrables + Reserva dinamica / 149.48% 163.42%

préstamos vencidos

Al cierre de junio 2023, los préstamos vencidos fueron de US$212,793,913 con un
aumento de US$17,645 594 que refleja un incremento del 9.04% en comparacion a junio
2022. :

Entre los segmentos afectados podemos mencionar los préstamos comerciales con un
incremento de US$26,300,323 (99.85%), los préstamos personales por US$3,212,028
(20.01%), los préstamos de autos por US$1,753,089 (45.90%) y los sobregiros por
US$531,510 (11.45%).

Los préstamos vencidos corporativos representan el 2.10% del total de la cartera de
préstamos bruto, reflejando un aumento contra el 1.89% al cierre de junio 2022 y en
consumo vencidos refleja el 1.27% a junio 2023 a 1.24% a junio 2022 contra el total de la
cartera de préstamos bruto.

Los préstamos vencidos muestran una participacion del 3.38% del total de préstamos
bruto a junio 2023, contra el 3.14% al cierre de junio 2022. La reserva para préstamos
incobrables abarca los préstamos vencidos en 108.19% a junio 2023 a 118.39% contra
junio 2022.

La reserva para préstamos incobrables incluyendo la reserva dinamica en base al total de
los préstamos vencidos representa el 149.48% al cierre de junio 2023 y el 163.42% a
junio 2022.
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Etapas de la reserva para préstamos incobrables a junio 2023 vs 2022:

s 222

Variacion (US$) Variacion (%)
Préstamos Reserva % Préstamos Reserva % Préstamos Reserva Préstamos  Reserva
Efapa 1 5127467652 21705616  042%  4,907,080,191 18,110,124 0.37% 220,387,461 3,595,495 4.49% 19.85%
Eiapa 2 895,367 857 75040604 849%  1,043465083 82 566,435 T81%  {154,087,215) (6,525,831 -14.68% -7.90%
Etapa 3 281,428,775 132,483,005  47.08% 264430867 130363035  49.30% 16,007.888 2,120,060 6.43% 1.63%
Total §,304,264,204 23022935  3.65% §,220,976,161 231,039,591 LM% 83,288133 (810,276) 1.34% 0.35%

Al 30 de junio de 2023, la Empresa disminuyd su reserva para préstamos incobrables por
US$810,276 que representa el 0.35% contra junio 2022,

La Etapa 1 de la reserva para préstamos incobrables refleja un aumento por
US$3,595,495 (19.85%) y aumento por US$220,387,461 (4.49%) con respecto al saldo de
la cartera de préstamos bruto comparado con cifras al cierre de junio 2022.

La Etapa 2 de la reserva para préstamos incobrables disminuye por US$6,525,831
(7.90%) y disminuye por US$154,097,215 (14.68%) con respecto al saldo de la cartera de
prestamos bruto comparado con cifras a junio 2022,

La Etapa 3 de reserva para préstamos incobrables tuvo un aumento por US$2,120,060
(1.63%) y un incremento de US$16,997,888 (6.43%) sobre el saldo de la cartera de
préstamos bruto comparado con cifras al cierre de junio 2022.

Dentro de la categoria de la Etapa 1 los préstamos corporativos mantienen una
participacion del 36.98%, consumo 42.33% y otros préstamos el 2.02% del total de la
cartera de préstamos bruto.

En la Etapa 2 los préstamos corporativos representan el 7.72% y 6.47% en consumo.

En la Etapa 3 los prestamos corporativos representan el 3.19% y 1.27% en consumo del
total de la cartera de préstamos bruto.
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Detalle de castigos y recuperaciones:

Préstamos castigados corporatives

Comerciales

Industria

Agrario

Leasing

Factoring

Canstruccion

Sobregiros

Total de castigos corporativos

Préstamos castigados consumo
Hipotecas residenciales

Hipotecas preferenciales
Personales con garantia hipotecaria
Personales jubilados

Personales empleados plblicos
Fersonales empresa privada
Personales empleados ACP

Autos

Tarjetas de crédito

Total de castigos consumo

Total de Castigos

Recuperacion de préstamos castigados

Total de la cartera de préstamos bruto
Reserva para préstamos incobrables / préstamos totales bruto
Préstamos castigados [ totat préstamos brite

Trimestre culminado  Trimestre culminado

Junio 2023 Marzo 2023 Variacion
{en US$, excepto porcentajes)

10,173,332 2,309,337 7,863,995 340.53%
3,909,273 - 3,908,273 100.00%
1,142,896 407,193 735,703 180.68%

16,253 8,633 7.620 88.27%
2,278,626 4,264,185 (1,985,559} -46.56%
73,203 3,789,688 (3,716,483} «88.07%
743,280 2,033 741,257 36461.24%

18,336,873 16,781,087 7,555,806 70.08%

1,166,910 573,518 493,392 73.26%
180,554 138,670 41,884 30.20%
390,731 049,928 140,805 56,34%
379,767 108,381 270,386 247.20%
333,573 43,589 289,974 685.09%

1,488,165 426,201 1,061,964 249.17%

63,526 1,837 61,589 3179.61%
622,254 198,307 422 947 212.21%

6,241,837 727 574 5,514,263 757.90%

10,867,317 2,570,113 8,297,204 322.83%

29,204,190 13,351,180 15,853,010 118.74%
1,000,632 766,844 233,688 30.47%

6,304,264,294 6,268,403,443
3.65% 3.94%
0.46% 0.21%

Al cierre del trimestre junio 2023, el total de castigos fue por US$29,204,190 reflejando un
aumento de US$15,853,010 (118.74%) que representa el 0.46% del total de préstamos
bruto, en comparacion con cifras al cierre del trimestre a marzo 2023. En recuperaciones
se refleja un aumento de 30.47% comparado con cifras al cierre del trimestre a marzo

2023,
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Recursos de Capital

Descripeion 2023 2022 Variacion

{en US$, exceplo porcentajes)

Total de activos ¢éleulo indice de apalancamiento 7,967,398,745 7,811,506,443 55,892,302 6.71%
Total de Activos de Riesgo Ponderado 5,783,956,126 £,360,740,976 423,215,150 7.89%
Capital social pagado 191,880,612 190,416,841 1,463,771 0.77%
Capital pagado en exceso 561,308 283,132 278,176 98.25%
Reservas declaradas 44 175,479 43,289,167 906,312 2.09%
Utilidades retenidas 298,487,244 355,801,164 (67,313,920) -16.11%
Ofras partidas de! resultado integral {37,300,715) {37,800,764) 500,049 -1.32%
Provision Dindmica 87,863,198 87,863,198 - -
Fandos de comercio {92,014,817) {92,014,817) - -
Otros activos intangibles {17.,831,449) {19,374,790) 1,543,341 -71.97%
Activos por impuestos diferidos 13,456,278 7.815,230 5,641,049 72.18%
Acciones Preferidas 86,360,000 81,531,000 4,829,000 5.92%
Bonos Perpetuos 177,865,873 177,495,857 470,016 0.26%
Total del fondo de capitat 726,690,454 779,654,758 {52,964,304) -6.79%
Indice de Adecuacidn de Capital 12.56% 14.54% -1.98%

Coeficiente de Apalancamiento 4.70% 5.47% 0.77%

Al 30 de junio de 2023, la Empresa y Subsidiarias mantenia en sus recursos patrimoniales
un saldo de US$726,690,454 reflejando una disminucion de US$52,964,304 (6.79%)
comparados con cifras al cierre de junio 2022,

El capital comun pagado de la Empresa es de US$192 441,920 respondiendo por el
26.48% del total de los recursos patrimoniales. Las utilidades no distribuidas representan
el 41.07% del total por US5$298,487,244. Las reservas de capital por US$44,175,479
representan el 6.08% del capital total, la reserva dinamica por US$87,863,198 representa
el 12.09% del total de recursos patrimoniales, los bonos perpetuos por US$177,965,873
representan el 24.49%, acciones preferidas por US$86,360,000 que representa el 11.88%
del capital total y otras partidas del resultado integral por US$37,300,715. Todo lo anterior
califica como capital primario (Tier [} para efectos regulatorios.

A la fecha de este informe, los fondos patrimoniales de la Empresa representan el 12.56%
de los activos ponderados. Se detalia los activos ponderados por riesgo de crédito neto de
deducciones segun el Acuerdo No. 3-2016 por US$5,525,781,502 se incorporan los
activos ponderados por riesgo de mercado segun el Acuerdo No. 2-2018 por
US$39,192,114 y los activos ponderados por riesgo operativo en base al Acuerdo No. 11-
2018 por US$218,982,510 que rigen las normas de adecuaciéon de capital vigentes. Este
nivel de capitalizacién se compara favorablemente con el minimo de 8% exigido por la
Superintendencia de Bancos de Panama.

Al 30 de junio de 2023, la Empresa disminuyo a 8.36% de su patrimonio en base al total
de activos del Banco, en comparacién a 8.89% al cierre de junio 2022.
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L ESTADO DE RESULTADOS

Estado de resultado consolidado condensado, con sus respectivas variaciones al cierre de

junio 2023 vs 2022;

Junijo
2023 2022 Variacidn
Ingresos por intereses 454,375,051 419,112,916 35,262,135 8.41%
Gastos por intereses {262,354.538) (241,625,751 {40,738,861) 16,86%
Ingresos refo por intereses 172,010,413 177,487,159 {5,476, 746) -3.09%
Comisiones ganadas 66,343,518 57,798,314 8,545,202 14.76%
Gaslos por comisiones {22,213,995) {15,507,766) (2,706,229) 13.87%
Ingresos neto por comisiones 44,129,521 38,290,548 5,838,973 15.25%
ingrasos neto por intereses y tomisiones, antes de provision 246,130,934 215,777,707 362,227 0.17%
Provision para préstamas incobrables 48,957 742 £9,032, 472 (10,074,737} -17.07%
Provision {reversion de provision) de riesgo pais 363,838 {905,78%) 1,269,727 ~140.18%
Provisién para inversiones 474,038 2,857 052 {2,423 021} -83.64%
49,795 718 61,023,149 {11,228,031) -18.40%
Ingresas neto por intereses y comisiones, después de provisian 166,344,216 154,753,958 11,590,258 7.49%
Otros ingresos 25,379,852 14,717,148 10,862,704 72.45%
Oros gastos
Salarios y olrag remuneraciones 61,480,919 59,798,894 1,662,025 2.81%
Honerarios profesionales 10,881,758 9,625,802 1,255,856 13.05%
Depreciacion y amortizasion 18,258,300 20,767,901 (2,509,601) -12.08%
Publicidad y propaganda 3,117,156 2,575,979 541,177 21.01%
Manterimiento y reparaciones 11,804,667 11,054,454 750,213 8.79%
Alguileres 4,024,063 3,306,827 718,036 21.71%
Impuestos varios 10,183,519 6,977,001 3,206,428 45,96%
Qtros 24,159,382 24 560,963 (401,571} ~1,83%
143,010,674 138,668,111 5,242,563 3.758%
Ganancia antes del impuesto sobre la rentz 47,813,394 30,802,995 17,010,399 5522%
Impueste sobre la renta:
Corriente 3,825,471 3,667,995 157,475 4,29%
Diferido {360,567} {5,249 278) 4,638,659 -83.13%
Gasto {(beneficio} de impuesto sobre la renta 3,464,804 1,581,230) 5,046,134 -319.13%
Ganancia del afio 44,348,490 32,384,225 11,964,265 36.94%
Ganancia neta por accidn bésica 2.49 1.77 0.72
Ganancia neta por accidn dilida 2.49 1.77 0.72
Indicadores Financisros:
ROAE (Utilidad neta { Patrimonio promedio} 5.93% 4.05%
ROAA (Utifidad neta / Actives promedio) 0.52% 0.36%

La utilidad neta de la Empresa al 30 de junio de 2023, fue de US$44,348,490, reflejando
un aumento de US$11,964,265 (36.94%) en los resultados contra el afio anterior. Dentro
de los indicadores financieros caben destacar el aumento en el ROAE con un 5.93% a
junio 2023 vs 4.05% al cierre a junio 2022 y en el ROAA con 0.52% a junio 2023 vs 0.36%
a junio 2022,

G.B. Group Corporation
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Total, de ingresos neto de intereses y comisiones

A continuacién, se detalla la informaciéon del total de ingresos neto de intereses y
comisiones a junio 2023 vs 2022:

Junio

Total de Ingresos netos de intereses y comisiones 2023 2022 Variacién

Ingresos por intereses 454,375,051 419,112,916 35,262,135 8.41%
Gastos por intereses (282,364 638) (241,625,757) {40,738,881) 16.86%
Ingresos neto por intereses 172,010,413 177,487,159 (5,476,746) -3.08%
Comisiones ganadas 66,343,516 57,798,314 8,545,202 4.78%
Gastos por comisiones (22,213,985) {19,507,766) {2,706,229) 13.87%
Ingresos neto por comisiones 44 129,521 38,200,548 5,838,973 15.25%
Ingresos neto por intereses y comisiones, antes de provisidn 216,139,934 215,777,707 362,227 0.17%
Total de provisiones 48,795,718 61,023,749 {11,228,031) -18.40%
Ingresos neto por intereses y comisiones, después de provision 166,344,216 154,753,958 14,590,258 7.49%

Los ingresos de intereses alcanzan los US$454,375,051 al 30 de junio de 2023, lo cual
representa un aumento de US$35,262,135 (8.41%) con respecto al afio anterior. Los
intereses de préstamos, depdsiios, inversiones presentan tasas de crecimiento de (7.12%;
541.65% y 4.53% respectivamente).

Las comisiones ganadas totalizaron US$66,343,516 al 30 de junio de 2023, con un
aumento de US$8,545202 (14.78%) comparativo al afio anterior. Los ingresos por
comisiones de préstamos comerciales, personales, autos e hipotecarios presentan un
aumento de US$3,375,829 (13.00%); las comisiones varias aumentan por US$2,675,121
{8.81%) donde se observa el aporte de otros servicios financieros que ofrece el Banco por
servicios fiduciarios, de inversién, fondos de pensiones, cesantias y puesto de bolsa. El

renglén de comisiones por fianzas y avales y cartas de créditos refleja un aumento por
US$2,494,252 (171.39%).

El gasto de intereses y comisiones aumenta por US$43,445,110 (16.64%) producto del
aumento en las obligaciones con instituciones financieras, dada a algunas obligaciones
otorgadas para el crecimiento de fa cartera.
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Gasto de reserva para préstamos incobrables

Junio
2023 2022 Variacion

{en US$, excepto porcentajes)

Reserva para préstamos incobrables al inicio del afio 231,035,591 208,585,582 22,454,009 10.76%
Provisién reconocida en gastos 48,957,742 59,032,479 (10,074,737) -17.07%
Recuperaciones 3,756,735 2,974,297 782,438 25.31%
Préstamos castigados {53,524,753) {39,552,767) (13,971,986) 35.32%
Saldo al final del afio 230,229,315 231,038,591 {810,276} -0.35%
Préstamos totales bruto 6,304,264,294  6,220,976,161 83,288,133 1.34%
Gasto de provision de préstamos incobrables / total de préstamos bruto 0.78% 0.95%
Préstamas castigados / total de préstamos bruto 0.85% 0.64%
Recuperaciones / total de préstamos bruto 0.06% 0.05%

El gasto de provision de prestamos incobrables disminuye a US$48,957,742 a junio 2023,
reflejando una disminucién de US$10,074,737 (17.07%) contra el afio anterior. Los
préstamos castigados aumentan por US$13,971,986 que representa el 35.32% contra el
afio anterior y el 0.85% sobre el total de la cartera de préstamos bruto.

El gasto de provision de préstamos incobrables fue de US$48,957,742 lo cual representa
el 0.78% del total de la cartera de préstamos bruto a junio 2023. A su vez a junio 2022 el
gasto de provisién de préstamos incobrables fue de US$59,032,479 gue representa el
0.95% del total de la cartera de préstamos bruto.

Otros Ingresos

A continuacion, se detalla la informacidn de otros ingresos a junio 2023 vs 2022:

Junio

Total de otros ingresos 2023 2022 Variacién

{ens USS, exceplo portentajes)

Primas de seguros, nelas 18,473,943 13,580,263 4,893,680 36.04%
Ganaricia en venta de inversiones con cambios en ORI 388,602 1,154,420 (765,818) -66.34%
Servicios fiduciarios y corretajes de valores, neto 302,931 455,163 {152,232) -35.45%
Ganancia {pérdida} er instrumentos al valor razonable con cambios en resuitados, neta 80,788 (680,871} 741,858 -108,93%
Pérdida en venta de irversiones con cambios en resuitados {6,260) - (6,260) -100.00%
Otros ingresos {egresos) 5,159,848 208,173 5,851 675 2859.00%
QOtros ingresos 25,379,852 14,717,148 10,662,704 T2.45%

Al 30 de junio de 2023, se refleja un aumento por US$10,662,704 que representa el
72.45% del total de otros ingresos.

Las ganancias en ventas de inversiones disminuyen por US$765,818 que representa el
66.34% comparado contra el afio anterior. Las primas netas de seguros aumentan por
US$4,893,680 lo que representa el 36.04% contra el afio anterior. Los servicios fiduciarios
y corretaje de valores disminuyen por US$152,232 (33.45%) contra junio 2022.

En otros ingresos se presenta un aumento por US$5,951,675 (2858%) al cierre de junio
2023.

A
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Gastos Generales y Administrativos

A continuacion, se detalla la informacién relacionada con los gastos generales y
administrativos a junio 2023 vs 2022:

Junio

2023 2022 Variacién

(en US$, excepto porcentajes)
Otros gastos

Salarios y otras remuneraciones 61,480,919 59,798,894 1,682,025 2.81%
Honorarios profesionales 10,881,758 9,625,902 1,255,856 13.05%
Depreciacion y amortizagion 18,258,300 20,767,901 (2,509,601} -12.08%
Publicidad y propaganda 3,117,156 2,575,979 541,177 21.01%
Mantenimiento y reparaciones 11,804,667 11,054,454 750,213 6.79%
Alquileres 4,024,963 3,308,927 718,036 21.71%
Impuestos varios 10,183,519 6,977,091 3,206,428 45.96%
Otros 24,159,382 24,560,963 (401,57 1) -1.63%
Total de gastos 143,910,674 138,668,111 5,242,563 3.78%

Los gastos generales y administrativos alcanzan los US$143,910,674 al 30 de junio de
2023, superior por US%$5,242,563 el cual representa el 3.78% en comparacion contra el
ano anterior.

Salarios y remuneraciones

Los salarios y otras remuneraciones representan el 42,72% del total de los gastos con un
aumento por US$1,682,025 que representa el 2.81% comparado con el afio anterior.

Depreciacion y amortizacion

El gasto de depreciacion y amortizacion registré una disminucion de US$2,509,601
(12.08%), representando el 12.69% del total de gastos.

Honorarios profesionales

El gasto de honorarios profesionales registrd un aumento de US$1,255,856 (13.05%),
representando el 7.56% del total de gastos.

Alquileres

El gasto de alquiler registré un aumento de US$718,036 (21.71%), representando el
2.80% del total de gastos.

Otros Gastos

Se refleja un saldo por US$24,159,392 al cierre de junio 2023. a US$24,560,963 a junio
2022, con una disminucién de US$401,571 (1.63%) y representa el 16.79% del total de
gastos.

La eficiencia operativa se sitlla en 59.59% al 30 de junio de 2023, comparado al reportado
en junic 2022 en 60.16%.

Al
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Se detalla el gasto de impuesto sobre la renta a continuacién:

Junio
2023 2022 Variacion
(en USS$, excepto porcentajes)

Impuesto sobre la renta:

Corriente 3,825,471 3,667,996 157,475 4.29%
Diferido (360,567) (5,249,226) 4,888,659 -93.13%
Gasto (beneficio) de impuesto sobre |a renta 3,464,904 {1,581,230}) 5,046,134 -319.13%

Las declaraciones de impuesto sobre la renta de los bancos constituidas en la Republica
de Panama estan sujetas a revision por las autoridades fiscales por los tres ditimos afios,
inclusive el afio terminado el 30 de junio de 2023, de acuerdo a regulaciones fiscales
vigentes.

De acuerdo a la Legislacién Fiscal Panameiia vigente, los bancos estan exentos del pago

de impuesto sobre la renta en concepto de ganancias provenientes de fuente extranjera.
También estan exentos del pago de impuesto sobre la renta, los intereses ganados sobre
depositos a plazo en bancos locales, los intereses ganados sobre valores del Estado
Panamefio e inversiones en titulos—valores emitidos a través de la Bolsa de Valores de
Panama. :

Las subsidiarias Global Capital Investment Corp., Global Bank Overseas y Sky
Reinsurance Ltd. no estan sujetas al pago de impuesto sobre la renta en sus respectivas
jurisdicciones, debido a la naturaleza de sus operaciones extranjeras. Sin embargo, el
impuesto sobre la renta causado sobre operaciones que generan renta gravable en otras
jurisdicciones se clasifica dentro de! gasto de impuesto sobre la renta.

Al 30 de junio de 2023, se refleja un aumento en los impuestos por US$5,046,134
(319.13%), impactando las cifras finales de resultados, producto de la provision de los
préstamos incobrables comparado contra el afio anterior.
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Informe de Calificacion de Riesgo

En junio 2023, Standard & Poor’s confirma a Global Bank Coerporation el otorgado grado
de inversion internacional ‘BBB-' con una perspectiva estable, basada en un reflejo de una
sélida posicién de mercado en los segmentos corporativos y comercial, una base de
clientes resiliente que le brinda estabilidad al negocio y a una estructura de financiamiento
diversificada, junto con obligaciones financieras manejables a corto plazo.

En octubre 2022, Fitch Rating rebajo un peldafio la calificacion soberana de Panama,
pasando de ‘BBB' a ‘BBB-' dando al entorno econdmico deteriorado, producto de los
efectos de la pandemia a nivel macroecondmico. En consecuencia, cinco de los
principales bancos de Panama, perdieron a su vez un peldafio en su calificacion de
riesgo, incluyendo a Global Bank Corp. Esta medida nos dejé sin el grado de inversion,
pasando de ‘BBB- a ‘BB+'. Es importante mencionar que el ajuste en nuestra calificacion
fue principalmente ocasionado por la rebaja a la calificacién soberana del pais, dando a
que el banco aln mantiene sélidos indicadores antes la crisis mundial que hoy dia
enfrentamos. Adicionalmente de una buena presencia en el sistema bancario panamefio,
la cual se espera que mejore debido a un mayor crecimiento que los competidores; la
buena calidad de |a cartera crediticia, que ha reflejado baja morosidad durante los Gltimos
cinco afios; una mejora en la diversificacion de ingresos, lo cual provee estabilidad a las
utilidades; la adecuada gestion de riesgo, la cual se espera se mantenga atn con un
crecimiento de la cartera de préstamos.

Esta rebaja en la calificacién podria en el futuro hacer que nuestro costo de fondos
aumente, y por ende causar que los resultados financieros se vean impactados en
proporcion.
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1. RESUMEN FINANCIERO:

G.B. GROUP CORPORATION Y SUBSIDIARIAS
RESUMEN FINANCIERO
Trimestre terminado el 30 de junio de 2023
{En miles de USS$}

Ingresos por intereses
Ingrasos por comisipnes

Otros ingresos

Gastos de intereses y comisiones

Gastos de operaciones

Provisiones

impuesto sobre 12 renta

Utilidad del periodo

Utilidad acumitada

Acciones comunes - emitidas y en circulacion
Acciones comunes promedio del perfodo
Utilidad por accion

Préstamos, néto
Activos totales
Depdsitos totales
Pasivos totales
Acciones preferidas

Capital pagado- acciones comunes

Capital- acciones preferidas

Capital pagado en exceso

Reservas de capital

Reservas regulatoria

Dividendos pagados - acciones comunes
-Dividendos distribuidos - aceiones preferidas
Reserva de valor razonable

Patrimonio total

Dividendof Acgion coman

118,523
17,005
7.461
84,216
39,620
11,134
5,285
2,732
44,348
16,220
17,794
2.49

e 11 _5.|9..83

16,387
6,069
77,525
33,651
8,748
4,787
16,728
41,676
18,319
18,319
227

111,892
16,428
5,747
74,715
35,008
14,417
-1,311
11,308
24,888
18,319
18,319
1.36

09/30/2022
108,177
16,524
8,102
68,122
35,601
15,796
2,298
13,580
13,580
18,319
18,319

0.74

104,509
14,313
4,284
65,670
36,454
1,897
214
8,870
29,637
18,319
18,349
1.61

6,212,554
8,398,555
5,313,145
7,696,696
4,047
191,881
86,360
561
44,175
117,695
7,727
1,379
-37,301
701,859

5,181,586
8,444,454
5,283,488
7,674,186
4,002
189,282
85,360
444
43,951
116,228
5,046
2,270
-39,581
770,267

6,264,191
8,444,177
5,314,798
7,683,479
3,956
189,721
86,320
326
43,733
114,648
5,054

454
-40,208

760,698

e
30/202:
5,209,463
8,448,810
5,368,497
7,700,486
8,533
190,187
85,968
208
43,500
113,131
4,747
1,134
48,910

6,138,222
8,385,390
5,266,384
7,639,633
12,325
180,417
81,631
283
43,269
112,256
4,757

0
-37,801
745757

0.48

028

0.28

Pasivosf Patrimonio 10.97 9.96 10.10 10.24
Prestamos/ Activos totales 75.06% T74.47% 75.44% T4.67% 74.19%
Gastos de operaciones/ Ingresos iotales 50.55% 57.07% 57.98% 56.80% 60.16%
Morosidad no acumulacidn/ Reserva 0.66 0.66 0.66 0.63 0.63
Morosidad no acumulacion/ Cartera 2.40% 2.59% 2.861% 2.44% 2.33%
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lll. Los estados financieros interinos fueron entregados a la Superintendencia del
Mercado de Valeres de Panama el 24 de agosto de 2023.

IV. De conformidad con los Articulos No. 2 y 6 del Acuerdo No. 18-00 del 11 de
octubre de 2001, este informe sera divulgado a través de nuestra pagina de
internet www.globalbank.com.pa el 24 de agosto de 2023.

Este documento ha sido preparado con el conocimiento de gue su contenido sera puesto
a la disposicion tanto del puablico inversionista como del pablico en general.

FIRMADO

Jorge E. Vallarino M.
Gerente General

Informe de Actualizacién Trimestral 19 G.B. Group Corporation O
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INFORME DEL CONTADOR PUBLICO

Junta Directiva
G.B. GROUP CORPORATION

Hemos revisado fos estadoes financieros consolidados que se acompafian de G.B. Group Corporation en adefante "fa
Empresa", los cuales comprenden ef estado de situacidn financiera al 30 de junio de 2023, y los estados de utilidades
integrales, cambios en el patrimonio y flujos de efectivo por el afio terminado en esa fecha, y notas, que comprenden un
resumen de politicas contables significativas y otra informacidn explicativa,

Responsabilidad de la Administracién para los Estados Financieros Consolidados

La administracidn de la Empresa es responsable por la preparacion y presentacidn razonable de estos estados
firancieros consolidados, de conformidad a las Nermas Intemacionales de informacidn Financiera (NilF) y por el control
interno- que la administracion determine que es necesario para permitir la preparacion de estados financieros
consolidados que estén libres de representaciones errdneas de importancia relativa, debido ya sea a fraude o error.,

Responsabilidad del Contador Piblice

Nuestra responsabitidad es asegurar la razonabilidad de los estos estados financieros consolidados con base en nuestra
revision. Efectiiamos nuestra revisitn de confermidad con Normas Intemacionales de Auditorfa. Estas normas requieren
que cumplamos con requisitos éticos y que planifiguemos y realicemos la revisién para obtener una seguridad razonable
acerca de si los estados financieros consolidados estén libres de representaciones eméneas de importancia relativa.

Una revisién incluye la ejecucién de procedimientos para obtener evidencia de revision acerca de los montos y
revelaciones én los estados financleros. Los procedimientos seleccionados dependen de nuestro juicio, incluyendo la
evaluacién de los riesgos de representacion errdnea de importancia relativa en los estados financieros, debide ya sea a
fraude o emor. Al efectuar esas evaluaciones de riesgos, nosotros consideramos ef control intemao relevante para la
preparacion y presentacidn razonable de los estados financieros de la Compafiia, a fin de disefiar procedimientos de
revision que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el prop6sito de expresar ung opinién sobre la éfectividad
del control intemno de la entidad. Una revision también incluye evaluar lo-apropiado de los principios de las politicas
contables utilizadas y Ia razonabilidad de las estimaciones contables hechas por la admlmstracmn asi como evaluar la
presentacion en conjunto de los estados financieros,

Consideramos que la evidencia de la revisién .que hemos obtenido es suficiente y apropiada para ofrecer una base
razonable. En nuestra consideracién, los estados financieros consolidados presentan razonablemente, en todos sus
aspectos importantes, la situacién financiera de G.B. Group Corporation al 30 de junio de 2023, y su desempefio
financiero y sus flujos de efectivo por el afio termmade en esa fecha, de acuerdo con las Normas Internacionales de
Informaci6n Financiera (NIIE).

Jo Ui énjuf
8-381-489
CPA:0421-2011

10 de agosto de 2023
Panamd, Repiiblica de Panama

Edificio Global Bank / Santa Maria Business District / Apartado 0831-01843 / Panam4, Reptbiica de Panamé / Tel, (507) 206-2003 | Fax (507) 264-3723



G.B. Group Corporation
y Subsidiarias

Estados financieros consolidados por el afo
terminado el 30 de junio de 2023

“Este documenio ha sido preparado con el
conocimiento de que su contenido serd puesto a
disposicion del pablico inversionista y del pablico
en general"
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Panamé, 10 de agosto de 2023.

Sefiores
SUPERINTENDENCIA DEL MERCADO DE VALORES DE PANAMA
Panama.-

Estimados sefiores:

Adjunto encontraran los Estados Financieros Consolidados de G.B. Group Corporation y
Subsidiarias correspondiente al 30 de junio de 2023.

Certificamos que los Estados Financieros que se acompafian, son presentados

razonablemente en todos sus aspectos importantes de conformidad a las Normas
Internacionales de Informacion Financiera (NIIF).

Atentamente,

Jorge Batur _
Vicepresidente Adjunto de Contabilidad
CPA 0421-2011

Edificio Global Bank / Santa Maria Business District / Apartado 083101843 / Panama, Repiblica de Panama / Tel. (507) 206.2003 / Fax (507) 264-3723



G. B. Group Corporation y Subsidiarias

Estado consolidado condensado de situacion financiera

al 30 de junio de 2023

(En halboas)
2023 2022
Notas

Activos
Efectivo y depésitos en banco 7,16 364,036,577 423,090,918
Valores comprados bajo acuerdos de reventa 8 3,547 807 285,200
Inversiones en valores, neto 6,9,16 1,048,060,226 1,075,067,943
Préstamos, neto 6,10 6,212,554 475 6,138,222,161
Propiedades, mobiliario, equipos y mejoras 11 180,418,187 197,759,650
Activos por derechos de uso 12 13,301,035 15,584,822
Aclivos varios 6,13,31 570,636,703 535,379,326
Total de activos £.398 555,010 8,385,390,020
Pasivos y patrimonio
Pasivos
Depdsitos de clientes 6,14 5,197,173,638 5,169,800,442
Depdsitos de bancos 82,919,955 54,413,383
Intereses acumuladas por pagar 33,051,550 32,169,806

Total de depdsitos 5,313,145,143 5,266,383,631
Valores vendidos bajo acuerdos de recompra 15 70,009,751 93,665,393
Obligaciones con instituciones financieras 9,16 1,582,877,582 1,488,606,294
Valores comerciales negociables (VCNs) 17 - 16,595,000
Bonos corporativos 18 388,450,729 439,235,300
Bonos perpetuos 19 177,965,873 177 495,857
Acciones preferidas 20 4,047,000 12,324,500
Intereses acumulados por pagar 26,819,424 14,895,424

Total de financiamientos 2,250,170,359 2,242 617,768
Pasivos por arrendamientos 12 15,302,729 17,277,420
Pasivos varios 6,21,22 118,077,375 113,354,383
Total de pasivos 7,696, 695,608 7,639.633,202
Patrimonio
Acciones comunes 23 191,880,612 190,416,841
Acciones preferidas 20 86,360,000 81,531,000
Capital pagado en exceso 27 561,308 283,132
Reservas de capital 34 44 175,479 43,269,167
Reserva regulatoria 34 117,695,476 112,256,278
Reserva de valor razonable (37,300,715) (37,800,764)
Utiidades no distribuidas 298,487,244 355,801,164
Total de patrimonio del accionista 701,859,404 745,756,818
Total de pasivos y patrimonio 8,398,555 010 8,385,350 020

Las notas que se acompafian son parte integral de estos estados financieros consolidados.

-2.
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G. B. Group Corporation y Subsidiarias

Estado consolidado condensado de ganancia o pérdida
por ¢l aflo terminado el 30 de junio de 2023

{En balboas)
Natas 2023 2022
Ingresos por intereses 6 454,375,051 419,112,916
(Gastos por intereses B (282,364,638) {241,625,757)
Ingresas neto por intereses 24 172,010,413 177,487,159
Comisiones ganadas 66,343,516 57,798,314
Gastos por comisiones (22,213,995) {18,507.766)
Ingresos neto por comisiones 24 44,129,621 38,280,548
Ingresos neto por intereses y comisiones, anfes de provisién 24 216,139,934 215,777,707
Provisién para préstamos incobrables 42212 48,957,742 59,032,478
Provisién (reversidn de provision) de riesgo pals 363,938 (905,789)
Provision para inversiones 4,222 474,038 2,897,059
48,755,718 61,023,749
Ingresos neto por intereses y comisiones, después de provision 166,344,216 154,753,958
Otros ingresos 25 25,379,852 14,717,148
Gtros gastos
Salarios y otras remuneraciones 6 61,480,919 58,798,894
Honorarios profesionales 10,881,758 9,625,802
Depraciacion y amortizacion 11,12,13 18,258,300 20,767,801
Publicidad y propaganda ’ 3,117,158 2,575,979
Mantenimiento y reparaciones 11,804,667 11,054,454
Alquileres 4,024,963 3,306,927
Impuestos varios 10,183,519 6,977,091
Ctros 26 24,159,392 24,560,963
143,910,674 138,668,111
Ganancia antes def impuesto sobre la renta 47,813,394 30,802,895
Impuesto sabre la renta:
Corriente 3,825,471 3,667,996
Diferido {360,567) (5,249,226}
Gasto (beneficio) de impuesto sobre la renta 31 3,464,904 (1,581,230}
Ganancia del afio 44,348,490 32,384,225
Ganancia nefa par accion basica 23 2.43 1.77
Ganancia neta por accién diltida 23 2.49 1.77

Las notas gue se acompanan son parte integral de estos estados financieros consolidados.



G. B. Group Corporation y Subsidiarias

Estado consolidado de ganancia o pérdida y otros resuiltados integrales
por el afio terminado el 30 de junio de 2023
{En balboas)

2023 2022
Ganancia del afio 44,348,490 32,384,225
Otras resultados integrales:
Partidas que pueden ser reclasificadas posteriormente a
de ganancia o pérdida:

Monto neto transferido a ganacia o perdida {388,602} {1,154,420)

Provisién para inversiones 340,923 1,611,221

Cambies neto en valuacion de inversiones a valor razonable

con cambios en ofros resultados integrales 547,728 (41,634,134}

Otros resultados integrales del afio 500,049 (41,177,323}
Total de otros resultados integrales del afio 44,848,539 {8,793,108)

Las notas que se acompaiian son pars integral de estos estados financieros consolidados.
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G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Estado consolldade condensade de sambios en & patrimanio
por ek afo rminado ef 30 da junio de 2023

{En balboas)
Total de: Capital Reserva de
patrimonio dal Actiones Acciones pagadoen  Reservas de Reaervas valor Utilidades no
MNotas anciotista COMUnes prafaridas AXCas0 capital repulatorias razenable distribuidas

Saldo al 36 da junio de 2021 697,484,450 192,042,799 - 54,187 42,382,947 107,122,620 3378569 352,504,368
Ganarcia def afio 32,284 225 - - - - - - 32,394,225
Provisién de inversionas 1.611,224 - - - - - 1,611,221 -
Cambios nafo &n vall de inversk & valor b -

con bios en atras rasultades integ {42 788 554) - - - - =~ __{42,788.554) -
Resultados integrales def atio —t8:093,108) - - " - - (41,177,333} 32,384 225
Capits] pagado 81 excese - plan de opcién de

acciones de los empleados 27 218,945 - - 218,845 - - - -
Accianes en tasoreria (1,626,958) {1,626,958) - - - - - .
Ermigién de actiones prafaridas 81,531,000 - 81,534,000 - - - - -
Dividendos pagadoes - acciones tomunes 23 {17.693,613) - - - - - - (17,899,013
Dividendos pagados - actionas preferid (3.028,439) - - - - - - (028435
Impuesio camplamentaris (547,422) - - - - - - (847,422}
Resarvas requlatorias 34 - - - - - 5,133,658 - (5,133,658)
Reservaa de capilal 34 - - . - 988,260 - - (886,260)
Otros cargos (1,731,837) - - - - - - (1,791,837
Salda al 20 de junio de 2022 745755818 180 416 841 81,531,000 283,132 43 268 167 112,256 278 {37 800 7684) _ 355801 154
Ganancia dej aile 44,348,490 - - - - - - 44,348 4590
Prevision da inversicnes 340,923 - - - - - 340,923 -
Cambios neto en valuacion de inversiones a valor razonable

<an cambios €n ofros resultadas integrales 159,124 - - - - - 188,126 -
Resultadoa Integrates del afio 44,848,539 - - - - - 506049 44,348,490
Capiial pagado en excesa - plan da apcisn da

acciones da s empleades 27 278,176 - - 278,176 - - - -
Accjoneg an tesoreria 1,463,771 1,483,771 - - - - - -
Emisidn de acciones praferidas 20 4,229,000 - 4,829,000 - - - - -
Dividendos pagadas - acciones comunes 23 (22,574,032) - - - - - - (22,574,032}
Rividendos pagados - accieries preferidas {5,248,743) - - - - - . (5.248743)
Impuesta complementada (521,575) - - . “ - - (521,575)
Reservas reguialosias 34 - - - " - 5,438,188 - (5,4238,198)
Reservas de capital 14 - . - - 906,312 - - {906,312
Cagilalizecién de utlidades retenidas (67,027 368) - - - . - - (67,027,360}
Olros cargos 52,818 = : - z = 5 e SR B18
Salde af 30 da Jurio da 2021 701,855,404 194,880.812 86,360,000 561,308 44475 475 147,695,476 {37,300,715) _ 298,447 244

Las notas que s& acompatian son pare integral de eslos estades financieras consclidades,




G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Estado consolidado de flujos de efectivo
por el afio ferminado el 30 de junio de 2023
{En balboas)

Flujos de afectivo de [as actividades de operacidn

Ganancia del afle
Ajustes por:

Depraciacion y amortizacidn
Ganancia en venta de propiedad, mobiliario y equipo
Ciescaries de active fijo
Ganancia en venta da valores ! valor razonable con cambios sn ORY, nata
Ganancia (pérdida) en Inatrumentos &l valor razonable con cambios en resultados, neta
Pravision para pérdidas en préstamos, neta
Provitidn de inversiones, neta
Impuesto sobie Ia renta
Ingresos neto por interesaes y comisionas
Gastos de intereses
Plan de opcidn de acciones de los empleados

Cambios en:
Depdsitas mayores a S0 dias y restringidos
‘Valores comprados hajo acuerdos da reventa
Préstarmos
Aclives varios
Depésitos de cllentes
Dapdsites en bancos
Pasivos varos

Efectivo generado por operaciones
Impuesto sobre la renta pagado
Intereses reclbidos

Intereses pagados

Flujo neto de efective generado por (utfizado en) las actividades de operacién

Fiujos de ofectivo de las actividades de inversidn
Compra de valores con camblos en ofras utilidades integrales
Ventas de valores con cambios en otrag utifidades integrales
Compra de inversiones con carhios en resultades
Ventas de Inversionas con cambios en resultados
Compia de Inversiones a costo amorlizado
Amortizaciones de inversiones a costo amortizado
Cuornpra de propiedades, mobifiario y equipo
Procedenie de las ventas de propiedad, moblliario y equipe

Flujos neto de efectivo genersdo por (utilizada en) Ias actividades de inversién

Flujos de efactivo por actividades de de financiacién
Pagos efectuados por operaciones de acuerdos da recompra
Producto de valores vendides bajo acuerdos de recompra
Obligacionas recibidas con Instituciones financieras
ObRkgaciones pagadas con instituciones financieras
Producio de la emision de valores comerciales negociables
Papos por redencion de valores comerciales negociables
Progucto de [a emisitn de bonos
Redencidn de bonos
Dividandos pagadus acciones comunes
Bividendos pagados acciones preferidas
Recompra de actiones comunes
Producto de emisidn de acclones preferidas
Acciones en lesareria
Pago por arendamiento

Impuesto cemptementario

Flujo neto de efectivo (utilizade en) generada por [as actividades de financiacidn
Disminugion neta en efectivo y equivalentes de efectivo
Efectivo ¥ equivalentes da efective al inicio del afie

Efective ¥ equivalentes de efectivo al final del afio

La3 nulas que Se gtompafian sen parte infegral de estos estados financieros sonsolidados.

Notas 2023 2022
44,348 490 32,384,225
11,1243 18,258,300 20,767,001
{667,208) (178.437)
5,296,399 215,502
9,26 (388,502) (4,154,420)
26 (60,788) 680,871
43,957,742 £9,032478
474,036 2,697,059
32 3,464,904 {1,581,230)
25 (454,375,051) {419,112.816)
25 262,364,638 241 525,757
28 278,176 218,945
(52,048,962) {64,204,264)
7 (5,048,268) 27,424,348
(3,262,607) 21,101
(127,351,849 (201,741,432)
(34,863,244) (48,260,339)
27,373,196 (17.812,279)
18,508,572 19,503,248
141,008 2,498.273
(176,584,162 (282,373,343
(2,577,066) (1,687,772
458,722 345 432 355 470
(269,358,994) (250,860,750)
10,202,223 {102,566,435)
(249,668 522) (425,697,737)
301,505,211 437,937,599
(27.239,077) (3A470,825)
157,944 -
(16,311,184) (36,519,100}
18,866,685 16,147,228
11 {12,386,108) (19,038,187
667,208 178,437
ek 372,057 30,462,385
15 {23,655,642) -
15 - 93,665,303
16 1,766,870,623 1,844,685,880
16 (1,670,388,393)  (1,241,689,596)
17 8,545,000 16,505,000
17 (26,140,000 (6.850,000)
20 600,000 16,601,000
20 {51,305,087) {625,806,718)
24 (22,574,032) (17,699,013)
(5,248,743) (3,029,439
(67,027,368) -
{3,448,500) 3,856,500
1,463,771 (1,626,958}
{1,974,691) (2,380,865)
(521,575) (547,422)
(93,613,547) 75,202,762
(68,239,367) {57,726,058)
416,253,737 473,989,795
7 348,014,370 416,253,737




G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados
por el afio terminado el 30 de junio de 2023
{En balboas)

1. Informacion general

G.B. Group Corporation (la “Empresa”} estd constituida de acuerdo a las leyes de la Republica de Panama,
mediante Escritura Pablica No.4087 del 20 de abril de 1993.

La Empresa posee el 100% de las acciones comunes de Global Bank Corporation y Subsidiarias {el "Banco™
el cual estd incorporado en la Republica de Panama e inicid operaciones en junio de 1994 y opera bajo una
licencia hancaria general emitida por la Superintendencia de Bancos de Panama, la cual le permite efectuar
indistintamente negocios de banca en Panama o en el exterior. Su principal actividad es el negocio de banca
comercial y de consumo. Ademas, posee el 100% de las acciones de Propiedades Locales, S.A., compafiia
que se dedica a la administracién de bienes adquiridos en dacian de pago.

La oficina principal esta localizada en Santa Maria Business District, Torre Global Bank, Panamé, Republica de
Panama.

La actividad principal de las Subsidiarias se describe en la Nota 33.
2, Adopcién de las nuevas y revisadas Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF’s)
2,1 Normas e interpretaciones adoptadas sin efectos sobre los estados financieros consolidados

Para el afio terminado el 30 de junio de 2023 entraron en vigor las siguientes normas NIIF e interpretaciones
de las mismas (en adelante, “CINIIF"), que no tuvieron un impacto en los estados financieros consolidados de
la Empresa.

2.2 Normas nuevas y madificadas que aan no son efectivas

Nuevas normas, interpretaciones y enmiendas a normas contables han sido publicadas, pero no son
mandatorias para el afio que termina el 30 de junio de 2023, y no han sido adoptadas anticipadamente por la
Empresa.

Los principales cambios de estas nuevas normas se presentan a continuacion;

NIF 17 - Contratos de seguros

La NIIF 17 establece las principios para el reconocimiento, medicion, presentacion y revelacion de contratos de
seguros y reemplaza la NHIF 4 - Contratos de seguro,

La NIiF 17 describe un modelo general, que se modifica para los contratos de seguro con caracteristicas de
participacion directa, descrito como el enfoque de tarifa variable. El modelo general se simplifica si se cumplen
ciertos criterios midiendo la responsabilidad por la cobertura restante utilizando el enfoque de asignacion de
primas,

El modelo general utiliza supuestos actuales para estimar la cantidad, €l momento y la incertidumbre de los
flujos de efectivo futuros y mide explicitamente el costo de esa incertidumbre. Tiene en cuenta las tasas de
interés del mercado y el impacio de opciones y garantias de los asegurados.

En junio de 2020, el IASB emiti6 Enmiendas a la NIIF 17 para abordar las preccupaciones y los desafios de
implementacién que se identificaron después de la publicacién de la NIIF 17. Las maodificaciones difieren la
fecha de aplicacién inicial de la NIIF 17 (incorporando las modificaciones) a los periodos anuales de
presentacion de informes que comiencen a partir del 1 de enero de 2023. Al mismo tiempo, ef IASB emitid una
extension de la exencién fermporal de la aplicacién de la NIiF 9 {(Enmiendas a la NIIF 4) que extiende la fecha
de vencimiento fija de la exencién temporal de la aplicacién de la NIIF @ en la NIIF 4 a los periodos anuales de
presentacion de informes gue comiencen a partir dei 1 de enero de 2023,

-7-



G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consclidados
por el afio terminado el 30 de junio de 2023
{En balboas)

NHF 17 debe ser aplicada retrospectivamente a menos de que no sea préactico, en dado caso se modificara el
enfoque retrospectivo o se aplicara el enfoque del valor razonable.

De acuerdo con los requisitos de fransicién, la fecha de ia aplicacion inicial es el comienzo del periodo de
informe anual en ef que la entidad aplica la Norma por primera vez vy, 1a fecha de transicién es el comienzo del
perfodo inmediatamente anterior a la fecha de la aplicacion inicial,

Esta NIIF es de aplicacién obligatoria para los periodos que comiencen a partir del 1 de enero de 2023. Se
permite la aplicacion anticipada. La Administracién esta en proceso de evaluar ef impacto de la adopcion de la
NIIF 17 en los estados financieros consolidados y las revelaciones de la Emprasa.

Enmiendas a NIC 1 - Clasificacién de pasivos como circulante y no-circulante

Las modificaciones a NIC1 afectan solo a la presentacién de los pasivos como circulantes y no ¢irculantes en
el estado consolidade de situacion financiera y no par el monto o tiempo en el cual se reconoce cualgufer activo,
pasive, ingreso o gasto, o la informacion revelada acerca de esas partidas.

Las modificaciones aclaran que Ia clasificacion de los pasivos como circulantes y no circulantes se basa en los
derechos de la existencia al final del periodo de reporte, especifica que la clasificacion no se ve afectada por
las expectativas acerca de si la entidad va a ejercer el derecho de aplazar la cancelacion del pasivo, explicar
que existen derechos si hay convenios que se deban cumplir af final del periodo de reporte, e introducir una
definicion del ‘acuerdo’ para dejar en claro que el acuerdo se refiere a la transferencia de efectivo de la
contraparte, instrumentos de capital, otros activos o servicios.

Las modificaciones son aplicadas retrospectivamente para periodos anuales gue inician en ¢ después del 1 de
enero de 2023, con la aplicacién anticipada permitida.

Enmiendas a NIIF 3 - Referencia ai Marco Conceptual

Las modificaciones actualizan NIIF 3 para que se pueda referir al Marco Conceptual 2018 en lugar del Marco
de 1989. También afiadieron un requerimiento que, para obligaciones dentro del alcance de NIC 37, un
comprador aplica la NIC 37 para determinar si la fecha de adquisicidn es una obligacion presente o existe camo
resultado a partir de un evento pasado. Por gravamenes que estén dentro del alcance de CINIF 21-
Gravamenes, el comprador aplica CINIIF 21 para determinar si la obligacién da lugar a un pasivo para pagar el
gravamen que ocurrio en la fecha de adquisicién.

Finalmente, las modificaciones agregan uha declaracién expliicita que el comprador no recenocera un activo
contingente adquirido de una combinacién de negocios.

Las modificaciones son efectivas para las combinaciones de negocios cuya fecha de adquisicién sea en o
después del periodo inicial de! primer periodo anual iniclando en o después del 1 de enero de 2022, Con opcidn
a aplicacion anticipada si la entidad también aplica todas las otras referencias actualizadas (publicadas junio
con el Marco Conceptual) al mismo tiempo o anticipadamente.

Enmiendas a NIC 16 - Propiedad, planta y equipo - Antes de ser usados

Las modificaciones prohiben la deduccion del cosio de un activo de propiedad, planfa o equipo cualgquier ingreso
de vender el activo después de que esté listo para usarse, por ejemplo, ingresos mientras el activo se lleva a la
ubicacién y se realiza el acondicionamiento necesario para que sea aperable en la manera que esta destinado
de acuerdo a la Administracion. Por consiguiente, una entidad debe reconacer esos ingresos por ventas y
costos en resuitados. La entidad mide los costos de esas partidas conforme 3 la NIC 2-Inventarios.
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Las modificaciones aclaran el significado de ‘probar si un activo funciona adecuadamente’. Ahora NIC 16
especifica esto come una evaluacion en Ia cual el desempefia fisico y técnico del activo es capaz de ser usado
en la produccién o en el suministro de bienes o servicios, para renta u ofros, o propésitos administrativos.

Si no se presenta por separado en el estado consolidado de ganancia o pérdida, los estados financieros
consolidados deberan revelar las cantidades de ingresos y costos en resultados relacionados a partidas que no
son una salida por las actividades ordinarias de la entidad, en la linea de partida(s) en el estado consolidado
de ganancia o pérdida donde se incluyan {os ingresos y costos.

Las modificaciones son aplicadas retrospectivamente, pero solo a las partidas de propiedad, planta ¥ equipo
que son traldas a la ubicacidn y condiciones necesarias para que sean capaces de operarse como la
administracién lo tiene planeado en o después del inicio del periodo en el cual se presentan los estados
financieros consolidados de la entidad en los cuales aplique por primera vez las modificaciones.

La entidad debera reconocer ¢l efecto acumulado de la aplicacién inicial de las modificaciones como un ajuste
al balance en las utilidades retenidas (o algiin componenite de capital, que sea apropiado) al inicio det primer
periodo que se presente,

Las modificaciones son efectivas para periodos anuales que inicien el 1 de enero de 2022 con opcién de
aplicacion anticipada.

Enmiendas a NIC 37 - Contratos onerosos - Costos del cumplimiento de un contrato

Las madificaciones especifican que los 'costos por cumpli un contrato comprende los ‘costos relacionados
directamente al contrato’. Los costos que se relacionan directamente a un contrato consisten de los costos
incrementales y los costos por cumplir un contrato (ejemplo: mano de obra o materiales) y la asignacion de
otros costos que se reiacianen directamente para cumplir un contrato (como la asignacién de la depreciacién a
las partidas de propiedad, planta y equipo para cumplir el contrato).

Las modificaciones aplican para contratos en los cuales la enfidad no ha cumplido aun con todas sus
obligaciones al inicio del periodo anual de reporte en los cuales la entidad aplique por primera vez las
modificaciones. Los comparativos no deben reformularse. En cambio, la entidad debe reconocer &l efecto
acumulado de la aplicacién inicial de las modificaciones como un ajuste al balance en las utilidades retenidas
o algtin otro camponente de capital, como sea apropiado, para la fecha de aplicacion inicial.

La Administracion .nc espera que la adopcion de los estandares antes mencionados tenga un impacto
importante en los estados financieros consolidados de la Empresa en periodos futuros:

Mejoras anuales a las normas NIiF 2018-2020

Las meforas anuales incluyen la modificacién a cuatro normas.

NHF 1 - Adopcién por primera vez de las Normas Intemnacionales de Informacién Financiera

La enmienda proporciona un alivio adicional a una filia que se convierte en una entidad que adopta por primera
vez mas tarde que su matriz con respecto a la contabilidad de las diferencias de conversién acumuladas. Como
resultado de la enmienda, una filial que utiliza la exencién de la NIIF 1:D16(z) ahora también puede optar por
medir Ias diferencias de conversién acumuladas para todos las operaciones extranjeras que se incluirfan en los
estados financieros consolidado de la matriz, en la fecha de transicion de la matriz a las Normas NIIF, si no se
realizaron ajustes para los procedimientos de consolidacion y por los efectos de la combinacion de negocios en
Ia que fa matriz adquiri6 la filial. Una eleccion similar es a disposicién de una empresa asociada o conjunta que
utllice la exencidn en [a NilF 1: D16(a).
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La maodificacion es efectiva para los periodas anuales que comienzan a partir del 1 de enero de 2022, con
adopcién anticipada permitida.

NHF 9 - insfrumentos financieros

La enmienda aclara que, al aplicar el criterio del «10 por ciento» para evaluar si se debe dar de baja un pasivo
financiero, una entidad incluye sélo las comisiones pagadas o recibidas entre la entidad (gl prestatario) y el
prestamista, incluyendo las tasas pagadas o recibido por la entidad o el prestamista en nombre del otro.

La modificacion se aplica prospectivamente a las modificaciones e intercambios que se producen en o después-

de ia fecha en que la entidad en primer lugar aplica la enmienda.

La medificacion es efectiva para los periodos anuales que comieniran a partir del 1 de enero de 2022, con
adopcion anticipada permitida.

NIIF 16 - Arrendamientos

La enmienda elimina fa ilustracidn del reembolso de las mejoras en ¢ arrendamiento.

Dado que la enmienda a [a NIIF 16 solo se refiere a un ejemplo ilustrative, no se indica ninguna fecha de entrada
en vigor.

Enmiendas a fa NIC 1 - Presentacion de estados financiercs y Declaracién de prictica 2 de las NIIF
Realizacion de juicios de importancia relativa - Revelacion de politicas contables

Las enmiendas cambian los requisitos de la NIC 1 con respecto a la revelacién de politicas contables. Las
enmiendas reemplazan todas las instancias del término "paliticas contables significativas” por "informacion
material sobre politicas contables”. La informacién sobre politicas cortables es material si, cuando se considera
Junta con otra informacion incluida en ios estados financieros de una entidad, se puede esperar razonablemente
que influya en las decisiones que los usuarios principales de los estados financieros con propdsito general
toman sobre la base de esos estados financieros.

Los parrafos de apoyo de la NIC 1 también se modifican para aclarar que la informacién de politica contable
gue se relaciona con transacciones, ofros eventos o condiciones ne significativos es inmaterial y no necesita
ser revelada. La informacion sobre politicas contables puede ser material debido a la naturaleza de las
fransacciones relacionadas, otros eventos o condiciones, inclusa si los montos son inmateriales. Sin embargo,
no toda fa informacion de politica contable relacionada con transacciones materiales, ofras eventos o
condiciones es en s! misma material.

El Consejo también ha desarrollado guias y efemplos para explicar v demostrar la aplicacidn del "praceso de
materialidad de cuatro pasos” descrito en la Declaracion de Practica 2 de las NIiF.

Las modificaciones a la NIC 1 son efectivas para los periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero
de 2023, aplicacion anticipada permitida y se aplican prospectivamente. Las enmiendas a la Declaracion de
Practica 2 de las NIIF no contienen una fecha de vigencia o requisitos de transicién.

Enmiendas a la NIC 8 - Politicas contables, camblios en las estimaciones contables y errores: definicién
de estimaciones contables

Las modificaciones reemplazan la definicién de un cambio en las estimaciones contables con una definicion de
estimaciones contables. Segln la nueva definicién, las estimaciones contables son “importes monetarios en los
estados financieros que estin sujetos a incertidumbre en Ja mediciér",
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Se elimind a definicién de cambio en las estimaciones contables. Sin embarge, el Consejo retuvo el concepto
de carrhios en las estimactones contables en la Norma con las siguientes aclaraciones:

* Un cambio en la estimacién contable que resulte de nueva informacion o nuevos desarrollos no es a
correccion de un error.

* Los efecios de un cambio en un insumo o una técnica de medicién utilizada para desarroliar una
estimacion contable son cambios en las estimaciones contables si no son el resultado de la correccion
de errores de periodos anteriores. E! Consejo agregé dos ejemplos (ejemplos 4-5) a la Guia sobre la
implementacion de la NIC 8, que acompafia a la Norma. El Consejo ha eliminado un ejemplo (ejemplo
3} ya que podria causar confusion a la luz de las modificaciones.

Las modificaciones son efectivas para periodos anuales que comienzan a partir del 1 de enero de 2023 a
cambios en las politicas contables y cambios en las estimaciones contables que ocurren en o después del
comienzo de ese periodo, permitiéndose la aplicacién anticipada.

Enmiendas a Ia NIC 12 - Impuestos sobre Ia renta - Impuesto diferido relacionado con activos y pasivos
que surgen de una sola transaccion

Las modificaciones introducen una nueva excepcién a ia exencidn de reconocimiento inicial. Segin las
modificaciones, una entidad no aplica la exencion de reconocimiento inicial para transacciones que dan lugar a
diferencias temporarias imponibles y deducibles iguales.

Dependiendo de la legislacion fiscal aplicable, pueden surgir diferencias temporarias iguales imponibles y
deducibles en el reconocimiento inicial de un activo y un pasivo en una transaccién que na es una combinacion
de negocios y no afecta ni a la utilidad contable ni a la imponible. Por ejemplo, esto puede surgir al reconacer
un pasivo por arrendamiento y el active por derecho de uso correspondiente aplicando la NIIF 16 en la fecha
de comienzo de un arendamiento.

Después de las medificaciones a la NIC 12, se requiere que una entidad reconozea el activo y pasivo por
impuestos diferidos relacionados, estando sujeto el reconocimiento de cualquier activo por impuestos diferidos
a los criterios de recuperabilidad de ja NIC 12.

El Consejo también agrega un ejemplo ilustrativo a la NIC 12 que explica ¢como se aplican las modificaciones.

Las madificaciones se aplican a transacciones que ocurren en o después del comienzo del primer periodo
comparativo presentado. Ademas, al comienzo del primer perfodo comparativo, una entidad reconoce:

* Un activo por impuestos diferidos (en la medida en que sea probable que se disponga de una ganancia
fiscal contra la cual se pueda uilizar [a diferencia temporaria deducible) y un pasivo por impuestos
diferidos por todas las diferencias temporarias deducibles e imponibles asociadas con:

o Actlivos por derecho de uso v pasivos por arrendamiento
o Pasivos por desmantelamiento, restauracion y similares y los montos correspondientes
reconocidos como parte del costo del activo relacionado

+ El efecto acumulativo de aplicar inicialmente las modificaciones como un ajuste al saldo inicial de las
ganancias acumuladas (u otro componente del patrimonio, segiin corresponda) a esa fecha.

l.a Empresa actualmente contabiliza el impuesto diferido sobre arrendamientos de manera neta en el estado
consolidado de situacion financiera. Segun las modificaciones, Ja Empresa debera reconocer una cuenta
separada de active por impuesto de renta diferido y otra de pasivo. Al 30 de junioc de 2023, el activo por impuesto
de rema diferido neto generado de los arrendamientos es de B/.500,423 (2022: B/.428,597) y con la enmienda
se presentaria por separado un activo por impuesto de renta diferido de B/.3,325,259 (2022: B/.3,896,205) y un
pasivo de B/.3,825,682 (2022; B/.4,324,802). No existirla impacta en las utilidades no distribuidas ni en los
resultados. Las modificaciones se aplican para periodos anuales que inicien a partir del 1 de enero de 2023.

-11-
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Excepto por l6 mencionado anteriormente, 1a Administracion no espera que |la adopcisn de los estandares antes
mencionados tenga un impacta importante en los estados financieros consolidados del Banco en periodos
futuros.

3. Base de preparacion
3.1 Estado de cumplimiento

Los estados financieros consolidados han sido preparados de conformidad con las Normas Internacionales de
Informacion Financiera (NIIF's), emitidas por IASE,

3.2 Base de preparacion

Los estados financieros consolidados han side preparados bajo la base del costo histérico, excepto por las
inversiones al valor razonable con cambios en resultados (VRCR); las inversiones ai valor razonable con
cambios en ofros resultados integrales (VRCOUI), los activas o pasivos con coberturas de valor razonable y los
instrumentos derivados los cuales se presentan a su valor razonable.

El costo histérico generalmente se basa en el valor razonable de la contraprestacion entregada a cambio de
bienes y servicios.

Valor razonable es el precio que se recibiria por vender un activo o pagar para transferir un pasivo en una
transaccién ordenada entre participantes del mercado en [a fecha de valoracion, independientemente de si ese
precio es observable directamente o estimado utilizando otra técnica de valoracion directa. Al estimar el valor
razonable de un activo o un pasivo, se tiene en cuenta las caracteristicas del activo o pasivo si los participantes
del mercado toman en cuenta esas caracteristicas a la hora de fijar el precio del activo o pasivo a la fecha de
medicion. El valor razonable a efectos de valoracion y/o revelacion en los estados financieros consolidados se
determina de la forma previamente dicha, a excepcion de las transacciones de pagos basados en acciones que
se encuentran dentro del alcance de la NIIF 2, Ias operaciones de leasing que estan dentro del alcance de la
NIIF 16, y mediciones que tienen algunas similitudes con valor razonable, pero gue no son valor razonable,
tales como el valor neto realizable de ia NIC 2 ¢ el valor en uso de la NIC 36,

Los estados financieros consolidados han sido preparados por la Administracién asumiendo que la Empresa
cantinuara operanda como un negocio en marcha.

3.3 Base de consolidacion

Los estados financieros consolidados incluyen los de la Empresa v sus subsidiarias en las que tiene control. El
control se obtiene cuando se cumplen todos los criterios a continuacién:

+  Tiene poder sobre la inversion;

. Esta expuesto, o tiene los derechos, a los rendimientos variables derivados de su participacién con
dicha entidad, y

+  Tienela capacidad de afectar tales rendimientos a través de su poder sobre [a entidad en la que invierte.

La Empresa reevalia si conirola una entidad si los hechos y circunstancias indican que hay cambios en uno o
mas de los tres elementos de control que se listaron anteriormente.
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Cuando la Empresa tiene menos de la mayorfa de los derechos de votos de una participada, tiene poder sobre
la participada cuanda los votos son suficientes para otorgarle la capacidad practica de dirigir las actividades
relevantes de la participada de forma unilateral. La Empresa considera todos los hechos y circunstancias
pel}tinentes para evaluar si los derechos de votos en una participada son suficientes para otorgarie poder,
incluyendo;

« Eltamafio de ia participacion de la Empresa dej derecho a voto en relacion con el tamafio y la dispersién
de la tenencia de los tenedores de voto;
Derecho a votos potenciales mantenidos por la Empresa, otros tenedores de votos u ofras partes;
Derechos derivados de otros acuerdos coniractuales; y
Algunas factores o circunstancias que indiquen que la Empresa tiene, o no tenga, la actual capacidad
para dirigir las actividades relevantes en el momento que las decisiones necesiten ser fomadas,
inciuyendo los patrones de voto en la reunidn previa de junta de accionistas.

Las subsidiarias son consolidadas desde la fecha en que la Empresa obtiene control hasta el momento en que
el control termina. Los resultados de las subsidiarias adquiridas o dispuestas durante el perfodo son incluidos
en &l estado consolidado de ganancia o pérdida desde la fecha efectiva de adquisicién o desde la fecha efectiva
de la disposicién, segiin sea apropiado.

En caso de ser necesario, los ajustes son realizados a los estados financieros consolidados de Ias subsidiarias
para adaptar sus politicas contables de la Empresa.

Todos los saldos y transacciones entre la Empresa y sus subsidiarias fueron efiminados en la consolidacion.

Cambios en Iz participacion de la Empresa sobre subsidiarias existenfes

Los cambios en la participacién de la Empresa sobre subsidiarias existentes que no resulten en pérdida de
control de la Empresa sobre las subsidiarias son contabilizados como transacciones de patrimonia,

Cuando la Empresa pierde control de una subsidiaria, una utilidad o pérdida es reconocida en ganancia o
pérdida, la cual es calculada como la diferencia entre (i) el conjunto del valor razonable de la contraprestacién
recibida y el valor razonable de algtin interés retenido y (i) el valor en libros previo de los activos (incluyendo
plusvalia, si aplicara), y pasivos de la subsidiaria y alguna participacién no controladora. Todos los importes
previamente reconccidos en ofro resultade integral con relacion & esa subsidiaria son contabilizados como sila
Empresa hubiese directamente dispuesto de los activos o pasivos relacionados de la subsidiaria (ejempla,
reclasificados a ganancia o pérdida o consideraciones a alguna otra categoria de patrimonio como sea permitido
¢ especificado por las NIF). El valor razonable de una inversion retenida en una subsidiaria precedente a la
fecha cuando el control es perdido es considerado al valor razonable en su reconocimiento inicial para una
contabilizacion subsecuente bajo la NIC 39, cuando sea aplicable, el costo al inicio de la tfransaccién de una
inversion en una asociada o un negocio conjunto.

3.4 Transacciones en moneda extranjera

Los activos y pasivos mantenidos en moneda extranjera son convertidos a la tasa de cambio vigente a la fecha
del estada consolidado de situacién financiera, con excepcién de aguellas fransacciones con tasas de cambio
fijas confractualmente acordadas. Las transacciones en moneda exiranjera son registradas a las tasas de
cambio vigentes en las fechas de las Wransacciones. La ganancia o pérdida por conversién de moneda
extranjera son reflejadas en fas cuentas de otros ingresos u otros gastos en el estado consolidado de ganancia
o pérdida.

Los aclivos y pasives no monetarios denominados en monedas extranjeras que son valorizados al valor
razonable son reconvertidos a la moneda funcianal a la tasa de cambio a la fecha en que se determiné el vator
razonable. Las diferencias en moneda extranjera que surgen durante a reconversién son reconocidas en
ganancia o pérdida, exceplo en el caso de diferencias que surjan en fa reconversién de instrumentos de capital
disponibles para fa venta, un pasive financiera designado como cobertura de la inversién neta en una operacién
en ¢l extranjero, o coberturas de fiujos de efectivo calificadas, las que son reconocidas directamente en el
estado consolidado de ganancia o pérdida.
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Moneda funcional y de presentacién

Los registros se llevan en balboas y los estados financieros consolidados estan expresados en esta moneda.
El balboa, es la unidad monetaria de la Reptiblica de Panama, ests a la par y es de libre cambio con e} délar
de los Estados Unidos de América. La Republica de Panamé no emite papel moneda y en su lugar utiliza el
dolar norteamericanc como moneda de uso legal.

3.5 Informacién por segmentos

Un segmento de negocio es un componente de la Empresa, cuyos resultados operativos son revisados
regularmente por la Gerencia de la Empresa, para la toma de decisiones acerca de los recursos que seran
asignados al segmento y evaluar asi su desempeiio, y para el cual se tiene disponible informacion financiera
para este propésito.

3.6 Activos financieros

Los instrumentos de deuda que se mantienen dentro de un modelo comerciat cuyo objetivo es recolectar los
flujos de efectivo contractuales, y que tienen flujos de efectivo contractuales que son unicamente pagos de
principal e intereses sobre el monto principal pendiente (SPPI, por sus siglas en inglés), se miden
posteriormente al costo amorizado; los instrumentos de deuda que se mantienen dentre de un modelo
comercial cuyo objetivo es tanto el de recolectar los flujos de efectivo contractuales como el de vender los
instrumentos de deuda, y que tienen flujos de efectivao contraciuales que son SPPI, se miden posteriormente a
valor razonable con cambios en otros resuitados integrales (VRCOUI), por sus siglas en inglés); todos los
demas instrumentos de deuda (por ejemplo, los instrumentos de deuda administradas sobre una base de valor
razonable, o mantenidos para la venta) y las inversiones de capital se miden posteriormente en VRCR.

Sin embargo, se puede hacer la siguiente eleccion o designacién irevocable en el reconocimiento inicial de un
activo financiero sobre una base de activo por activa:

- Se puede elegir irrevocablemente presentar los cambios posteriores en el valor razonable de una inversidn
de capital que no se mantiene para negociar, ni una contraprestacion contingente reconocida por una
adquirente en una combinacién de negocios a la cual se aplica la NIIF 3 — “Combinaciones de negocios”,
en otros resultados integrales; y

- Se puede designar irrevocablemente un instrumento de deuda que cumpla con ef costo amortizado o con
los criterios de VRCOUI medidos a VRCR si al hacerle elimina o reduce significativamente causando una
asimetria contable.

3.6.1 Clasificacion

La Empresa clasifica sus activos financieros de acuerdo a su medicién posteriar a costo amortizado, a valor
razonable con cambios en otros resultados integrales o a valor razonable con cambios en ganancias y pérdidas,
sobre la base del modelo de negocic de la Empresa para la gestion de los activos financieros y las
caracteristicas de flujo de efective contractuales de los activos financieros.

La Empresa clasifica todos los pasivos financieros de acuerdo a su medicién posterior a costo amortizado,
excepto para aquellos pasivos medidos a con cambios en ganancias y pérdidas, como resultado de la
contabilidad de cobertura, asi como pasivos medidos a valor razonable correspondiente a los derivados no
designados.
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3.6.2 Evaluacién del modelo de negocic

La Empresa realiza una evaluacién del objetivo del modelo de negocio en e que el activo financiero se mantiene
a nivel de cartera, ya que reflgja [a forma en que se adminisira &l negocic y se proporciona informacion a la
administracion. La informacion cansidera o sigulente:

- Las paoliticas y objetivos de la Empresa para la cartera y el funcionamiento de dichas politicas en la practica. En
particular, si la estrategia de la administracién se centra en obiener ingresos por intereses contractuales,
mantener un perfil de tasa de interés particular, adecuar la duracidn de los activos financieros a la duracién de
los pasivos que financian esos activos o realizar flujos de efectivo a fravés de la venta de los activos;

- Codmo se evalla el desempenio de la cartera y se informa a la administracién de ja Empresa;

- Elriesgo que afecta al rendimiento del modelo de negocio y cdmao se gestionan dichos riesgos;

- la frecuencia, el volumen y el momento de las ventas en afios anteriores, la razdn de tales ventas y sus
expectativas sobre la futura actividad de ventas. Sin embargo, |a informacién sobre |la actividad de ventas no se
considera aisladamente, sino como parte de una evaluacién general de cémo se logra el objetivo declarado de
la Empresa para la gestion de los activos financieros y como se realizan los flujos de efectivo.

Una evaluacion de los modelos de negocios para administrar los activos financieros es fundamental para la
clasificacién de un activo financiero. La Empresa determina el modelo de negocio a un nivel que refleja como
los grupos de activos financieros se administran juntos para lograr un objetivo empresarial particular. El medelo
de negocio no depende de las intenciones de la Administracion para un instrumento individual, por 1o tanto, la
evaluacién del modelo de negocios se realiza & un nivel mas alto de agregacion en lugar de hacerio instrumento
por instrumento.

En el reconocimiento inicial de un active financiero, se determina si los activos financiercs recientemente
reconocidos son parte de un modelo de negocio existente o si reflejan el comienzo de un nuevo modelo de
negocio. La Empresa vuelve a evaluar su modelo de negocio en cada perfodo de informe para determinar si los
modelos de negocios han cambiado desde el periodo anterior, Para el periodo de informe actual y anterior, la
Empresa no ha identificado un cambio en su modelo de negocio,

3.6.3 Evaluacién sobre los flujos de efectivo contractuales si son (nicamente pagos de capital e intereses

A efectos de esta evaluacion, se entiende por "principal” el valor razonable del active financiero en el momento
del reconocimiento inicial. El "interés” es definido como la contraprestacién por el valor del dinero en el tiempo
y por el riesgo de crédito asociado al capital pendiente durante un perfodo de tiempo determinado y por otros
riesgos y costos basicos de préstamo, ast como el margen de utilidad.

Los flujos de efectivo contractuales que son SPPI, son consistentes con un acuerdo de préstamo bésico. Los
términos contractuales que introducen exposicion a riesgos o volatilidad en los flujos de efective contractuales
gue no estan relacionados con un acuerdo de préstamo basico, como la exposicién a cambios en precios de
acciones o precios de productos basicos, no dan lugar a flujos de efectivo contractuales que son SPPL. Un
activo financiero originado o adquirido puede ser acuerdo esténdar de crédito indistintamente si es un préstamo
en su forma legal.

Al evaluar si los flujos de efectivo contractuales son Gnicamente pagos de principal e intereses, la Empresa
considera los términos contractuales del instrumento. Esto incluye evaluar si el activo financiero contiene un
término contractual gue podria cambiar el momento o el monto de los flujos de efectivo contractuales de manera
que no cumpla con esta condicidn. Al reafizar la evaluacién, la Empresa considera lo siguiente:

- Evenlos contingentes que cambiarian la cantidad y el calendario de los flujos de efectivo;

- Caracteristicas de apalancamiento;

- Prepago y términos de exiension;

- Términes que limitan la reclamacion de la Empresa a los flujos de efectivo de activos especificados (por
ejemplo, acuerdos con activos sin recurso); y caracteristicas que maodifican fa consideracion del valor del
dinero en el tiempo (por ejemplo, reajuste periddico de las tasas de interés).
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3.6.4 Acfivos financieros a valor razonable con cambios en otros resultados integrales (VRCOUD

Estos valores se componen de instrumentos de deuda no clasificados como valores a VRCR o valores a costo
amortizado vy estan sujetos a los mismos criterios de aprobacién que el resto de |a cartera de crédito. Estos
valores se contabilizan al valor razonabie si se cumplen las dos condiciones siguientes:

- Elactivo financiero se mantiene de acuerdo con un modelo de negacio cuyo objetivo se logra mediante el
cobro de flujos de efectivo contractuales y la venta de activos financieros; y,

- Las condiciones contractuales de los activos financieros dan lugar en fechas especificadas a Ios flujos de
efectivo que son tnicamente pagos de principal e intereses sobre el principal pendiente.

Las ganancias y pérdidas no realizadas se reportan como incrementos netos o disminuciones en otros
resultados integrales ("OCI"} en el estade consclidado de cambios en el patrimonio hasta que se realicen. La
ganancia o pérdida realizadas por la venta de valores gue se incluyen en la ganancia neta en [a venta de valores
se determinan usando ei método de identificacidn especifico.

Para un instrumento de patrimonio designade como medido a VRCQUI, {a ganancia o pérdida acumulada
previamente reconocida en otros resultados integrales no se reclasifica posteriormente a ganancia o pérdida,
pero puede ser transferida dentro del patrimonio.

3.6.5 Activos financieros a costo amortizado

Los activos financieros a coste amortizado representan valores y préstamos cuyo objetivo es mantenerlos con
el fin de obtener los flujos de efectivo contractuales durante la vida del instrumento. Estos titulos y préstamos
se valoran a costo amortizado si aplican las dos condiciones siguientes:

- El activo financiero se mantiene dentro del modelo de negocic cuyo objetiva es mantener los activos
financieros para obtener los flujos de efectivo contractuales, y

- Las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en las fechas especificadas, a flujos de
efectivo que son Unicamente pagos del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

3.6.6 Activos vy pasivos financiergs a valor razonable con cambios en resultados

Activos y pasivos financieres a valor razonable con cambios en resuitados incluyen a) activos y pasivos con
flujos de efectivo contractuales que no son SPPI; y/o b) activas y pasivos designados en VRCR utilizando fa
opcion de valor razonable; y cuentas por cobrar (ganancias no realizadas) y cuentas por pagar {pérdidas no
realizadas) relacionadas con instrumentos financieros derivados que no son designados como cobertura o que
ro califican para iz contabilidad de coberfura.

Las ganancias y pérdidas no realizadas y realizadas en activos y pasivos para negociar son registradas en el
estado consolidado de ganancia o pérdida como ganancia (pérdida) de instrumentos financieros a valor
razonable con cambios en resultados.

3.6.7 Reclasificacion

3i el modelo de negecios, bajo el cual ia Empresa manfiene los actives financieros cambia, los activos

financieros afectados se reclasifican. Los requisitos de clasificacién y medicién relacionados con la nueva

categorfa se aplican prospectivamente desde el primer dia del primer periodo de presentacién de informes

Eego del cambio en el modelo de negocios que resulta en la reclasificacién de los activos financieros de la
mpresa.

Con fecha 28 de enero de 2022, i Banco notificod a la Superintendencia de Bancos de Panama, su decision de
reclasificar valores del portafolio a valor razonable con cambios en ofros resultados integrales, a la categoria
de valores a cosfo amortizado, producto de un cambio en el modelo de negocio de la Empresa. Esta decision
fue aprobada por Junta Directiva det 15 de diciembre de 2021. El valor en libros de ia reclasificacion fue efectiva
el 31 de enero de 2022 por valor de B/.208,434,664. El saldo de [a pérdida no realizada en ofros resultades
integrales de fas inversiones reclasificadas era de B/.8,216,350.
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Los cambios en los flujos de efectivo contractuales se consideran bajo la politica contable de modificacion y
baja en cuentas de los activos y pasivos financieros que se describe a continuacion.

3.6.8 Baja de activos

Un activo financiero (o, en su caso una parte de un activo financiero o una parte de un grupo de activos
financieros similares) se dan de baja cuando:

- Los derechos a recibir flujos de efectivo del activo han vencido.

- La Empresa ha transferido sus derechos a recibir los fizjos de efectivo del activo y, o bien ha transferido
sustancialmente todos los riesgos y beneficios del activo, o ni ha transferido ni retenido sustanciaimente
los riesgos y beneficios del activo, pero se ha transferide el control del activo.

- La Empresa se reserva el derecho a recibir los flujos de efective del activo, pere ha asumido una obligacién
de pagar los flujos de efectivo recibido en su totalidad y sin demora material a un tercero en virtud de un
acuerdo de "pass-through™,

- Cuando ia Empresa ha transferldo sus derechos a recibir flujos de efectivo de un active o ha entrado en
un acuerdo de traspaso, y ni se ha fransferido ni retenido sustancialmente todos los riesgos y beneficios
del activo, ni transferido el control del aclivo, el activo se reconoce en la medida que continda la
participacién de la Empresa en el activo. En ese caso, la Empresa también reconoce un pasivo asociado.
El activo transferido y el pasivo asociado se miden sobre una base que refleje os derechos vy abligaciones
contractuales que la Empresa ha retenido.

{a continua participacién que tome la forma de una garantia sobre el activo transferido se mide por el menor
entre el valor en fibros original del activa y el importe mé&ximo de fa consideracion de que la Empresa podria ser
obligado a pagar.

La Empresa realiza operaciones mediante las cuales transfiere activos reconocidos en su estado consolidado
de situacion financiera, pero retiene todos o sustancialmente todos los riesgos y beneficios del activo transferido
o parte de ellos. En tales casos, los aclivos fransferidos no son dados de baja. Ejemplos de estas transacciones
son préstamos de valores y transacciones de venta y recompra.

3.6.9 Deferioro de los activos financieros

La medicion de la provision para pérdidas crediticias esperadas ("ECL” por sus siglas en inglés) para los activos
financieros medidos a costo amortizada y a valor razonable con cambios en otros resultados integrales
requieren ef uso de modelos complejos y suposiciones significativas sobre las condiciones econdmicas futuras
y &) comportamiento crediticio. También se requiere varios juicios significativos al aplicar los requerimientos
contables para medir [as pérdidas esperadas, fales como;

+ Determinar los criterios para un aumento significativo en el riesgo de crédito,
Eleccién de modelos apropiados y suposicionas para la medicion de la pérdida esperada.
Incorporar los escenarios futuros de las condiciones macroecondémicas para cada tipo de
producto/mercado y ta pérdida esperada asociada y;

+ Establecer grupos de activos financieros similares con el fin de medir la pérdida esperada,

Los juicios criticos se describen en la Nota 5.

La Empresa reconoce provision por ECLs en los siguientes instrumentos financieros gue no sean medidos a
VRCR:

Préstamos al costo amortizado;

Valores de deuda de inversién;

Cuentas por cobrar de arrendamientos;
Compromisos de préstamo emitidos; y
Contratos de garantia financieras emitidos.

" & & @ »

No se reconoce pérdida por deterioro en las inversiones de patrimonio.
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Con excepcién de los activos financieros actives financieros que son adquiridos deteriorados, las ECL esta
requerido sean medidas mediante una provisién por pérdida a una cantidad igual a:

= ECL durante el tiempo de vida que resulten de los eventos de incumplimiento en el instrumento
financiero que sean posibles dentro de 12 meses después de la fecha de presentacion de reporie,
(referidas como Etapa 1);

» ECL durante el tiempo de vida, ECL durante el tiempo de vida que resulten de todos los posibles
eventos de incumplimiento durante ia vida del instrumento financiero, {referidas como Etapa 2 y Etapa
3).

La provision por pérdida por todas las ECL durante el tiempa de vida es requerida para un instrumento financiero
si el riesgo de crédito en ese instrumento financiero se ha incrementade de manera importante desde el
reconocimiento iniclal. Para todos 1os ofros instrumentos financieros, fas ECL son medidas a una cantidad igual
alas ECL de 12 meses.

Estas son medidas como el valor presente de la diferencia entre los fiujos de efectivo segln el contrato y los
flujos de efectivo que ia Empresa espere recibir que surjan de la ponderacién de multiples escenarios
econdmicos futuros, descontado a la EIR det activo.

* Para los compromisos de préstamo suscritos, las ECL son la diferencia entre el valor presente de la
diferencia entre los flujos de efectivo contractuales que sean debidos a la Empresa si el tenedor del
compéomiso foma el préstamo v los flujos de efectiva que la Empresa espera recibir si el préstamo es
tomado; vy

= Para los contratos de garantias financieras, fas ECL son la diferencia entre los pagos esperados para
reemboisar al tomador del instrumento de deuda garantizado menos cualesquiera canfidades que la
Empresa espere recibir del ienedor, el deudor o cualquier otra parte,

La Empresa mide las ECL sobre una base individual, o sobre una base colecliva para les portafolios de
préstamos que comparan similares caracteristicas de riesgo econdmico (tipo de instrumento, grupo de
calificacion crediticia y fecha de originacitn). La medicién de Ja provisién por pérdida se basa en el valor
presente de los fiujos de efectivo esperados del active, usando la EIR ariginal del activo, independiente de sies
medido sobre una base individual o una base colectiva,

3.6.9.1 Activos financieros deteriorados

Un active financiero es de ‘crédito-deteriorado’ cuando haya ocurrido uno o més eventos que tenga un efecto
perjudiciat en los flujos de efectivo estimados futuros del activo financiero. Los actives financieros con crédito-
deteriorado son referidos como activos de la Etapa 3. La evidencia de deterioro del crédito incluye datos
observables acerca de los siguientes eventos:

» Dificultad financiera impeortante del prestatario o emisor;

= Una violacion del contrato tal como un incumplimiento o evento de vencimiento,

» El prestador del prestatario, por razones econémicas o contractuales relacionadas con la dificultad
financiera del prestatario, le ha otorgado al prestatario una concesion que el prestador de otra manera
no consideraria;

+ Ladesaparicidn de un mercado activa para un valor a causa de dificultades financieras; o

= Lacompra de un activo financiero con un gran descuento que refleie las pérdidas de crédito incurridas.

Puede no ser posible identificar un evento discreto lnico, en lugar de ello, el efecto combinado de varios eventos
puede haber causado que activos financieros se vuelvan con crédito-deteriorado. La Empresa valora si los
instrumentos de deuda que sean activos financieros medidos a costo amortizado o a VRCOUI son de crédito-
deteriorado en cada fecha de presentacién de reporte. Para valorar si instrumentos de deuda soberana y
carporativa tienen crédito-deteriorade, la Empresa considera factores tales comwo rendimientos del bono,
calificaciones del crédito y la capacidad del prestatario para obtener fondos,
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Un préstameo es considerado con crédito-deteriorado cuando una concesién es otorgada al prestatario debido
a un deterioro en la condicion financiera det prestatario, @ menos gue haya evidencia de que como resuitado
det otorgamiento de la concesién el riesgo de no recibir los flujos de efectivo contractuales ha sido reducido de
manera importante y no hay otros indicadores, Para los activos financieros donde estan contempladas
concesiones, pero no han sido otorgadas el activo se considera con crédito-deteriorade cuando haya evidencia
observable de deterioro del crédito, incluyendo satisfacer a definicion de incumplimiento. La definicion de
incumplimiento (vea adelante) incluye la improbabilidad de indicadores de pago e interrupcion del respaldo si
las cantidades tienen 90 o mas dias de vencidas.

3.6.9.2 Definicién de incumplimiento

La Empresa considera gue un activo financiero esta en estado de incumplimiento cuando presenta cualquiera
de las siguientes caracteristicas:

- Eldeudor estd vencido por mas de 90 dias en cualquiera de sus obligaciones con la Empresa, ya sea en
el principal del préstamo o interés; o cuando el saldo principal con un solo pago al vencimiento se encuentra
pendiente de pago por mas de 30 dias;

- Deterioro en la situacion financiera del cliente, o la existencia de otros factores para estimar la posibilidad
de que el saldo principal y los intereses de los préstamos de clientes no se recuperen per completo. Los
clientes clasificados en categoria de riesge alfos por el modelo de score de comporiamiento y de rating
crediticio cumplen este criferio.

- Sin embargo, existe una presuncion refutable de que el riesgo de crédito de estos préstamos vencidos se
ha incrementado significativamente desde el reconocimiento inicial si la Empresa tiene informacion
razonable y sustentable que esta disponible sin costo o esfuerzo despropercionado, que demuestran gue
el riesgo de crédito no ha aumentado significativamente desde su reconocimiento inicial a pesar de gue
los pagos contractuales tienen més de 30 o 80 dias de mora.

Al evaluar si un prestatario esta en incumplimiento, la Empresa considera indicadores cualitativos y cuantitativos
basados en datos desarrollados internamente y obtenidos de fuentes externas. Insumos en la evaluacion de si
un instrumento financiero esta en incumplimiento y su importancia puede variar con el tiempo para reflejar
cambios en las circunstancias,

3.6.9.3 Aumento significativo de riesgo de crédito

Con el fin de determinar s se ha producido un aumento significativo en el riesgo de crédito del instrumento
financier, la evaluacion se basa en informacién cuantitativa y la informacion cualitativa. La Empresa considera
los siguientes factores, aunque no exhaustiva, en la medicién del aumento significativo en el riesgo de crédito:

- Activos con altura de mora de mas de 30 dias.

- Activos reestructurados por riesgos, en donde el cliente estd experimentando dificultades financieras,
otras distinfas a problemas de liquidez gue se consideren temporales, y hasta que se demuestre que ha
mejorado su riesgo crediticio.

- Clientes con incremento-significativo en el riesgo medido por el score de comportamiento para la cartera
de consumo y el rafing crediticio para fa cartera corporativa, segin se detalla mas abajo, producido por:

o Un cambio significativo real o esperado en los resultados operativos del prestatario;

o Un cambio adverso significativo esperado o real en el entorno de regulacion, econémico o
tecnolégico del prestatario;

o Cambios significativos en el valor de la garantia colateral que apoya a la obligacian;

o Cambios significativos, tales como reducciones en el apoyo financiero de una entidad
controtadora u otra filial o un cambio significativo real o esperado en la calidad crediticia, entre
otros factores incorporados en el modele de pérdida esperada de crédito de la Empresa,

o Cambios adversos existentes o previstos en el negocio, condiciones financieras o econdmicas.
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- Cambios significativos en los indicadores del mercado externo de riesgo crediticio para un instrumento
financiero concreto ¢ instrumentos financieros simitares con la misma vida esperada;
- Un cambio significativo real o esperado en la calificacion crediticia externa del instrumento financiero.

En la determinacién de si existe un aumento significativo de riesgo aplica los siguientes modelos:

» Parala cartera de consumo, se mide el riesgo a través de un modelo de scoring de compartamiento en
el cual se alinean variables de comportamiento de riesgo de crédito histéricas sobre cada producto en
base a ponderacién por cada variable hasta obtener un puntaje del riesgo de crédito.

+ Con respecto a la cartera corporativa y otros créditos, la Empresa mantiene un sistema de indicadores
internos de calidad crediticia. Estos indicadores se asignan en funcidn de varios factores que incluyen:
la rentabilidad, calidad de activos, los flujos de liquidez y efectivo, capitalizacion y endeudamiento,
entorno econémico y posicionamiento, marco regulatorio y/o de la industria, los escenatios de
sensibilidad y la calidad de la gestién y los accionistas del prestatario.

En cada fecha de reporte, a través de la evaluacion del rating crediticio la Empresa evallla si existe un aumento
significative en el riesgo de crédito basado en el cambio en el riesgo de impago que ocurre durante la vida
esperada del instrumento de ¢rédito. Con el fin de realizar la evaluacién de si se ha producido un deterioro
significativo de crédito, la Empresa considera informacion razonable y sustentable que esta disponible sin costo
o esfuerzo desproporcionado:

- El riesgo de incumplimiento que ocurre en el instrumento financiero en la fecha de presentacion de
informes, y

- Elriesgo de incumplimiento que ocurre en el instrumento financiero en la fecha de su reconocimiento
inicial,

La Empresa incorpora informacién sabre el entorno econdémico futuro, en su evaluacion de si el riesgo de credito
de un instrumento ha incrementado significativamente desde su recanocimiento inicial mediante su modelo de
forward looking, complementados con ofros analisis de la Administracion, el cual toma en consideracion la
proyeccion de variables macroecondmicas gue tratan de predecir la tasa de desempleo y ta tasa de créditos
vencidos, lo cual es la base para los ajustes de las pérdidas esperadas.

Para los compromisos de crédito, la Empresa considera cambios en el riesgo de impago que ocurre en &l
préstamo “potencial” al que se refiere el compromiso de crédito, y para fos contratos de garantia financlera, se
tienen en cuenta los cambios en ef riesgo de que el deudor especliico incumpla.

3.6.9.4 Préstamos modificados o renegociados

Un préstamo modificado o renegociado es un préstamo cuyo prestatario esta experimentando dificultades
financieras, otras distintas a problemas que se consideran de fiquidez temporales, y la renegociacion constituye
una concesion al prestatario. Una concesion puede incluir Ia modificacion de términos tales como una extension
del plazo de vencimiento, la reduccion en la tasa de interés establecida, la reprogramacion de los flujos de
efectivo futuros, y la reduccion de la cantidad nominat del préstamo o la reduccitn de los intereses devengados,
entre otros.

Cuando un activo financiero es maodificado, la Empresa verifica sl esta modificacion resulta en una baja en
cuentas. De acuerdo con las peliticas de la Empresa la modificacién resulta en una baja en cuentas cuando da
origen a términos significativamente diferentes. Para determinar si los términos modificados son
significativamente diferentes a los términos contractuales originales, la Empresa cansidera lo siguiente:

- Factores cualitativos, tales como flujos de efectivo contractuales después de la modificacién ya no son
SPP4, cambio de moneda o cambio de contraparte, la extension def cambio en tasa de Interés, vencimienta,
acuerdos de pago. Si elios no identifican de manera clara una modificacion importante, entonces;

- Una valoracion cuantitativa es realizada para comparar el valor presente de los flujos de efectivo
contractuales restantes segin los términos originales con los flujos de efective confractuales segun los
términos revisados, ambas cantidades descontadas al interés efectivo original.
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Cuande los términos contractuales de un activo financiero son modificados y la modificacion no resulta de una
baja en cuentas, la Empresa determina si el riesgo de crédito del activo financiero se ha incrementado de
manera importante desde el reconocimiento inicial, haciéndolo mediante la comparacion:

- El estimado de probabilidad de incumplimiento durante el tiempo de vida restante, basado en datos en el
recanocimiento inicial y los términes contractuales eriginales; con

- La probabilidad de incumplimiento del tiempo de vida restante a la fecha de presentacion de reporte,
basado en los términos modificados.

En la modificacién a renegociacion de los flujos de efectivo contractuales del préstamo, la Empresa debera:

- Continuar con el tratamiento acfual para el préstamo existente que ha sido modificado.

- Reconocer una ganancia o pérdida en la modificacién calculando ef importe en libros bruto del activo
financiero como el valor actual de los flujos de efectivo contractuales renegociados o modificados,
descontados a la tasa de interés efectiva original det préstamo.

- Evaluar si se ha producido un aumento significativo en el riesgo de crédito del instrumento financiero,
comparando el riesgo de incumplimiento que se produce en la fecha de presentacién {en base a los
términos contractuales modificados) y ef riesgo de impago que ocurre en el reconocimiento inicial (basada
en los términos confractuales originales, sin modificar). El préstamo que se modifica no se considera
automaticamente que tiene un riesgo menor de crédito. La evaluacién debe considerar el riesgo de crédito
a través de [a vida esperada del activo basado en la informacién histérica y con visién prospectiva,
incluyendo informacién sobre las circunstancias que lievaron & la modificacién. La evidencia, de que los
criterios para el reconocimiento de las pérdidas de crédito esperadas por el periodo de vida del instrumentio
ya no se cumplen, pueden incluir un historial a la fecha y el page puntual en afios subsiguientes.

Un periodo minimo de observacion serd necesario antes de que un activo financiero puede calificar para
volver a una medicién de pérdida de crédito esperada de 12 meses.

- Hacer las revelaciones cuantitativas y cualitativas apropiadas requeridas para préstamos renegociados o
modificados para refiejar la naturaleza y efecto de tales modificaciones (incluyendo et efecto sobre la
medicion de las pérdidas crediticias esperadas) y como la Empresa monitorea estos préstamos que han
sido modificados.

3.6.9.5 Castigo

Los préstamos son cargados a pérdidas cuando se defermina gue [os mismos son incobrables por un periodo
no mayor a un afio. Esta determinacién se foma después de considerar una serie de factores como: la
incapacidad de pago del deudor; cuando la garantia es insuficiente o no esta debidamente constituida; o se
establece que se agotaron todos los recursos para fa recuperacion del crédito en la gestion de cobros realizada.

3.6.9.8 Presentacién de la provisién por ECL en el estado conselidado de situacion financiera

La provisién por pérdidas por EGL es presentada en el estado consoclidado de situacion financiera tal y como
sigue:

* Para los activos financieros medidos a costo amortizado: como una deduccion del valor en libros bruto
de los activos:

» Para los instrumentos de deuda medidos a VRCOU!L: ninguna provisién por pérdida es reconocida en
el estado consolidado de situacion financiera dado que el valor en libros es a valor razonable. Sin
embargo, la provisién por pérdida se incluye como parte de la cantidad de la revaluacion en la reserva
por revaluacién de inversiones;

» Para los compromisos de préstamo y los contratos de garantfa financiera: como una provision; y

« Cuando un instrumento financiero inciuye un componente tanto de suscripcion como un componernte
de no-suscripcién, la Empresa no puede identificar las ECL en el componente compromiso de préstamo
por separado del componente de suscripcion; la Empresa presenta una provision comhbinada por
pérdida para ambos componentes. La cantidad combinada es presentada como una deduccion del valor
en libros bruto del componente suscripcién.
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3.6.9.7 Préstamos a costo amortizado

La Empresa reconoce una reserva para pérdidas crediticias esperadas para un préstamo que se mide al costo
amortizado en cada fecha de presentacidn de informes por un importe igual a las pérdidas de crédito de toda la
vida esperada si el riesgo de crédito de ese préstamo se ha incrementado significativamente desde su
reconocimiento inicial. Si en la fecha de presentacion, el riesgo de crédito de ese préstamo no ha aumentado
significativamente desde el reconocimiento iniclal, la Empresa medira la asignacién de pérdida para ese
préstamo en una cantidad igual a 12 meses las pérdidas crediticias esperadas.

La politica de préstamos de la Empresa se aplica a todas las clases de préstamos.

La reserva para pérdidas crediticias se consfituye para cubrir las pérdidas derivadas del proceso de
otorgamiento de crédito, inherente a la cartera de préstamos y compromisos de crédito y contratos de garantias
financieras, ufilizandc el método de reserva para pérdidas crediticias esperadas. Los aumentos a la reserva
para pérdidas crediticias esperadas son efectuados con cargo a utilidades. Las pérdidas crediticias esperadas
son deducidas de la reserva, y las recuperaciones posteriores son adicionadas. La reserva también es reducida
por reversiones de la reserva con crédito a resultados. Lareserva atribuible a los préstamos a costo amortizado
se presenta como una deduccién a los préstamos y la reserva para pérdidas crediticias esperadas para
compromisos de crédito y contratos de garantias financieras, fales como cartas de créditc v garantias, se
presenta como un pasivo,

La Empresa mide las pérdidas esperadas de crédito en una manera que refleje: a) un importe de probabilidad
ponderada no sesgado gue se determina mediante la evaluacion de un ranga de resultados posibles: b) el valor
del dinero en el tiempo; y ©) informacién razonable y sustentable que esté disponible sin costo o esfuerzo
desproporcionado en la fecha de la presentacidn sobre sucesos pasados, condiciones actuales y el prondstico
de las condiciones econémicas futuras.

Elmodelo de pérdidas de crédito esperadas refleja el pairdn general de deteriore o mejora en la calidad crediticia
de los préstamos. La cantidad de pérdidas de crédito esperada reconocide como una reserva o provisién
depende del grado de deterioro del crédito desde el reconocimiento inicial. Hay dos criterios de valoracién:

- 12 meses de pérdidas de crédito esperadas (Efapa 1), que se aplica a fodos los préstamos (de
reconocimiento inicial), slempre y cuando no haya un deterioro significativo en la calidad del crédito, y

- Pérdidas de crédito esperadas durante el tiempo de vida (Etapas 2 vy 3), que se aplica cuando se ha
preducide un aurmento significativo en el riesgo de crédito de forma individual o colectiva. En estas Etapas
2y 3 se reconocen los ingresos por intereses. En la Etapa 2 (como en la Etapa 1), hay una disociacion
total entre el reconocimiento de interés y el deterioro y los ingresos por intereses se calculan sobre el
importe bruto en libros. En la Etapa 3, cuando un préstamo posteriormente se convierte en crédito
deteriorado (donde se ha producido un evento de crédito), los ingresos por intereses se calculan sobre el
costo amortizado (el importe en libros bruto después de deducir la reserva por deterioro). En afos
posteriores, si la calidad crediticia de los activos financieros mejora y la mejora puede ser objetivamente
relacionada con la ocurrencia de un evento (como una mejora en la calificacién crediticia del prestatario),
entonces la Empresa debe, una vez mas realizar el céloulo de los ingresos por intereses.

La provisién para pérdidas crediticias esperadas incluye un componente activo especifico y un componente
basado en una formula. El componente activo especifico, o de la asignacién especifica, se refiere a la provisién
para perdidas en créditos considerados deteriorados y evaluados individualmente, caso por caso. Una provision
especifica es establecida cuando los flujos de caja descontados (o valor razonable observable de garantia) del
crédito es menor que el valor en libros de ese crédito. El componente basado en la formula {(base imponible del
colectivo), cubre la cartera crediticia normal de la Empresa y se establece con base en un proceso que estima
la pérdida probable inherente en la cartera, con hase en el analisis estadistico y juicio cualitativo de la gestién.
Este analisis debe tener en cuenta fa informacidn completa que incorpora no sélo datos de mora, pero otra
informacién crediticia relevante, como informacién macroeconémica prospectiva.
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La Empresa determina la pérdida esperada ufilizando dos metodologias para determinar si existe evidencia
objetiva del deterioro:

- Préstamos individualmente evaluados - Las pérdidas esperadas en préstamos individualmente evaluados
son determinados por una evaluacion de las exposiciones caso por caso, Este procedimiento se aplica a
todos los préstamos que sean o no individualmente significativos. Si se determina que no existe evidencia
objetiva de deterioro para un préstamo individual, este se incluye en un grupo de préstamos con
caracteristicas similares y se svalla colectivamente para determinar si existe deterioro.

La pérdida por deterioro es calculada comparando e} valor actual de ios flujos futuros esperados,
descontados a la tasa efectiva original del préstamo, con su valor en fibro actual y el monto de cualquier
pérdida se carga ¢omo una provisién para pérdidas en el estado consolidado de ganancia y pérdida. El
valor en libros de los préstamos deteriorados se rebaja mediante el uso de una cuenta de reserva.

- Préstamos colectivarmente evaluados - Para los propdsitos de una evaluacién colectiva de deterioro, los
prestamos se agrupan de acuerdo a caracleristicas similares de riesgo de crédifo, Esas caracteristicas
son relevantes para la estimacion de los flujos futuros de efectivo para los grupos de tales activos, siendo
indicativas de la capacidad de pagos de los deudores de las cantidades adeudadas segln los términos
contraciuales de los activos que son evaiuados.

Los flujos de efectivos futuros en un grupo de préstamos que se evalldan colectivamente para determinar si
existe un deterioro, se estiman de acuerdo z los flujos de efectivo confractuaies de los activos en ef grupo, la
experiencia de pérdida histérica para los activos con caracteristicas de riesgo de crédito similares al grupo v en
opinionas experimentadas de la administracidn sobre si la econemia actual y las condiciones del crédito puedan
cambiar el nivel real de las pérdidas inherentes histdricas sugeridas.

3.7 Pasivos financieros e instrumentos de patrimonio emitidos

Depdsitos de clientes

Estos instrumentos son el resultado de los recursos gue la Empresa recibe y estos son medidos inicialmente al
valor razonable, neta de los costos de transaccidn. Subsecuentemente se miden al costa amortizado, utilizando
el mélodo de tasa de interés efectiva.

Clasificacién como deuds o patrimonic

Los instrumentos de deuda o patrimanio se clasifican coma pasivos financieros o coma patrimonio de acuerdo
con &l fundamento at arreglo contractual.

Los bonos perpetucs con pago de interés mandatorio son clasificados como pasivos financieros.

Instrumentos de patrimonio

Un instrumento de patrimonio es cualquier contrato que evidencie un interés residual en los activos de una
entidad después de deducir todos sus pasivos. Los instrumentos de patrimonio emitidos se registran por el
importe recibido, netos de los costos directos de emisgion. .

Las acciones preferidas para ias que no se tiene un vencimiento contractual y para las que la distribucion a los
tenedores de las acciones es a discrecién de ia Empresa (*El Emisor") son clasificadas como un instrumento
de patrimonic.

Pasivas de contratos de garantias financieras

Se consideran garantias financieras, los confratos por los que una entidad se obliga a pagar cantidades
concretas por cuenta de un tercero en el supuesto de no hacerlo éste, independientemente de ja forma en que
esté instrumentada la obligacion: filanza, aval financiero o técnico, crédito documentado irrevocablemente
emitido o confirmado por |2 entidad, seguro y derivado de crédito.
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Las garantias financieras, cualquiera que sea su titular, instrumentacién u otra circunstancia, se analizan
periédicamente con objeto de determinar el riesgo de crédito al que estan expuestas y, en su caso, estimar las
necesidades de constituir provision para las mismas, las cuales se determinan por la aplicacién de criterios
similares a los establecidos para cuantificar fas pérdidas por deterioro experimentadas en los instrumentos de
deuda valorados a su costo amortizado seglin se detalla en la nota de deterioro de activos financieros.

Las garantlas financieras son inicialmente reconocidas en los estados financieros consolidados al valor
razonable a la fecha en que la garantia fue emitida. Subsecuente al reconocimiento inicial, el pasivo bancario
bajo dichas garantias es medido al mayor entre el reconocimiento inicial, menos la amortizacion calculada para
reconocer en el estado consolidado de ganancia o pérdida, el ingreso por honorarios devengados sobre la base
de linea recta sobre la vida de la garantia y el mejor estimado del desembolso requerido para cancelar cuaiquier
obligacion financiera que surja en la fecha del estado consolidado de situacian financiera. Estos estimados son
determinados con base & la experiencia de transacciones similares vy la historia de pérdidas pasadas,
complementado por el juicio de la Administracién,

Obligaciones

Las obligaciones son reconocidas inicialmente al valor razonable neto de los costos de transaccion incurridos.
Posteriormente, las obligaciones son reconocidas a su costo amortizado; cualquier diferencia entre el producto
neto de los costos de transaccién y el valor de redencion es reconocida en el estade consolidado de ganancia
o pérdida durante el periodo de fa obligacion, utilizando el método de interés efectivo. Aguellas obligaciones
cuyos riesgos de tasas de interés estan cubiertos por un derivado, se presentan al valor razonable.

Valores vendidos bajo acuerdos de recompra

Los valores vendidos bajo acuerdos de recompra generaimenie se contabilizan como transacciones de
financiamiento recibide con garantlas, y se registran al monto en que los valores fueron vendidos mas los
intereses acumulados.

La Empresa evalta el valor de mercado de los valores vendidos y libera garantias a las contrapartes cuando
fuere apropiado.

Otros pasivas financieros

Otros pasivos financieros, incluyendo deudas, son iniciaimente medidos al valor razonable, neto de los costos
de la fransaccion y son subsecuentemente medidos al costo amortizado usando el métado de interés efectivo,
con gastos de interés reconocidos sobre la base de tasa efectiva. Aquellos cuyos riesgos de mercado tengan
cobertura de valor razonable, la ganancia o pérdida atribuibles al riesgo cubierto ajustaran el importe en libros
del instrumento cublerto y se reconocera en el estado consolidado de ganancia o pérdida.

Baja en cuentas de pasivos financigros

Se da de baja los pasivos financieros cuando, y solamente cuando, fas obligaciones se liquidan, cancelan o
expiran.

Dividendos

Los dividendos sobre las acciones comunes son reconacidos en el patrimonio en el periado en el cual han sido
aprobados por la Junta Directiva.

3.8 Compensacion de instrumentos financieros
Los activos y pasivos financieros son objeto de compensacion, es decir, de presentacion en el estado
cansolidado de situacién financiera por su importe neto, sdlo cuando las entidades dependientes tienen tanto

el derecho, exigible legalmente, de compensar los importes reconocidos en ios citados instrumentos, como Ia
intencién de liquidar la cantidad nefa, o de realizar el activo y proceder al pago del pasivo de fa forma simultanea.
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3.9 Ingreso y gasto por infereses

El ingreso y el gasto por intereses son reconocidos en el estado consolidado de ganancia o pérdida bajo el
metodo de interés efectivo para todos los instrumentos financieros que generan intereses, El método de tasa
de interés efectiva es el método utilizado para calcular el costo amortizado de un activo o pasivo financiero y
de distribuir el ingreso o gasto por intereses sobre un periodo de tiempo. La tasa de interés efectiva es |a tasa
gue exactamente descuenta los flujos de efectivo estimados a fravés de la vida estimada de un instrumento
financiero, 0 cuando sea apropiade en un periodo mas corto, a su valor neto en libros. Al calcular ja tasa de
interés efectiva, se estiman los flujos de efectivo considerando fos términos contractuales del instrumento
financiero; sin embargo, no considera las pérdidas futuras por créditos.

3.10 Ingreso por comisiones

Generalmente, las comisiones sobre préstamos a corto plazo, cartas de crédito y ofros servicios bancarios, se
reconocen como ingreso al momento de su cobro por ser transacciones de corta duracién. E! ingreso
reconocido al momento de su cobro no es significativamente diferente de! reconocido bajo el método de
acumulacién o de devengado. l.as comisiones sobre préstamos y ofras fransacciones a mediano y largo plazo,
neto de algunos costos directos de otorgar los mismos, son diferidas y amortizadas durante ia vigencia de las
mismas.

3.11 Valores comprados bajo acuerdos de reventa

Los valores comprados bajo acuerdos de reventa son transacciones de financiamiento a corio plazo con
garantia de valores, en las cuales la Empresa toma posesion de los valores a un descuento del valor de mercado
y acuerda revenderlos al deudor en una fecha futuro y a un precio determinado. La diferencia entre el valor de
recompra y el precio de venta futuro se recenoce como un ingreso bajo el método de tasa de interés efectiva.

Los valores recibidos como colateral no son reconocidos en el estado consclidado de situacién financiera a
menos que se dé un incumplimiento por parte de la contraparte del contrato, que le dé derecho a la Empresa
apropiarse de los valores.

Los precios de mercado de los valores subyacentes son monitoreados y en caso de que exista un
desmejoramiento material y no transitorio en el valor de un titulo especifico, la Empresa podria obtener mas
garantias cuando sea apropiado.

3.12 Arrendamientos financieros por cobrar

Los amendamientos financieros por cobrar consisten principaimente en el arrendamiento de equipo rodante,
madquinaria y equipo, cuyos contratos tienen un periodo de vencimiento entre treinta v seis (36) a sesenta (60}
meses.

Los contratos de arrendamiento por cobrar se registran bajo el método financiero, los cuales se clasifican como
parte de la cartera de préstamos, la inversién neta de la Empresa en el arrendamiento. La diferencia entre el
arrendarniento financiere por cobrar y la inversién neta de la Empresa en ef arrendamiento se registra como
intereses no devengados y se amortiza en la cuenta de ingresos durante el periodo del contrato de
arrendamiento, bajo ei método de interés.

2.13 Arrendamientos operativos

La Empresa evaliia si un contrato es o contiene un arrendamiento, al inicio del contrato. La Empresa reconoce
un activo por derecho de uso y un pasivo de arrendamiento correspondiente con respecto a todos los acuerdos
de arrendamiento en los que es el arendatario, excepto para arrendamientos a corto plazo {definidos como
arrendamientos con un plazo de arrendamiento de 12 meses o menos) y arrendamientos de bajo valor activos
(como tabletas y computadoras personales, pequefios articulos de mobiliaric de oficina y teléfonos). Para estos
arrendamientos, la Empresa reconoce los pagos de arrendamiento como un gasto operative de forma fineal
durante el plazo del arrendamiento a menos que otra base sistematica sea mas representativa del patrén de
tiernpo en el que el beneficio econémico de los bienes arrendados se consume.
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El pasivo por arrendamierito se mide inicialmente al valor presente de los pagos por arrendamiento adeudados
a la fecha de inicio, descontada utilizando la tasa implicita en el arrendamiento. Si esta tasa no se puede
determinar facilmente, el arrendatario utiliza su tasa de interés incremental.

Los pagos de arrendamiento incluides en la medicién del pasive de arrendamiento comprenden:

» Pagos de arrendamiento fijos (incluides los pagos fijos en sustancia), menos cualquier incentivo de
arrendamiento por cobrar;

= Pagos de arrendamiento variables que dependen de un fndice o tasa, iniclalmente medidos ufilizando el
indice o tasa en la fecha de inicio;

» Ei monto que el arrendatario espera pagar bajo garantias de valor residual;
El precio de ejercicio de las opciones de compra, si el arrendatario esta razonablemente seguro de ejercer
las opciones; y

» Pagos de multas por rescindir el arrendamiento, st el plazo del arrendamiento refleja el ejercicio de una
opcign para rescindir el alquiler.

El pasivo por arrendamiento se mide posteriormente aumentando el importe en libros para reflejar los intereses
sobre el pasivo por amendamiento (utilizando el método de interés efectivo) y reduciendo el importe en libros
para reflejar los pagos de arrendamientos hechos.

La Empresa vuelve a medir ef pasivo por arrendamiento (v realiza un ajuste correspondiente al activo por
derecho de uso relacionado) cuando:

» Elplazo del arrendamiento ha cambiade o hay un evento significative o un cambio en las circunstancias
que resulta en un cambio en la evaluacidn del ejercicio de una opcién de compra, en cuyo caso el
pasivo por arrendamiento se mide nuevamente descontando el pago de arrendamiento revisados
utllizando una tasa de descuenio revisada.

= Los pagos de arrendamiento cambian debido a cambios en un indice o fasa o un cambio en el pagoe
esperado bajo un valor residual garantizado, en cuyo caso el pasivo por arrendamiento se mide
nuevamente descontando el pago del arrendamiento revisado utilizando una tasa de descuento sin
cambios (a menos que el cambio en los pagos de arrendamiento se deba a un cambio en una variable
flotante tasa de interés, en cuyo caso se utiliza una tasa de descuento revisada).

+ Se modifica un contrato de arrendamiento y la modiicacion del arrendamiento no se contabiliza como
un arrendamiento separado, en cuyo caso el pasivo por arrendamiento se vuelve a medir en funcién
del plazo de arrendamiento del arrendamiente modificade descontando los pagos del arrendamiento
revisado utilizando una tasa de descuento revisada en la fecha de vigencia de la modificacién,

La Empresa no realizé dichos ajustes durante los pericdos presentados.

Los activos por derecho de uso comprenden la medicién inicial del pasivo por arrendamiento correspondiente,
pagos por arrendamiento hecho en ¢ antes del dia de inicio, menos los incentivos de arrendamiento recibidos
y los costos directos iniciales. Ellos son posteriorments medidos al costo menos la depreciacién acumulada y
las pérdidas por deterioro.

Siempre que la Empresa incurra en una obligacion por los costos de desmantelar y eliminar un activo arrendado,
restaure ef sitio en el que se ubica o restaura el activo subyacente a la condicién requerida por [os términos y
condiciones del arrendamiento, una provisidn se reconoce y mide segiin la NIC 37. En la medida en que los
castos se relacionen con un derecho de uso activo, los costos se incluyen en el activo de derecho de uso
relacionade, @ menos gue se incutra en esos costos para producir inventarios.
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Los activos por derecho de uso se deprecian durante el periodo mas corto dei plazo de arrendamiento y la vida
(il del activo subyacente. Si un arrendamiento transfiere la propiedad del active subyacente o el costo del activo
por derecho de uso refleja que Ja Empresa espera ejercer una opcién de compra, el activo por derecho de uso
relacionado se deprecia a lo largo de la vida Gtil del activo subyacente. La depreciacion comienza en la fecha
de inicio del arrendamiento. Ef activo por dereche de uso es presentado como una linea separada en ef estado
consolidado de situacion financiera,

Las rentas variables que no dependen de un indice o tasa no se incluyen en la medicion del pasivo por
arrendamiento y el activo por derecho de uso. Los pagos relacionados se reconocen como un gasto en el
periodo en el gue ocurre el evento o condicidn que desencadena esos pagos v se incluyen en la linea "otros
gastos” en el estado consolidado de ganancia o pérdida.

3.14 Propiedades, mobiliario, equipo y meforas

Las propledades, mobiliario, equipo y mejoras se presentan al costo de adquisicion, neto de la depreciacién y
amortizacién acumulada. Las mejoras significativas son capitalizadas, mientras que las reparaciones y
mantenimientas menores que no extienden la vida Gtil o mejoran el activo son cargadas directamente a gastos
cuando se incurren,

La depreciacién y amortizacién se cargan a ias operaciones corrientes y se calculan por el método de linea
recta en base a la vida Gtil estimada de los activos:

Inmuebles 40 - 50 afios
Mobiliario y equipos de oficina 5 - 10 afios
Equipos de sofiware y cémputo 3-10 afios
Equipos rodantes 3 -5 afos
Mejoras a ia propiedad 15 afos

los activos que estan sujetos a amortizacion se revisan para el deterioro siempre y cuando los cambios segin
las circunstancias indiquen que el valor en libros no es recuperable. El valor en libros de los activos se reduce
inmediatamente al monto recuperable, que es el mayor entre el active al valor razonable menos el coste de
venderlo y. e valor en uso.

Una partida de propiedades, mobiliario, equipo y mejoras se da de baja a su eventual enajenacién o cuando no
se esperan beneficios economicas futuros que surjan del uso continuado del active. Cualquier ganancia o
pérdida resultante de la enajenacién o retiro de una partida de propiedades, mobiliario, equipo y mejoras se
determina como la diferencia entre los ingresos de las ventas y el valor en libros del activo, y se reconoce en el
estado consolidado de ganancia o pérdida.

315 Propiedades de inversion

Las propiedades de inversién son propiedades mantenida para ganar alquileres yfo para [a apreciacion del
capital {incluida la propiedad en construccién para tales fines), se mide inicialmente al costo, incluidos los costos
de transaccion. Después del reconocimiento inicial, las propiedades de inversién se miden al costo menos la
depreciacion y deterioro, en caso de ser aplicable. Las propiedades de inversion en proceso de construccion
se miden al coste menos deterioro en caso de ser aplicable.

Una propiedad de inversién se da de baja al momento de la enajenacién o cuando la propiedad de inversian
esta permanentemente retirada del uso y no se esperan beneficios econémicos futuros de la baja. Cualquier
ganancia o pérdida que sutja de la baja de la propiedad (calculada como la diferencia entre el producto neto de
la enajenacion y el valor en librus del activo) se incluye en la ganancia o pérdida en el periodo en que la
propiedad es dada de baja.

3.16 Bienes adjudicades para la venta

Los bienes adjudicados para la venta se presentan al valor mas bajo entre el valor en libros de los préstamos
no cancelados o su valor razonable de mercado menos los costos de venta.
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3.17 Plusvalia y activos intangibles

Al momento de una adquisicién de una porcion significativa del patrimonio de ofra sociedad o de un activo o
negocio, la plusvalia representa el costo de adquisicién sabre el valor razonable de los activos netos adquiridos.
La plusvalia es reconocida como un activo en el estado consolidado de situacion financiera y se le hace una
prueba de deterioro anualmente.

Para prapdsitos de probar el deterioro, la plusvalia es asignada a cada una de las unidades generadoras de
efectivo de la Empresa que se espera s¢ beneficien de las sinergias de la combinacion. La Empresa somete a
prugba de deterioro la Unidad Generadora de Efectivo ("UGE” o *Unidad”)} a las que fue designada la plusvalia
y los activos intangibles con vida Gtil indefinida en forma anual y cada vez que exista un indicio de que el activo
pueda estar deteriorado, de acuerdo a lo definido en NIC 36. Si el monto recuperable de UGE es menor que el
valor en libros de la unidad, la pérdida por deterioro es asignada, en primer lugar, a disminuir el valor en libros
de cualquier plusvalia asignado a la unidad y luego a los otros activos de la unidad prorrateados sobre la base
del valor en libros de cada activo en la unidad, Las pérdidas por deterioro reconocidas en la plusvalia no son
reversadas en periodos posteriores.

Los ofros activos intangibles adquiridos por la Empresa, se reconocen al costo menos la amortizacion
acumulada y la pérdida por deterioro y se amortizan hasta 20 afios bajo el método de linea recta durante la vida
util estimada. Los activos intangibles son sujetos a evaluacidn o cambias en las circunstancias que indiquen
que ej valor en libros puede no ser recuperable.

3.18 Deterioro del valor de activos no financieros diferentes de ia plusvalia

En la fecha de cada estado consolidado de situacion financiera, la Empresa revisa ios importes en libros de sus
activos no financieros para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por
deterioro de su valor. Si existe cualquier indicio, el importe recuperable del activo se calecula con el objeto de
determinar el alcance de la pérdida por deterioro de su valor (si la hubiera). En caso de gue el activo no genere
flujos de efectivo por si mismo que sean independientes de otros activos, la Empresa calcula el importe
recuperable de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece el activo. Un active intangible con una vida
atil indefinida es sometido a una prueba de deterioro de valor una vez al afo.

El importe recuperable es el valor superior enfre el valor razonable menos el costo de venta y el valor de uso.
Al evaluar el valor de uso, los flujos de efectivo futures estimados se descuentan a su valor actual utilizando un
tipo de descuento antes de impuestos que refieja las valoraciones actuales del mercado con respecto al valor
temporal del dinero en el tiempo y ios riesgos especificos del activo para el que ne se han ajustado los flujos
futuros de efectivo estimados.

Si se estima que el imporie recuperable de un active (0 una unidad generadora de efectivo) es inferior a su
importe en libros, el imparte en libros del activo (unidad generadora de efectivo} se reduce a su importe
recuperable. Inmediatamente se reconoce una pérdida por deterioro de valor como gasto.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros del active (unidad
generadora de efectivo) se incrementa a la estimacion revisada de su importe recuperable, de tal modo que el
importe en libros incrementado no supere el importe en libros que se habria determinado de no haberse
reconocido ninguna pérdida por deterioro de valor para el active {(unidad generadora de efectivo) en ejercicios
anteriores. Inmediatamente se reconoce una reversion de una pérdida por deterioro de valor como ingreso.

Al 30 de junio de 2023, la Administracién no ha identificado deterioro de los activos no financieros.
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3.19 Beneficios a empleados

Prestaciones laborales

La legislacién laboral panamefia, requiere que los empleadores constituyan un fondo de cesantia para
garantizar el pago a los trabajadores de la prima de antigiledad y la indemnizacién a que pudiesen tener derecho
en el supuesto de que la relacién laboral concluya por despido injustificado o renuncia. Para el establecimiento
del fondo se debe cotizar trimestralmente |a porcion relativa a la prima de antigliedad del trabajador en base al
1.92% de los salarios pagados en la Replblica de Panama y el 5% de la cuota parte mensual de la
indemnizacion. Las cotizaciones trimestrales deben ser depositadas en un fideicomiso, Dichos fondos estan
incluidos en las cifras de ofros activos dentro del estado consolidado de situacion financiera.

Plan de jubilacién

l.os beneficios de jubilacién son reconocidos como gastos por el monto que la Empresa se ha comprometido
en el plan de jubitacién suscrito.

El plan de jubilacién No.1 fue aprobado el 13 de diciembre de 2013. El plan inicid a partir del 1 de marzo de
2014 para ios gjecutivos de la Empresa, con minimo de un afio de ocupar cargos ejecutivos. La participacién
del ejecutivo en el plan es de manera voluntaria. Las contribuciones de la Empresa son equivalentes entre 1%
y 3% del salario mensual de los ejecutivos participantes basado en su respeclivo aporte.

Estos fondos son manejados a través de una administradora de fondo externa, segun [o establecs la Ley No.1
ge[ 5 d;; er&er? éjée 1984 reformado por el Decreto Ejecutivo No.16 det 3 de octubre de 1984 y No.53 del 30 de
iciembre de 5.

3.20 Pagos basados en acciones y Plan de acciones restringidas

La Junta Directiva de G.B. Group, empresa tendedora del 100% de las acciones de Global Bank Corporation y
Subsidiarias, aprobd un programa de apciones de compra de acciones y un plan de acciones restringidas de
G.B. Group a favor de los ejecutivos claves de cualquiera subsidiaria de G.B. Group.

El valor razonable de las opciones otorgadas se mide por el valor razonable de los instrumentos de patrimonio
en la fecha del otorgamiento, si puede ser estimado confiablemente. En caso contrario, los instrumentos de
patrimonio son medidos por su valor intrinseco y posteriormente, en cada fecha en la que se presente
informacién y en la fecha de la liquidacién definitiva, reconociendo los cambigs de dicho valor infrinseco en el
resultado del ejercicio.

En una concesién de opciones sobre acciones, €l acuerdo de pago basado en acciones se liquidara finalmente
cuando se ejerzan las opciones, se pierdan {por ejemplo, por producirse la baja en el emplec} o expiren (por
ejemplo, al término de la vigencia de la opcién).

El valor razonable de las acciones restringidas concedidas anualmente a los participantes es reconocido como
gasto del afto por el Bance.

3.21 Impuesto sobre la renta

El impuesto sobre la renta del periodo comprende tanto el impuesto corriente como el impuesto diferida. El
impuesto sobre la renta es reconocido en los resultados del perioda. El impuesto sobre la renta corriente se

refiere al impuesto estimado por pagar sobre fos ingresos gravables del periodo, utilizando la tasa vigente a la
facha del estado consolidado de situacion financiera.

-29 -




G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados
por el ano terminado el 30 de junio de 2023
(En balboas)

impuesto diferido

El impuesto diferido es reconocido sobre diferencias entre el valor en libros de Jos aciivos y los pasivos en los
estados financieros consolidados y las bases de impuesto correspondiente utilizadas en el calculo de la renta
gravable. Los pasivos por impuesto diferido son generaimente reconacidos para todas las diferencias
temporales imponibles y los actives por impuesto diferido son reconacidos para todas las diferencias temporales
deducibles en la medida de que sea probable que utilidades gravables estaran disponibles contra las cuales ias
diferencias temporales deducibles puedan ser utilizadas. El valor en fibros de los activos por impuesto diferido
es revisado a cada facha del estado consolidado de situacién financiera y reducido en la medida de que ya no
sea probalble que suficiente renta gravable esté disponible para permitir que toda o parte del activo sea
recuperable.

Los activos y pasivos por impuesto diferido son calculades a la tasa de impuesto que se espera apliguen al
periodo en el cual el pasivo se liquide o el activo se realice, en base a la tasa impositiva (y leyes fiscales) que
esté vigente o substantivamente vigente a la fecha del estado consolidado de situacién financiera. El calculo
de los activos y pasivos porimpuesto diferido muestra consecuencias imponibles que se deducen de 1a manera
en la cual la Empresa espera, en la fecha de reporte, recuperar ¢ liquidar el valor en libros de sus activos y
pasivos.

Impuesto complementario

El impuesto complementario corresponde a una porcién del impuesto sobre dividendos pagado por anticipado
por cuenta de los accionistas, el cual se deduce cuando ios dividendos son pagados a los accionistas.

3.22 Operaciones de seguros

Las primas no devengadas y la participacién de los reaseguradores en las primas no devengadas, se calculan
utilizando e métedo de prorrata mensual,

Los siniestros pendientes de liquidar estimados se companen de todos los reclamos incurridos, pero no
desembolsados a la fecha del estado consolidado de situacion financiera, estén reporiados ¢ no v los gastos
relacionados intermos y externcs de manejo de reclamos,

Los honorarios pagados a comedores y los impuestos pagados scbre primas se difieren en el estado
consolidado de situacion financiera como costos de adquisicién diferidos de acuerdo a su relacion con las
primas no devengadas netas de la parlicipacion de los reaseguradores,

Las primas recibidas de colectiva de vida por periodos mayores a un afio son diferidas camo pasivo en el estado
consolidado de situacion financiera de acuerdo a sus fechas de vencimientos. La porcién correspondiente al
perfodo corriente se lleva a ingresos como primas emitidas en las fechas de aniversario y el resto de las primas,
relacionadas con los afios de vigencia futuros, se mantienen en e} estado consolidado de situacién financiera
como pasivo diferido.

3.23 Operaciones de fideicomisos

Los activos mantenidos en fideicomisos o en funcién de fiduciario no se consideran parte de la Empresa, por
consiguiente, tales activos y sus correspondientes ingresos no estan incluidos en los presentes estados
financieros consolidados. El ingreso por comision, generado en el manejo de los fideicomisos es registrado

segin el método de devengado en el estado consolidade de ganancia o pérdida.
3.24 Derivados de cobertura

l.a Empresa registra sus instrumentos financieros derivados en el estado consolidado de siuacion financiera a
su valor razonable en la fecha en que el contrato del derivado inicia, y revaluados posteriormenie a su valor
razonable en cada fecha de reporte, utilizando la clasificacion de cobertura de valor razonable o de flujos de
efectivo cuando se utiliza contabilidad de cobertura, 0 como instrumentos para negociar cuando el derivadoe no
califica para contabilidad de cobertura. Ef valor razonable se presenta en el estado consolidado de situacién
financiera dentro de otros activos u otros pasivos, segin corresponda.
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Al inicio de la relacién de cobertura, fa Empresa documenta la relacion entre gl instrumento de cobertura y la
parlida cubierta, junto con sus objetivos de gestién de riesgos y su estrategia para llevar a cabo diversas
transacciones de cobertura. Ademads, al inicio de la cobertura y de forma continua, la Empresa documenta si el
instrumento de cobertura es efectivo para compensar los cambios en los valores razonables o los flujos de
efective de la partida cubierta atribuible af riesgo cubierto, que es cuando las relaciones de cobertura cumplen
con todos de los siguientes requisitos de efectividad de cobertura:

+ Hay una relacién econdmica entre el instrumento de cobertura y la partida cubierta;
« Elefecto del riesgo de crédite no domina al valor de los cambios que resultan de la relacién econdmica;

¥

* Elindice de cobertura de la relacidn de cobertura es el mismo que el que resulta de la cantidad de la
partida cubierta que la Empresa cubre realmente y la cantidad del instrumento de coberiura que la
Entidad realmente utiliza para cubrir esa cantidad de Ia partida cubierta.

El metodo de reconocer la ganancia o pérdida resultante, depende de si e derivado ha sido designado y califica
como un instrumento de cobertura, y si es asi, fa naturaleza del instrumento estd cubierto. La Empresa
determinan ciertos derivados como;

. Coberturas de valor razonable de activos o pasivos o compromisos firmes reconocides (cobertura de
valor razonahle).

Al inicio de la refacién de cobertura, la Empresa documenta la relacidn entre el instrumento de cobertura v la
partida cubierta. Posteriormente, a la fecha de inicio de la cobertura y sobre una base continua, la Empresa
documenta si el instrumento de cobertura es altamente efectivo para compensar los cambios en los flujos de
efectivo de la partida cubierta atribuible al riesgo cubierto.

Cobertura de valor razonable

Los instrumentos derivados bajo el método de valor razonabie son coberturas de la exposicion a los cambios
en el valor razonable de: (a) una porcién o la totalidad de un activo o pasivo financiero reconocido en el estado
consolidado de situacién financiera, (b} un compromiso adquirido o una transaccion muy probable de
concretarse. Cambios en la valuacion de coberturas bajo el método de valor razonable se registran en el estado
consolidado de ganancia o pérdida.

Si el activo o pasivo cubierto se lleva a costo amortizado, se debera ajustar su valor en libros para reflejar los
cambios en su valor razonable como resultado de movimientos en las tasas de interés y la tasa de cambio de
moneda extranjera. Estos activos y pasivos cubiertos se volveran a llevar a costo amortizado tan pronto se
termine la relacién de cobertura utilizando la tasa de rendimiento efectivo ajustada para el calculo de la
amortizacion. Si el activo cubierto que se lleva a coste amortizado sufre un deterioro permanente, 1a pérdida
se calculara en base a la diferencia entre el valor en libros, después del ajuste por cambios en el valor razonable
del activo cubierto, como resultado del riesgo cubierto y el valor presente de los flujos estimados descontados
en base al rendimiento efectivo ajustado.

Los instrumentos derivados gue no estén ligados a una estrategia de cobertura se clasifican como activos ©
pasivos a valor razonable y se registraran en el estado consolidado de situacién financiera a su valor razonable.
Los cambios en la valuacién de estos instrumentos derivados se contabilizan en el estado consalidado de
ganancia o pérdida.

La Empresa, descontinda la contabilidad de coberiura cuando se determina que el instrumento derivado ya no
es altamente efectivo en el compensar los cambios en el valor razonable o los flujos de efectivo del instrumento
cublerto; el derivado expira, se vende, termina o se ejecuta; el activo o pasivo cubierto expira, se vende, termina
0 se ejecuta; el derivado no se designa como un insfrumento de cobertura, porgue es improbable que una
transaccién proyectada ccurra, o la Administracion determina que la designacién del derivado como un
instrumento de cobertura ya no es apropiada.
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Coberturas de flujo de efectivo

La parte efectiva de los cambios en el valor razonable de los derivados y ofros instrumentos de coberfura
calificados que se designan y califican como caberturas de flujos de efectivo se reconocen en otros resultados
integrales y se acumulan en ef rubro de la reserva de cobertura de flujos de efectivo, limifada al cambio
acumulado en el valor razonable del elemento cubierto desde el inicio de la cobertura. La ganancia o pérdida
relacionada con la porcidn inefectiva se reconoce inmediatamente en resultados, y se incluye en el item de la
linea "otras ganancias y pérdidas”.

Las cantidades previamente reconocidas en ofros resultados integrales y acumuladas en el patrimonio se
reclasifican a utilidad o pérdida en los periodos en que la partida cubierta afecta la utilidad o pérdida, en la
misma linea que la partida cubierta reconocida. Sin embargo, cuando la transaccién previsia cubierta da como
resultado el reconocimiento de un activo no financiero o un pasivo no financiero, las ganancias y pérdidas
previamente reconocidas en ofre resuliado integral y acumuladas en ¢l patrimonio se eliminan del patrimonio y
se incluyen en la medicion inicial del costo del activo no financiero o pasive no financiero. Esta transferencia no
afecta otros ingresos integraies. Ademas, sila Empresa espera que parte o la totalidad de la pérdida acumulada
en la reserva de coberiura de flujo de efectivo no se recuperard en el futuro, esa cantidad se reclasificara
inmediatamente a resuitados.

La Empresa interrumpe la contabilidad de coberturas solo cuando la relacién de cobertura (o una parte de la
misma) deja de cumplir los criterios de calificacion (después del re-balanceo, 5i corresponde). Esto incluye los
casos en gue el instrumento de cobertura vence o se vende, se cancela o se gjerce. La suspensién se
contabiliza prospectivamente. Cualquier ganancia o pérdida reconocida en otro resultado integral y acumudada
en la reserva de cobertura de flujo de efectivo en ese momento permanece en el patrimonio y se reclasifica a
utilidad o pérdida cuando se produce la transaccion prevista. Cuando ya no se espera gue ocurra una
transaccién de prondstice, la ganancia o pérdida acumulada en la reserva de coberiura de flujo de efective se
reclasifica inmediatamente a utilidad o pérdida.

En la Nota 13 se presenta el valor razonable de los instrumentos derivados utilizados para propésitos de
cobertura.

3.25 Equivalentes de efectivo

Para propositos del estado consolidado de flujos de efective, la Empresa considera como efectivo y equivalentes
de efectivo, el efectivo, los depdsitos a la vista y a plazo en bancos no restringidos y/o con vencimientos
originales de 80 dias 0 menos.

4. Administracion de riesgos financieros
4.1 Objetivos de Ja administracién de riesqos financieros

Las actividades de la Empresa estdn expuestas a una variedad de riesgos financieros y esas actividades
incluyen el andlisis, la evaluacién, la aceptacidén, y administracién de un cierto grado de riesgo o una
combinacion de riesgos. Tomar riesgos es basico en el negocio financiero, v los riesgos operacionales son
consecuencias inevitables de estar en el negocio. El objetivo de la Empresa es, por consiguiente, lograr un
balance apropiado entre el Hesgo y el retorno y minimizar efectos adversos potenciales sobre la realizacidn
financiera de la Empresa. Las actividades de la Empresa se relacionan principaimente con el use de
instrumentos financieros y, como tal, el estado consclidadeo de situacion financiera se compone principalmente
de instrumentos financieros. Por lo que est& expuesto a los siguientes riesgos en el uso de los mismos:

Riesgo de crédito
Riesgo de liquidez
Riesge de mercado
Riesgo operativo
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La Junta Directiva de la Empresa tiene la responsabilidad de establecer y vigilar las politicas de administracion
de riesgos de los instrumentos financieros. Para tal efecto, ha nombrado comités aue se encargan de la
administracion y vigilancia periddica de los riesgos a los cuales se esta expuesto la Empresa. Estos comités
son los siguientes:

Comité de Auditoria, bajo la direccion de la Junta Directiva de la Empresa
Comité Directivo de Riesgo

Comiité de Créditos

Caomiité de Activos y Pasivos (ALCO)

Comité de inversiones

Comité de Cumplimiento

Comité Operativo

Adicionaimente, la Empresa esté sujeta a las regulaciones de la Superintendencia del Mercado de Valores de
Panamé y de la Superintendencia de Bancos de Panamd, en lo concemiente a concentraciones de riesgos,
liquidez y capitalizacian, entre ofros. La Superintendencia de Bancos de Panama, regula ias operaciones de
Global Bank Corporation.

Los principales riesgos identificados por la Empresa son [os riesgos de crédito, liquidez, mercado y operacional,
los cuales se describen a continuacién:

4.2 Riesgo de crédito y contraparte

Es el riesgo de pérdida financiera para la Empresa, que ocurre si un cliente o una contraparte de un instrumento
financiero, fallan en cumplir sus obligaciones contractuales, y surge principalmente de los depésitos colocados,
préstamos a clienies e inversion en tiulos de deuda.

Para propdsitos de gestién de riesgos, la Empresa considera y consolida todos los elementos de exposicion de
riesgo de crédito: riesgo del deudor, riesgo pais y riesgo del secior ¢ indusiria. El riesgo de crédito que surge
al mantener valores es manejado independientemente, pero Informado como un componente de la exposicidn
del riesgo de crédito.

Los comités respectivos asignados por la Junta Directiva vigilan periédicamente la condicidn financiera de los
deudores y emisores de titulos valores, que involucran un riesgo de crédito para la Empresa.

La Empresa ha establecido politicas y practicas de administracion y control utilizadas para mitigar ei riesgo de
crédito, como se resume a continuacidn;

Formulacion de polificas de crédifo:

Las politicas de crédito son emitidas o revisadas por recomendacion de cualgquiera de los miembros del Comité
de Credito o por los Vicepresidentes o Gerentes de las Bancas de Crédite, asi como por las areas de control,
guienes deberdn sugerirlo por escrito, considerando los siguientes factores:

Camibios en fas condiciones del mercado,

Factores de riesgos.

Cambios en las leyes y regulaciones.

Cambios en las condiciones financieras y en las disponibilidades de crédito.
Otros factores que sean relevantes en el momento.

Todo cambio de politicas o formulacidn de nuevas poliicas deben ser aprobadas por el Comité de Crédito, el
cual, a su vez, lo presenta a la Junta Directiva para su aprobacion, que emite un memorando de instruccion
para su divulgacion e implementacién posterior.

Establecimiento de limites de autorizacion:
Les limites de aprobacion de los créditos son establecidos dependiendo la representatividad de cada monio en

el capital de la Empresa. Estos niveles de limites son presentados al Comité de Crédito, quienes a su vez
someten fos mismos a la aprobacién de ks Junta Directiva de la Empresa.
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Limites de exposicion:

Para limitar la exposicién, se han definido limites maximos ante un deudor individual o grupo econémico, limites
que han sido fijados en base a los fondos de capital de la Empresa.

Limites de concentracién:

Para limitar la concentracién por actividad o industrias, se han aprobado limites de exposicién basados en la
distribucion del capital y la orientacion estratégica que se le desea dar a la cartera de crédito. De igual manera,
se ha limitado su exposicién en distintas geografias a través de la politica de riesgo pals, en la cual se han
definido paises en los que se desean fener exposicion en base al plan estratégico; a su vez se han
implementado limites de exposicién de crédito v de inversién en dichos pafses, basados en la calificacién
crediticia de cada uno de ellos.

Limites maéximos por contraparte:

En cuanto a las exposiciones por contrapartes, se han definido limites basados en la caiificacion de riesgo de
l2 confraparte, como una proporcién del capital de la Empresa.

Revisibn de cumplimiento con politicas:

Cada unidad de negocios es responsable de la calidad y el desempefio de los créditos de sus portafolios, asl
como, por el control y el monitoreo de sus riesgos. Sin embargo, a través del depariamento de riesgos, el cual
es independiente a las areas de negocios, evalia periddicamente la condicién financiera del deudor v su
capacidad de pago, otorgando principal importancia a los mayares deudores individuales. En tanto que al resto
de los créditos que no son individualmente significativos, se les da seguimiento a través de los rangos de
morosidad que presenten sus cuotas, y a las caracteristicas particulares de dichas carteras.

Revisién de garantias:

La Empresa mantiene colaterales de los préstamos otorgados 2 clientes correspondientes a hipotecas sobre
las propiedades y ofras garantias. Las estimaciones del valor razonable estan basadas en avaldos vigentes del
colateral y tomando en consideracion la evaluacién del respaldo y las posibilidades de realizacion de cada tipo
de garantia. Estas garantias son actualizadas segin sea el periodo de tiempo del crédito y en condiciones en
que el crédito se encuentra deteriorado en forma individual,

Politicas de deterioro y provisién:

los sistemas internos y externos de clasificacién se centralizan mas en la proyeccion de calidad del crédito
desde el inicio del préstamo y de las acfividades de inversién. Por el contrario, las provisiones def deterioro son
reconocidas para propdsitos de reportes financieros basado en el modelo de pérdidas esperados que se
fundamente en la NIIF 9. Debido a las diferentes metodologias aplicadas, el importe de las pérdidas de crédito
sufridas previsias en los estados financieros consolidados es, por bo general, inferior a la cuantia determinada
del modelo de pérdida estimada que es utilizada para el manejo operacional intemno y propasitos de regulacion
bancaria.
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Analisis de la calidad crediticia

421 Tabla de la calidad crediticia de los activos financieros v provisién por deterioro

Depdsitos en bancos
Grado 1

Préstamos

Grado 1

Grada 2

Grado 3

Grado 4

Grado 5

Monto bruto

Infereses acumulados por cobrar
Provisién por pérdida esperada
Interases descontades no ganados
Valor en libros, neto

Operaciones fuera de balance
Grado 1
Carlas de crédito
Avales y garantias
Promesas de pago
Lirteas de crédito otorgadas no utilizadas

Valores comprados bajo acuerdos de revenia - al costo amortizado
Grado 1

Inversiones al valor razonable con cambios en otros resultados integrales
Grado 1

Inversionres al valor razonable con cambios en resultados
Grado 1

Inversiones al costo amortizado
Grado 1
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2023 2022
308,907,673 371,687,525
5,331,231,4M1 5,412,874,750
459,358,530 389,500,269
119,505,701 68,488,578
112,739,798 85,672,677
281,428,774 264,430,887
6,304,264,204  6,220,976,161
154,312,211 158,404,104
(230,229,319) (231,038,591)
{15,792,715) {10,118,513)
5,212,654,475  6,138,222,161
176,005,674 117,640,132
610,223,411 477,222,821
200,699,607 248,342 285
557,564,622 464,908,977
1544,494,314  1,308,204,215
3,547,807 285,200
550,854,703 602,023,564
68,596,435 41,454,514
423,863,147 426,418,648
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A continuacién, se presenta la antiglledad de la morosidad de Ia cartera de préstamos:

Corriente

De 31 a 90 dias

Més de 90 dias {capital e intereses)

Mas de 30 dias vencidos (capital de vencimiento}

Total

Carriente

De 31 a 80 dias

Mas de 90 dias (capital e intereses)

Més de 30 dfas vencidos (capital de vencimiento)

Total
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2023
Global Bank
Corporation Subsidiarias Total
5,941,989,103 60,704,438 6,002,693,541
88,776,840 - 88,776,840
155,001,959 - 165,001,959
57,791,954 - 57,791,954
6,243,559,856 860,704,438 6,304,264,294
2022
Glohal Bank
Corporation Subsidiarias Total
5,815,643,131 123,003,112 £,938,646,243
87,181,598 - 87,181,698
132,442,894 - 132,442,894
62,705,426 - 62,705,426
6,097,973,049 123,003,112 6,220,976,161
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422 Analisis de los instrumentos financieros v sus respectivas provisiones en las etapas de ia NIIF 9

De acuerdo al analisis de la exposicion de la Empresa ante el riesgo de crédito por clase de activo financiero,
la clasificacién inferna y la “etapa” sin tener en cuenta los efectos de cualesquiera colaterales u ofros
mejoramientos del crédito, se proporcionan en las tablas siguientes. A menos que sea sefialado de manera
especifica, para los activos financieros, las cantidades en la tabla representan el valor en libros bruto. ¢

#

4.2.2 1 Cartera de préstamos

4.2.2.1.1 Analisis de Ia calidad crediticia de los préstamos por etapa;

2023
Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Tofal

Clasificacién ‘
Grado 1 51274676562 203,763,839 - 5,331,231,491
Grado 2 - 459,358,530 - 458,358,530
Grado 3 - 19,505,701 - 119,508,701
Grado 4 - 112,738,798 - 112,739,798
Grado 5 - - 281,428,774 281,428,774
Monto brute 5,127,467,652 895,367,868 281,428,774  6,304,264,294
Intereses por cobrar 83,113,353 51,238,800 19,960,058 154,212,211
Resena para pérdidas crediticias esparadas (21,705,616)  (76,040,604) (132,483,005)  (230,228,315)
Valor en libros, neto 5,188,875,389 870,566,064 168,905,737 6,228,347,180

022

Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Total

Glasificacién
Grado 1 4,907,080,192 505,794,558 - 5,412,874,750
Grado 2 - 389,509,269 - 388,509,269
Grado 3 - 68,483,578 - 68,488,578
Grado 4 - 85,672,677 - 85,672,677
Grado 5 - - 254,430,887 264,430,887
Monto brute 4,907,080,192  1,049,465,082 264,430,887  6,220,976,161
Intereses por cobrar 80,257,278 66,741,950 11,404,876 158,404,104
Resena para pérdidas crediticias esperadas (18,110,121)  (82,566,435) (130,363,035)  (231,039,591)
Valor en libros, neto 4,969,227,349  1,033,640,597 145,472,728  §,148,340,674
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4.2.2.1.2 Movimiento de la reserva para pérdidas crediticias esperadas en préstamos por etapas

La reserva para pérdidas crediticias esperadas relacionadas a Jos préstamos a costo amortizado se detalla a
continuacién:

2023
Etapa{ Etapa 2 Etapa3 Total
Saldo al inicio def afio 18,110,120 82566435 130,363,036 231,039,501
Transferencia a Etapa 1 37,898,580 {35,172,868) (2,725,701) -
Transferencia a Efapa 2 (6,198,209) 53,731,660 {47,533 451) -
Transferencia a Etapa 3 (534,029) (28,011,411) 28,545,440 “
Efecto neto de cambios en la resena para pérdida crediticia esperatia {31,169,269) 11,868,713 78563670  59.263,114
Originacién de nuewos activos financleros 9,061,450 - - 9,061,450
Préstamos cancelados {5,463,037) {8,941,504) (4.861,881) (19,366,822)
Subtotal 3,505,495 {6,525,830) 51,868,077 48,857,742
Préstamos castigados - - (63,524,753) (53,524,743}
Recuperacionss - - 3,756,735 3,756,735
Saldo al final del afio 21,705,615 76040605 132483005 230,229,315
2022
Etapa i Ffapa 2 Etapa 3 Total

Safdo al inicio del afio 23,852,133 83414021 101,318,628 208585582
Transferencia a Etapa 1 57,574,537 (55,228,037} (2,346,500) -
Transferencia a Etapa 2 10,295,759) 86,918,025 {78,622 266) -
Transferencia a Etapa 3 {8,062,697) (44,360,285} 52,463,682 -
Efecto nefo de cambios en la resenva para pérdida crediticia esperada {49,668,830) 17,257,862 107,829,648 75,438,780
Originacidn de nueves activos financieros 8,760,346 - - 8,760,345
Préstamos cancefados (4,010,210 (TAB4551)  (13,701,886)  (25,166,647)
Subtota (5,742,613} (B47,586) 656226878 59032479
Préstamos castigados - - (39,562,767 (39,552,76T)
Recuperacienes - - 2,974,297 2,974,297
Saldo al finel del afio 18,410,120 B2EE6435 130,353,008 231,030,591

Incorporacion de informacion con vision prospectiva

L.a Empresa usa la informacion prospectiva que esté disponible sin costo o esfuerzo indebido en su valoracion
def incremento significativo del riesgo de crédito, asi como también en su medicién de Ias provisiones por
perdidas esperadas. El Departamento de Riesgo de la Empresa utiliza informacién externa e interna para
generar un escenario de ‘caso base’ del prondstice futuro de variables econdmicas relevantes junto con un
rango representativo de ofros posibles escenarios proyectados. La informacion externa usada incluye datos
econdmicos y prondsticos publicados por agencias gubernameniales y autoridades monetarias. Estas
proyecciones de corio y mediane plazo son la base fundamental del modelo forward looking.
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La Empresa aplica probabilidades a los escenarios pronosticados identificados. El escenario de caso base es
el resultado individual méas probable. La Empresa ha identificado y documentado el analisis de riesgo de crédito
y de las pérdidas esperadas y, usando el andlisis estadistico de datos histéricos, ha estimado las relacionas
entre ias variables macroeconémicas y el riesgo de crédito y las pérdidas de crédito.

La siguiente tabla enumera los supuestos macroecondmicos utilizados, bajo los escenarios base, optimista y
pesimista. En adicién, se incluye una sensibilidad del diferencial entre la provision para pérdidas esperadas
seleccionada en base a la ponderacion de los diferentes escenarios y la provision de la pérdida esperada de
cada escenario.

2023 2022
Sensibilidad Sensibilidad
Crecimiento  sobre la resena Crecimiento  sobre la resena
Escenario PIB seleccionada PIB seleccionada
QOptimista 6.00% (773,610} 8.00% (886,698)
Base 5.00% 404,937 5.00% 314,120
Pesimista 4.00% 1,154,377 2.00% 1,823,101

Las relaciones que se predicen entre los indicadores clave v las tasas de incumplimiento v las tasas de pérdida
han sido desarrciladas con base en el analisis de datos histéricos de més de 10 afos.

Los efectos conocidos por la Administracion y que pueden estimarse razonablerente se han reconocido en los
estados financieros consolidadas al 30 de junio de 2023 y 2022,

4.2.2.2 Cartera de inversiones

El siguiente detalle analiza la cartera de inversiones de la Empresa que estd expuesta al riesgo de crédito y su
correspondiente evaluacién basada en ¢l grado de calificacion internacionat:

2023 Congradode  Monitoreo  Sin calificacion
inversidn estandar internacional Total
Inversiones al valor razonable con cambios en otros resultados infegrales 138,060,233 133,433,104 279,461,366 550,954,703
Inversionres al valor razonable con cambios en resultados 22,335,722 - 46,260,713 68,596,435
Inversiones al costo amortizado 385,154,207 38,892,179 19,816,761 423,863,147
Valores comprades bajo acuerdos de reventa - - 3,647,807 3,547,807
Tota 525,550,152 172,325,283 349,686,647  1,046,962,092
2022 Congradode  Monitereo  Sin calificacion
Inversidn estandar internagional Total
Inversiones al valor razonable con cambias en otros resultadas integrales 130,903,719 161,305,670 309,814,175 602,023,564
Inversionres al valor razonable con cambios en resultados 7,078,019 - 34,376,495 41,454,514
Inversiones al costo amoertizado 367,068,058 39,533,829 19,818,761 426,415,648
Valures comprados bajo acuerdos de reventa - - 285,200 285,200
Totat 505,049,796 200,839,489 364282631  1,070,181,926
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Para manejar las exposiciones de riesgo financiero de la cartera de inversion, la Empresa utiliza la calificacién
de tas calificadoras externas, como a continuacion se detalla:

Grado de calificacién Calificacion externa

Grado de inversion AAA AR+ AA— A+ A— BBB+, BBE, BBB~
Monitoreo estandar BB+, BB, BB—, B+, B, B-

Monitoreo especial CCCacC

Default D

Sin calificacion -

A confinuacién, el andlisis de las inversiones por etapa:

2023
Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3- Total
inversionas al valor razanable con cambios en olres resultados integrales 474,451,838 76,502,865 - 550,954,703
lwersiones al costo amortizade 404,046,386 19,816,761 - 423,863,147
B78,488,224 98,319,626 - 974,817 850
2022
Ftapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Total
Inversiones al valor razonable con cambios en otros resultados integrales 547,254,948 54,768,616 - 602,023,564
Inversiones al ¢osto amortizado 406,601,887 19,816,761 - 476,418,648

953,866,835 74,585,377 - 1,028,442,212
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La reserva para pérdidas crediticias esperadas relacionadas a las inversiones al valor razonable con cambios
en ofros resultados integrales se detalla a continuacion:

2023
Inversiones al valor razonable con cambios en resultado integrales Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Total
Saldo al inicio de! afio 2207796 1,517,264 - 3,725,060
Transferencia de 12 meses a durante |a vida total sin detesioro crediticio (22,342 22,342 - -
Efecto neto de cambios en la resena para pérdidas crediticias esperadas 745307 {137.431) - 808,176
Nuevos instrumentos adquiridos 172,126 “ - 172,126
Inversiones canceladas (439,379 - - (439,379)
Saldo al &inal del afio 2,663,508 1,402 475 - 4,085,983

2022

Etapa 1 Etapa 2  [Etapa 3 Total

Saldo al inicio del afio 2,226,968 - - 2,226,968
Transferencia de 12 meses a durante Ja vida tatal sin deterioro crediticie (225,098) 225,008 - -
Transferencia de 12 meses a durante la vida total con deterioro crediticio (2,044} - 2.044 -
Efecto nato de cambios en la resenva para pérdidas crediticias esperadas 418,554 1,292186 111,085 1,822,805
Nuevos instrimentos adquiridos 462,908 - - 462,908
Inversiones canceladas {674,492 - - (674,492}
inversiones castigadas - - (113,129) (113,128;
Saldo al final del afio 2207795 1,517,264 - 3,725,060

La reserva para pérdidas crediticias esperadas refacionadas a las inversiones al costo amortizado se detalla a
continuacion;

2023
Inversiones al costo amortizado Etapa 1 Etapa2 Etapad Total
Saldo al inicio det afio 147,488 1,543,806 - 1,691,304
Efecto neto de cambics en la reserva para pérdidas crediticias esperadas 140,244 {9,432) - 130,812
Nuewos insirumenios adquindos 2,303 - - 2,303
Saldo al final del afio 290,045 1,534,374 - 1,824,419

2022

Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Total

Saldo &l inicio del afio 405,468 - - 405,466
Transferencia de 12 meses a durante Ia vida tolal sin deterioro crediticio (281,943} 281943 . -
Efecto neto de cambios en la resenva para pérdidas crediticias esperadas 19,694 1,261,863 - 1,281,557
Nuewos instrumentos adquirides 4,281 - - 4,281
Saldo al final del afio 147,498 1,543,806 - 1,691,304
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4.2.2.3 Garanilas para reducir el riesgo de crédito vy su efecto financiero

La Empresa mantiene garantias para reducir ¢l riesgo de crédito y para asegurar el cobro de sus activos
financieros expuestos al riesgo de crédito.

Los principales tipos de garantias tomadas con respecto a distintos tipos de activos financieros se presentan a

continuacion:

2023

Sakio de los préstames
Gamntlas

% de exposicitn que esté sujelo a
requerimientos de garantias

xn

Saldo de los préstamas
Garartlas

% de exposicicn que est sujeta a
requerimientos de garantias

Préstamos hipotecarios residenciales

Consumo Corporativos
Tarjetasde Total de
Personales crédito Autos Hipotecarios  Comerciaies Sobregire préstamos
8iB501674 127844205 227071591 1850815573  3,035,541,880 124088271 6,304,264,204
360,138,287 3787386 7947708 2705410013 5358317749 215742466  B,952.404,609
2% 1% 7% 99% 4% 0% 5%
Consumo Corparativos
Tarjetas de Total de
Personales crédito Autos Hipotecarios  Comerciales Sobragiro préstamos
TERTA4 216 130888664 242534952 1,864,102498  3,015155699 177,749,112 §220.976,181
356,136,088 3334480  IBILIBT 2586275613  5,374,826,530 229590,766  B,876,954,680
7% 1% 97% 9% 76% 68% 78%

La siguiente tabla presenta el rango de relacién de préstamos de la cartera hipotecaria con relacion al valor de
las garantias (*Loan To Value” - |.TV). EI LTV es calculado como un porcentaje del monto bruto del préstamo
en relacion al valor de la garantia. E! monto bruto del préstamo, excluye cualquier pérdida por deterioro. El
valor de la garantia para hipotecas, esta basado en &l valor original de la garantia a la fecha de desembolso.

Préstamos hipotecarios residenciates:

Menas de 50%
51% - 70%
71% - 90%
Mas de 90%

Total

g2 -

2023

141,990,600
399,029,670
950,916,051
458,879,252

2022

127,383,736
381,965,997
950,591,800
404,160,965

1,850,815,573

1,864,102,498
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Depositos a plazo colocados en bancos

Al 30 de junio de 2023, se mantiene depdsitos a plazo en bancos por B/.140,670,308 (2022: B/.170,735,582).
Los depdsitos a plazo en bancos son mantenidos en instituciones financieras locales y exiranjeras. Estas
institticiones cuentan con calificaciones locales y/o internacionales, en su mayoria con grado de inversion
internacional de al menos BBB- seglin Fitch Ratings o Standard and Poors, o Baa3 por Moody's.

4.2.2 4 Concenfracién del riesgo de crédito

La Empresa monitorea Ia concentracion de riesgo de crédito por sector y ubicacién geografica. El analisis de la
concentracion de los riesgos de crédito a la fecha de los estados financieros consolidados es la siguiente:

2023
Depdsitos en
bancos Préstamos Inversiones

Concentracidn por sector:
Corporativos - 3,019,412,494 -
Consumao - 3,156,181,590 -
Gobiemo 57,001,442 - 485,035,394
Ctros sectores 251,806,231 128,670,210 578,378,891
308,807,673 6,304,264,294  1,043,414,285

Concentracion geografica:
Panama 126,287,233 5,933,420,769 463,205,199
Ameérica Latina y el Caribe 18,105,730 269,325,918 234,464,720
Europa, Asia y Oceania 48,297,034 101,517,607 15,564,596
Estados Unidos de América 120,217,676 - 300,179,770
308,907,673 €,304,264,294 1,043,414,285

2022
Bopdsitos en

bancos Préstamos Inversiones

Concentracion por sector
Comorativas - 3,023,795,428 -
Consumo - 3,041,869,959 -
Gobiemao 06,636,132 - 426,389,383
Ctros sectores 275,081,393 155,210,774 643,507,343
371,687,525 6,220,976,161 1,089,896,726

Concentracién geografica:
Panama 135,053,634 5,892,257,762 522,717,067
América Latina y el Caribe 10,998,172 284,196,595 280,410,768
Europa, Asia y Oceania 52,671,522 44 521,804 14,003,444
Estados Unidos de América 172,564,197 - 252,765,447
371,687,525 6,220,976,161 1.069,896,726

En Ia concentracién por sector, el rubro de otros préstamos corresponde a facilidades crediticias a entidades
bancarias, cooperativas, compafiias de seguros, empresas financieras, gobierno, organismos internacionales
y organizacionas no gubernamentales,

Las concentraciones geograficas de la cartera de préstamos estan basadas, en la ubicacién del deudor. En
cuanto a la concentracion geografica para las inversiones esta basada en el domicilio del emisor de la inversidn.
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4.3 Riesgo de liquidez o financiamiento

El riesgo de liquidez se define como el riesgo de que Ja Empresa se encuentre dificultades para obtener los
fondos para cumplir con sus compromisos u obligaciones a tiempo.

Los comités respectivos asignados por la Junta Directiva vigilan peridédicamente la disponibilidad de fondos
liguidos dado que la Empresa estd expuestc a requerimientos diarios, cuentas corrientes, depbsitos a
vencimiento y desembolsos de préstamos. E!l riesgo de liquidez global de la Empresa es administrado por el
Comité de Activos y Pasivos (ALCO).

La Regulacién Bancaria en Panama requiere que los bancos de licencia general mantengan en todo momento
un saltdo minimo de activos liquidos, segtn definicion en el Acuerdo No.4-2008 de ia Superintendencia de
Bancos de Panama, no inferior al 30% de sus depésitos, sin embargo, producto de las estrictas politicas de
liquidez para la cobertura de sus operaciones pasivas, la liquidez del Banco en base a esta norma al 30 de junio
de 2023 fue 36.34% (2022: 40.60%).

El riesgo de liquidez ocasionado por el descalce de plazos entre activos y pasivas es medido utilizando el Gap
de liquidez o calce financiero. En este analisis se realizan simulaciones y escenarios de “stress” basados en las
dificultades que pudieran ocasionar una falta de liguidez, tales como: retiros inesperados de fondos aportados
par acreedores 0 clientes, deterioro de ia calidad de la cartera de préstamos, volatilidad de los recursos
captados, etc.

A continuacién, se detallan los indices de liquidez legal correspondientes al margen de activos liquidos sobre
los depdsitos recibidos de clientes del Banco a la fecha de los estados financieros consolidados, como sigue:

2023 2022
Al final del afio 36.34% 40,60%
Promedio del afio 37.94% 43.02%
Maximo del afio 41.68% 48.37%
Minimo del afio 35.51% IT87%
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Ei cuadro a continuacién muestra los fiujos de efectivo no descontados de los pasivos financieros del Empresa,
sobre la base de sus vencimientos remanentes con respecto a la fecha de vencimiento contractual. Los fiujos
esperados de estos instrumentos pueden variar significativamente producto de estos andlisis:

07 Valoran Flujos no Hasta 1 Delad Do3as Misde §
\lbrog descontados Elit) afos afiog afios

Depdsitos 5,280,093,593 5,503,704,780 3,784 812565 1218212122 497,503,674 3076219
Valoras vendidos bajo acuerdos de recompra 70,009,751 72,419,203 72,419,208 - - -
Obligaciones con institucionas fnancieras 1,562,877.562 1,727,060,635 1,002,270, 164 401,763,904 186,095,938 52,930,633
Bonos cemporatios 388,450,729 497 879,016 54.164,04) 37,590,104 Jre4l6el  RAB3I204
Bones perpetuos 177,965,873 230,337,782 11,996,256 47824828 104214610 66,302,088
Acciones preferidas 90,407,000 109,502,727 7,215,468 13,708,228 88,668,931 -
Pasives por amendamientos 15,302,729 19,870,202 2,748,768 4,508,438 3,569,488 9045457

7,605,107,257 §,160,854,351 5,025,726,465 1,723,605,774 941,694,510 499,837 604

22 Valoren Flujosno Hasta 1 R EK] Da3ak Misde §
libros descontados afi 2fi0s afios afiog

Depdsitos 5,234,213,825 5,421,587,468 3,765,018,267 1.203,576,219 451,356,101 163,861
Valores wendidos bajo acuerdes de recempra 43,665,302 95,197,835 85,197,835 . . -
Obligaciones con instituciones financieras 1,488,606,204 1,605.060,684 653,755,778 58147418 229955408 139,875303
Valores comerciales negogiables 16,595,000 16,721,924 16,721,624 - - -
Bonos corporativos 439,235,300 578,140,092 47,120, 163 75,632,848 4037134 416015716
Bonos pemetuos 177,465,857 241,359,308 14,926,599 23859197 130,851,883 74,718,559
Acciones preferidas 93,855,500 118,970,254 6,008,017 16,161,823 9,800,314 -
Pasivos por amendamientos 17,271 428 33608737 2,673,700 8,176,207 10,693.9% 11,154,835

7560044580 81738302 4598425303 1909880500  %60029135 83400214

Para administrar el riesgo de liquidez, que surge de los pasivos financieros, la Empresa mantiene activos
liguidos, tales como efectivo v equivalentes de efectivo e inversiones, con grado de inversion, para los cuales
existe un mercado acfivo. Estos activos pueden ser facilmente vendidos para cumplir con requerimientos de
liquidez. Por consiguiente, la Empresa considera, que no es necesario divulgar el analisis de vencimiento
relacionado a estos actives para permitir evaluar la naturaleza y el alcance del riesgo de liquidez.
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4.4 Riesgo de mercado

Es el riesgo de que el valor de un activo financiero se reduzca por causa de cambios en las tasas de interés,
en las tasas de cambio monetario, en ios precios accionarios, y ofras variables financieras, asi como la reaceion
de los participantes de los mercados a evertos politicos y econdmicos, sea éste debido a las pérdidas latentes
como a ganancias pofenciales. El objetivo de la administracién del riesgo de mercado es el de administrar y
vigilar las exposiciones de riesgo, y que las mismas se mantengan dentro de los pardmetros aceptables
optimizando el retorno del rigsgo.

Las politicas de administracion de riesgo disponen el cumplimiento con limites por instrumento financiero y el
requerimiento de que, salve por aprobacion de Junta Directiva, sustancialmente todos los activos y pasivos
estén denominados en délares de los Estados Unidos de América o en balboas.

Como parte del riesgo de mercado, la Empresa estd expuestos al riesgo de capital que pueda surgir de sus
instrumentos financieros disponibles para la venta,

La Empresa administra el riesgo de mercado de sus instrumentos financieros al valor razonable con cambios
en OCl a través de informes periddicos al Comité de Activos y Pasivos {ALCO) y al Comité de Riesgos en los
cuales se analizan los cambios en los precios de cada instrumento para asi tomar medidas en cuanto a la
composicion del portafolio.

Dentro de la estrategia de inversiones debidamente refrendada por Ia Junta Directiva, se establecen limites de
exposicién a riesgos individuales, lo cual se establece en base a aprobaciones por calificacion de riesgo de los
emisores de estos instrumentos.

Adicionalmente, deniro del riesgo de mercado, [a Empresa esta expuesto principalmente al rigsgo de tasa de
interés.

. Riesgo de lasa de intereses de los flujos de efectivos y del valor razonable - El riesgo de tasa de interés
del flujo de efectivo y el riesgo de tasa de interés de valor razonable, son los riesgos que los fiujos de
efectivo futuros y el valor de un instrumento financiero fluctuaran debido a cambios en las tasas de
interés del mercado.

El Comité de Activos y Pasivos (AL.CO) revisa periddicamente la exposicion al riesgo de tasa de interés,
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La tabla que aparece a continuacion resume la exposicién de la Empresa a los riesgos de tasa de interés. Los
activos y pasivos financieros de la Empresa estan incluidos en la tabla a su valor en libros, clasificados por
categorias, lo que ocurra primero entre la nueva fijacién de tasa contractual o las fechas de vencimiento,

2023 Hasta § meses Ta Méas Sintasa
€ meses & fafo Bafos de § afos de interds Totai

Activos financieros:
Efectiva y depdsitos 133,708,433 4,281,551 2,680,414 - 219,050,181 359,720,579
Valores compradas bajo acuerdas de reventa -

al costo amortizado " 3,547,807 " N - 5847807
Inversiones e velor razonable con cambios 109,741,578 33490300 26674771 158044568 22703488  550,854703

en otfros resultades integrales
inversicnes a valor razonable con cambios en resultados - 4,684,339 - 26,419,495 38,512,800 66,596,435
Inversicnes a costo amertizado - 18,380,164 121,697,967 291,805,078 - 423,863,147
Préstamos 45365,541 655 15,085,412 152,874,050  1,499,7B3177 - 6,304,204,294
Total da activos firancieros 4,579,591,668 68,409,673 504,127,142 1,878,152, 315 280,266,288 7,710,846 965
Pasivos financieros:
Depdsitos reciidos 2,420,289,810 915,987,412 1,564,328,733 7,715,048 471,772,589 5,280.063,583
Valoras vendidos bajo acuerdes de recompra 38,068,393 31,941,358 - - - 70,809,751
Obligaciores con instituciones financieras 1,286,256,219 123,247,560 69,278,762 124,085,041 - ,582.877 592
Bonos corporativos 34,576,145 - - 353,474,574 - 388,450,729
Borios parpetuos - - - 177,565,873 - 177,865,873
Acciones preferidas 1,513,000 - 88,694,000 - - 80,407,000
Total de pasivos financieros 3,761,103,577 971,176,330 1,722 501,485 863,250,537 471,772,589  7,580,804,528
Compromizsos y contingencias - - - = 1544494314  1,544,494,374
Total de sensibilidad a tasa de interés 1,146,868,089 (802,766,757)  (1,218,374,3583)  1,314,801,778 {191,506,320) 124,142,437

2022 Hasta 6 meses 1a Mas Sin tasa
6 meses a faflo & afios de 5 afios de interés Total

Activos financleros:
Efectivo y depdsitos 168,305,167 - 2,430,415 - 252 476,098 422,811,680
Valores comprados bajo acuerdos de reventa -

al costo amortizade " 285,200 . " h 285,200
Inversiones al velor mzonable con cambios

en ofros resullados integrales 156,456,940 26,816,040 194,586,929 201,422 667 22,741,518 602,023,564
Inersiones a valor razonable con cambios en resultados - - - 28,422,444 13,032,070 41,454,514
Invarsicnes a costo amartizado - - 98,370,817 328,048,031 - 426,418,648
Préstamos 4,582 160,019 18,727,520 139,516,464  1,403,572,158 - 6,220,576,181
Total de activos financieros 4,986,822 126 42,828,760 434,903,435  1,561,465,300 287,850,086  7,714,069,767
Pasivosfinancieros:
Depdsitos recibidas 2,353,749,321 811,769,865 1,530,228 281 15,799,592 527,665,766  5,234,213,825
Valores vendidos bajo acuerdos de recompra 61,705,325 31,850,068 - - - $3,665,393
Obligaciones caon instituciones financieras 1,207,329,239 6,771,803 146,068,183 128,438,963 - 1,488,606,294
Valores comerclales negociables 13,575,000 3,020,000 - - “ 16,585,000
Bonos corporativas 24,799,551 - 34,837,907 379,597,842 . 439,235,300
Hones perpetucs - n - 177,495,857 - 177,495,857
Acciones preferidas - - 93,855,500 - - 83,855,500
Total de pasivos financieros 3,561,158,436 853,521,836 1,804, 988,871 701,332,260 522665766  7,543,667,169
Compromisos y contingencias " - - « 1308204215 1,308,204,215
Total de sensibilidad a tasa de inferés 1325763680  (810.693.076) (1,370,085,376) 1,260,133,040 (234715680} 170,402,598
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La Empresa para evaluar los riesgos de tasa de interés y su impacto en el valor razonable de los activos y
pasivas, realiza simulaciones para determinar la sensibilidad de los activos y pasivas financieros,

El analisis en forma mensual por la Administracién consiste en determinar el impacto neto sobre los
instrumentos financieros sujetos a riesgo de mercade, tomando en cuenta los efectos especificos causados por
los aumentos y disminuciones de 100 puntos basicos en las fasas de interés. Los resultadas de estas
simulaciones se presentan mensualmente en el Comité de Activos y Pasivos (ALCO) para determinar si los
instrumentos financieros de la cartera se encuentran dentro de los parametros de riesgo aceptables por la
Administracion.

El andlisis que efectia la Empresa para determinar el impacto en los activos y pasivos de los aumentos y
disminuciones en las tasas de interés, asumiendo movimientos asimeétricos en la curva de rendimientos y una
posicion financiera constante se presenta a continuacion:

Incremento Disminucion

2023 de 100pbs  de 100phs
Imversiones en valores (50,288,120} 58,062,528
Préstamos (21.485,781) 22,936,719
Bepdsitos a plazo 43,354,685 (44,796,774)
Qbligaciones con instituciones financieras 15,412,112 (15,973,927)
Bonos corporativos 17,299,532 (18,291,927)
Bonos perpetuos 2,326,541 (2,369,653)
Accicnes prefaridas 4,116,116 {4,349,527)
Impacto neto 10,795,085 (4,782,561)

2022 Incremanto Disminucién

de 100phs de 100pbs

Inversiones en valores (57,684,546} 67,164,777
Préstamos (20,279,308} 21,703,116
Depésitos a plazo 42 556,001 (43,624, 115)
Obligaciones con instituciones financieras 22 512,456 (23,525,223)
Valores comerciales negociables 72,166 (72,609)
Bonos comorativos 22,439,552 {23,962,458)
Benos perpetuos 2,892,087 {2,968,070)
Accicnes preferidas 4,664,384 (4,963,273)
Impacto neto 17,172,832 {10,257.856)
4.5 Riesgo operacional

Es el rissgo de pérdidas potenciales, directas o indirectas, relacionadas con los procesos de la Empresa, de
personal, tecnelogia e infraestructuras, y de factores externos que no estén relacionados a riesgos de crédito,
mercado ¥ liquidez, tales como los que provienen de reguerimientos legales y regulatorios y del comportamiento
de los estandares corporativos generalmente aceptados.

El objetivo de la Empresa es manejar el riesgo operacionat, buscando evitar pérdidas financieras y dafios en la
reputacion de la Empresa,

La Empresa ha establecido una poliiica de gestién y administracién integral de riesgos aprobada por el Comité

de Riesgos, la Gerencia General y ] Comité de Auditoria de Ia Junta Directiva de la Empresa. El Comité de
Riesgos mide el riesgo de liquidez, riesgo de mercado, riesgo de crédito y riesgo operacional,
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L.a estructura de administracién del riesgo operacional ha sido elaborada para proporcionar una segregacisn
de responsabilidades entre los duefios, los ejecutores, las reas de control ¥ las dreas que se encargan de
asegurar el cumplimiento de las paliticas v procedimientos. Las unidades de negocios y servicios de la Empresa
asumen un rof active en la identificacién, medicion, contral y monitoreo de los riesgos operacionales y son
responsables por comprender y gerenciar estos riesgos dentro de sus actividades diarias.

La Implementacién de esta estructura de administracién de riesgos, ha implicado que en la Empresa se adopte
una metodologia de evaluacion de procesos de negocios basados en riesgos, la cual consiste en identificar las
dreas y procesos claves en relacién a los objetivos estratégicos, identificar riesgos inherentes al negocio y
diagramar el ciclo def proceso para identificar riesgos y controles mitigantes. Esto es apoyado con herramientas
tecnologicas que nos permiten documentar, cuantificar y monitorear los riesgos identificados en los diferentes
procesos a fravés de matrices de riesgos. El departamento de auditoria interna a través de sus programas,
realiza una labor de asegurarmiento dei cumplimiento de los procedimientos y controles identificados y junto al
departamento de administracién de riesgos monitorean la severidad de los riesgos. Esta metodologia tiene
como cbjetivo fundamental afiadir el maximo valor en cada una de las actividades de la organizacion,
disminuyendo la posibilidad de fallag y pérdidas.

Para el establecimiento de dicha metodologia, la Empresa ha destinado recursos para el fortalecimiento del
control interno y estructura organizacional, permitiende una independencia entre las dreas de negocio, control
de riesgos y de registro. Lo anterior incluye una debida segregacion funcional operativa en el registro,
conciliacion y autarizacién transaccional, la cual estd documentada a través de politicas definidas, procesos y
procedimientos que incluyen estdndares de confrol y de seguridad.

En relacion al recurse humano, se han reforzado tas politicas existentes de coniratacion, evaluacion y retencion
del personal, logrando asi coniar con un persenal altamente calificado v de experiencia profesional, el cual tiene
que cumplir con diversos procesos de induccién en los diferentes cargos, planes de capacitacion v una
certificacion de entendimiento y aceptacién acerca de las politicas de conducta y normas de negocio
establecidas en el Cadigo de Etica de la Empresa,

La Empresa ha realizado una importante inversion en |a adecuacion de la plataforma tecnolagica con el objetivo
de ser mas eficientes en los diferentes procesos de negocio y reducir los perfiles de riesgos. Para tal fin, se
han reforzado las politicas de seguridad y se ha establecido una politica de administracién de riesgos
tecnoldgicas. Por otro lado, se esta trabajando en un plan de contingencias en donde se replique en linea las
principales aplicaciones en informacion de la Empresa en caso de una interrupcién.

4.6 Riesgo de seguro

Ei riesgo inherente al contrato de seguros es aquel que involucra la posibilidad gue ocurra un evento repentino,
no previsible, fortuito e independiente de la voluntad del asegurado y que resulte en una reclamacién por parte
del asegurado que resuite en la reduccidn de un active o el establecimiento de un pasivo,

El principal riesgo de la Empresa ante sus contratos de seguras, es que los pagos de beneficios y siniestros de
los reclamos actuales o su ccurrencia difieran de las expectativas, Este riesgo es influenciade por la frecuencia
de los reclamos, beneficios y siniestros reales pagados, el desarrollo de reclamos de larga duracién o de colas
pesadas, asi como los reclamos por eventos catastréficos en donde se ve afectado gran parte del portafolic
lanto interno comoe de reaseguradores.
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El portafolio de coniratos de seguros es administrado, principaimente bajo una estricta politica de suscripcion
que se fundamenta en la diversificacion y analisis de la concentracion de riesgo, aplicacién de tarifas, practicas
conservadoras en inversiones a largo y corto plazo y politicas de refencién mediante contrafos de reaseguros,
Estos acuerdos de reaseguros incluyen coniratos de “stop loss”, exceso de pérdidas y catastréficos en cada
une de los ramos en que opera. Los contratos vigentes permiten la adquisicién de coberturas adicionales, en
caso de requerirse, ante la ccurrencia de un evento significativo. Sin embargo, el principal riesgo es que los
reclamos actuales y los pagos de beneficios a asegurados puedan exceder e| valor actual de log pasivos
acumulados producto de [a frecuencla yfo severidad de los eventos. Para mitigarlo, la Empresa se adopta
peliticas de estimaciones razonables y mediante evaluaciones asistidas por técnicas estadisticas y calculos
actuariales.

4.7 Administracién de capital

Al 30 de junio de 2023, la Empresa analiza el capital regulatorio aplicando las normas de fa Superintendencia
de Bancos de Panama con base a los acuerdos, Acuerdo No.1-2015 def 3 de febrero de 2015, Acuerdo No.3-
2016 del 22 de marzo de 20186, que modificaron al Acuerdo No.5-2008 del 1 de octubre de 2008, por medio del
cual se establecen normas para la determinacion de los actives ponderados por riesgo de crédito y riesgo de
contraparte y los nuevos acuerdos, Acuerdos No.11-2018 de 11 de septiembre de 2018, modificado por el
Acuerdo No.3-2019 de 30 de abril de 2019, por medio del cual se establecen nuevas disposiciones sobre Riesgo
Operativo y el Acuerdo No.2-2018 de 23 de enero de 2018, por medio de los cuales, la Superintendencia de
Bancos de Panama ha determinado tomar en consideracién ofros riesgos para la determinacion del indice de
adecuacion de capital, entre los cuales se encuentran el riesgo de mercado, el riesgo operacional v el riesgo
pais, para valorar el requerimiento de fondos de capital.

Mediante la Resolucion General de Junta Directiva SBP-GJUD-R-2023-01034 del 11 de abril de 2023 se deroga
la Resolucion General de Junta Directiva SBP-GJB-0005-202¢, en donde, a consecuencia de los efectos de la
pandemia global de salud COVID-19 decretada por la Organizacion Mundial de la Salud (OMS) se pusc de
manifiesto la necesidad y conveniencia de establecer medidas especiales temparales como los efectos del
Articulo No.2 del Acuerdo No.3-2016, todos los activos de riesgo clasificados en las categorias 7 y 8, cuya
ponderacion es de 125% y 150% respectivamente, ponderaban como parte de la categaria 6, cuya ponderacion
es de 100%.

La Ley Bancaria en Panama requiere que los bancos de licencia general mantengan un capital pagado minimo
de B/.10,000,000 y un patrimenio de por lo menos 8% de sus activos ponderados, incluyendo los instrumentos
financieros fuera del estado consolidado de situacién financiera. Para estos efectos, los activos deben
considerarse netos de sus respectivas provisiones o reservas y con las ponderaciones indicadas en el Acuerdo
de la Superintendencia de Bancos de Panama.

Conforme lo establece &l esquema regulatorio, los requerimientos de capital son medidos de la siguiente forma:

° Capital primario - El cual estd conformado por el capital primario ordinario y el capital primario
secundario. El capital primario ordinaric comprende el capital pagado en acciones, las reservas
declaradas, ofras partidas de resultado integral v las utilidades retenidas. El capital pagado en
acciones es aquel representado por acciones comunes y acciones preferidas perpetuas no

. acumulativas emitidas y totalmente pagadas. Las reservas declaradas son aquellas identificadas
como tales por la Empresa provenientes de ganancias acumuladas en sus fibros para reforzar su
situacion financiera. El capital primario adicional comprende los instrumentos financieros que son
perpetuos, es decir, no tienen fecha de vencimiento.

Las utilidades retenidas son las utilidades no distribuidas del periodo y las utilidades no distribuidas
correspondientes a periodos anteriores.
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*

Capital secundario - El mismo comprende los instrumentos hibridos de capital y deuda, la deuda
subordinada a término, las reservas generales para pérdidas, las reservas no declaradas y las
reservas de reevaluacion de aclives. Las reservas generales para pérdidas son creadas
voluntariamente por Ia gerencia de la Empresa con el objetivo de cubrir pérdidas que ain no han
sido identificadas, {as reservas no declaradas, son las que se constituyen como parte de |a utilidad
después de impuesto y se mantienen disponibles para absorber pérdidas futuras no previstas y no
se encuentran gravadas por ninguna obligacién. Las reservas de reevaluacién de activas de la
Empresa, se constituyen como resultado de alguna revaluacién efectuada sobre los activos de la
Empresa.

Provisidn dinémica - Segun lo definido en el Acuerdo No.4-2013.

Para el calculo del monto de los fondos de capital de un banco de licencia general se debe tomar en cuenta las
deducciones, que se haran frimestralmente, y que se detallan a continuacion:

El capital no consolidado asignado a sucursales en el exterior.

El capital pagado no consolidado de subsidiarias del Banco.,

El capital pagado de subsidiarias no bancarias. La deduccion incluira los saldos registrados en el
activo por el mayor valoer pagado - respecto del valor contable - en las inversiones permanentes en
sociedades en el pais y en el exterior.

Partidas de activos correspendientes a gastos u otros rubros, que en virtud de principios de
contabilidad generaimente aceptados y de las Normas Internacionales de Contabilidad
corresponden a sobrevalorizaciones o diversas formas de pérdidas no reconocidas, y también las
pérdidas experimentadas en cualguier momento del gjercicio.
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La Empresa mantiene una posicién de capital regulatorio que se compone de [a siguiente manera:

Capital primario (pilar 1}

Capital social pagado

Capital pagado en excesg

Resenas declaradas

Utilidades retenidas

Otras partidas del resultado integral
Resena dindmica

Sub total

Menos: ajustes regulatorios al calculo del capital prisarioc ordinario
Fandos de comercio

Qtros activos intangibles

Activos por impuesto diferidos

Total del fondo de capital primario

Acciones preferidas
Bonos perpetuos
Total del fondo de capital primario adicional

Total del fondo de capital

Actives ponderados por riesgo de crédito
Activos ponderadas por riesge de mercado
Activos ponderadas por riesgo operativo
Total de activos ponderados por riesgo

indices de capital

Total de capifal regulatoro expresado en porcentaje sobre el activo ponderado en bhase a riesgo
Total dei pilar 1 expresada en porcentaje del activo ponderado er base a riesgo
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2023 2022

191,880,612 150,416,841
§61,308 283,132
44,175,479 43,269,167
298,487,244 355,801,164
(37,300,715) (37,800,764)
87,863,198 87,863,198
585,667,126 639,832,738
{92,014,817) (92,014,817)
{17.831,449) (19,374,790
{13,456,279) (7,815,230}
462,364,581 520,627,901
86,360,000 81,631,000
177,865,873 177,495,857
264,325,873 258,026,857
726,690,454 779,654,758
5525,781,502  §,129,845,890
39,192,114 39,533,756
218,982,510 181,361,230
5,783,986,126  5.360,740,976
12.56% 14.54%
12.56% 14.54%
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A continuacion, se detalla la composicion del calcuto de los activos ponderados por riesgo de mercado en base
al tipo de activo:

Activos ponderados por
Riesgo Mercado
2023 2022

Categoria

Renta Fija 3,474,833 37,806
Renta Variahle 35,717,281 39,215,950
Activos ponderados por riesge de mercado 39,192,114 39,533,756
5. Estimaciones de contabilidad, juicios criticos y contingencias

La Empresa efectua estimaciones y juicios que afectan los montos reportados de los activos y pasivos dentro
del siguiente afio. Las estimaciones y juicios son continuamente evaluados y estan basados en la experiencia
histdrica y ofros factores, incluyendo expectativas de eventos fuiuros que se creen son razonables bajo las
circunstancias,

Juicios

En el proceso de aplicar las politicas contables de la Empresa, la Administracién ha hecho los siguientes juicios,
que tienen el efecto mas significativo sobre fos importes reconocidos en los estados financieros consolidados,

{a) Incremento significativo del riesgo de crédito: Para los activos en la Etapa 1, las pérdidas esperadas son
medidas como una provision igual a las pérdidas crediticias esperadas para 12 meses, 0 las pérdidas esperadas
durante la vigencia para los activos de la Etapa 2 o los activos de la Etapa 3. Un activo se mueve hacia la Etapa
2 cuando su riesgo de créditc se ha incrementado de manera importante desde el reconocimiento inicial. Al
valorar si el riesgo de crédito de un activo se ha incrementado de manera imporiante la Empresa tiene en cuenta
informacidn prospectiva razonable y soportada, tanto cualitativa como cuantitativa.

(b) Establecimiento del nimero y los pesos relativos de los escenarios prospectivos y determinacion de ia
informacién prospectiva relevante para cada escenario: Cuando mide las ECL la Empresa usa informacion
prospectiva razonable y con soportes, que se base en supuestos para el movimiento fuiuro de los diferentes
pronosticos econdmicas y cémo esos prondsticos se afectaran unos con otros. Véase Nota 4.2.2.1.2 para mas
detalles.

(c} Modelos y supuestos usados: La Empresa usa varios modelos y supuesios en Ia medicion del vaior
razonable de activos financieros, asi como también en I3 estimacion de las pérdidas crediticias esperadas. El
juicic es aplicado en la identificacién del modelo mas apropiado para cada tipo de activo, asi como también
para determinar los supuestos usados en esos modelos, incluyendo los supuestos que se relacionen con los
indicadores clave del riesgo de crédito.

{d} Reserva para pérdidas crediticias esperadas: Cuando se determina la reserva para pérdidas crediticias
esperadas, se requiere juicio de la Administracidn para evaluar la cantidad y oportunidad de los flujos de efectivo
futuros con el fin de determinar si el riesgo de crédifo se ha incrementado significativamente desde el
reconocimiento inicial, teniendo en cuenta las caracteristicas de los préstamos y los patrones predeterminados
en el pasado para instrumentos financieros similares.

Los cambios en el riesgo de impage que se produzca en los préximos 12 meses pueden ser una aproximacion
razonable de los cambios en el riesgo medido en funcion de la vida del instrumento, La Empresa utiliza los
cambios en el riesgo de impago que se produzca en los proximos 12 meses para determinar si el riesgo de
credito se ha incrementado significativamente desde el reconocimiento inicial, a menos que las circunstancias
indican gue una evaluacion del periode de vida del instrumento es necesaria.
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(e) Pérdidas por deterioro de préstamos a costo amortizado: La Empresa revisa sus préstamos individualmente
significativos en cada fecha del estado consolidado de sifuacién financiera para evaluar st una pérdida por
deterioro debe ser registrada en el estado consolidado de ganancia o pérdida. En particuiar, se requiere juicio
de la Administracién en la estimacion del monto v de los flujos de efectivo futuros para determinar la pérdida
por detferioro. Estas estimaciones se basan en supasiciones acerca de una serie de factores y los resultados
reales pueden diferir, resultando en cambios futlros en ia provisién. Préstamos que se han evaluado de forma
individuai (y que no se encuentran deteriorados) se evaliian junto con los demas préstamos no significativos en
grupos de activos con caracteristicas de riesgo similares. Esto es para determinar si es conveniente establecer
reservas debido a eventos de pérdida incurridos para los cuales existe evidencia objetiva, pero cuyos efectos
adn no son evidentes. La evaluacién colectiva toma en cuenta los datos de la cartera de préstamos (como los
niveles de morosidad, la utilizacion de crédito, relaciones préstamo-garantia, etfc.), y los juicios sobre el efecto
de la concentracion de riesgos y datos econdmicos (incluyendo niveles de desempleo, indices de precios al
consurmidor, el riesgo pais y el desempefio de los diferentes grupos individuales).

{f) En la medicion del deterioro de la plusvalia la Empresa utiliza el valor de uso, cuyo insuma principal son las
proyecciones financieras de la Empresa. Los presupuestos comprenden prandsticos de ingresos, costos de
intereses, provisiones y gasios generales basados en las condiciones actuales y anticipadas del mercado que
se han considerado y aprobado por la Junta Directiva, Si bien la Empresa ha efectuado las proyecciones con
fa mejor evidencia a Ia fecha del balance y aplicando su juicio sobre los pronésticos futuros, las proyecciones
son inherentemente inclertas debido a lg incertidumbre en la economia. Los supuestos claves en la
determinacion del valor recuperable se revelan en fa Nofa 13,

(g) Determinantes del valor razenable y los procesos de vaioracién: Se mide el valor razonable utilizando niveles
de jerarquia que reflejan el significade de los datos de entradas utilizados al hacer las mediciones. Se fiene
establecido un proceso y una politica documentada para la determinacién del valor razonable en la cual se
definen las responsabilidades y segregacion de funciones entre las diferentes Areas responsables que
infervienen en este proceso, el cual ha sido aprobado por el Gomité de Activos y Pasivas (ALCO), el Comité de
Riesgos y la Junta Directiva.

Cuando la Empresa utiliza o contrata a terceros, quienes proveen el servicio de obtencién de precios para
determinar los valores razonables de los instrumentos, esta unidad de control evaliia y documenta la evidencia
obtenida de estas terceras partes que sustenten !a conclusién que dichas valuaciones cumplen con los
requerimientos de las NiIF. Esta revision incluye:

. Verificar que el proveedor de precio haya sido aprobado por la Empresa;
Obiener un entendimiento de como el valor razonable ha sido determinado y si el mismo refleja las
transacciones actuales del mercado.

La NIF 13 especifica una jerarquia de las técnicas de valuacion en base a si las informaciones incluidas a esas
fecnicas de valuacion son observables o no observables. La informacién observable refleja datos del mercado
obtenidos de fuentes independientes; la informacién no observable refleja los supuestos de mercado de la
Empresa. Estos dos tipos de informacion han creado la siguiente jerarquia de valor razonable:

Nivel 1: Los datos de entrada son precios cotizados {sin ajustar) en mercados activos para activos o pasivos
idénticos a los que la Empresa pueda acceder en la fecha de la medicion.

Nivel 2: Precios cotizados en mercados activos para instrumentos financieros similares o utifizacién de una
técnica de valuacidn donde todas las variables son abtenidas de informacion observable del mercado para los
activos o pasivos ya sea directa o indirectamente. En algunos casos, la Empresa emplea informacion de
referencia de mercados activos para instrumentos similares y en otros, emplea técnicas de flujos descontados
donde todas las variables e insumos del modelo son obtenidos de informacion observable del mercado.

Nivel 3: Cuando los insumos no estan disponibles y se requiere determinar el valor razonable mediante un
modelo de valuacian, la Empresa se apoya en entidades dedicadas a la valoracién de instrumentos bursatiles
o bien de las propias entidades administradoras del activo o pasivo que se trate. Los modelos empleados para
determinar el valor razonable normalmente son a fravés de descuento de fiujos o bien valuaciones que emplean
observaciones histéricas de mercado. :
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La Empresa considera que sus metodologias de valorizacin, de las inversiones clasificadas en el Nivel 3 son
apropiadas, sin embargo, el uso de diferenies estimaciones, de las variables no observables, podrian dar
diferentes resultados del valor razonable de dichas inversiones. Para las inversiones clasificadas en el Nivel 3,
valorizadas por la Empresa, ias cuales una parte importante cotizan en mercados no liquido, ajustes en el margen
de credito para el caso de renta fija de (+ 100 pbs y -~ 100 pbs), resultaria en los siguientes impactos favorables
y desfavorables en el patrimonio de la Empresa.

2023
Inversiones al valor razonable con
cambios en ofros resultados integrales

Efecto en el patrimonio

Favorahie {Desfavorahle)
Instrumentos de renta fija 9,716,574 (9,186,004)

2022
Inversiones aj valor razonable con
cambios en ofros resultados integrales

Efecto en el patrimonio

Favorable {Destavorable)
Instrumentos de renta fija 10,767,504 (10,126,075)

Valor razonable de los activos y pasivos financieros de Ia Empresa que no se presentan a valor razonable en forma

constante (pero se requieren revelaciones del valor razonable) al cierre del gjercicio

El valor en libros de los principales activos y pasivos financieros que no se presentan a su valor razonable en el
estado consolidado de situacisn financiera de la Empresa se resume a continuacion:

2023 2022
Vator en Valor Valoren Valor
libros razonahble libros razonable
Activos
Efectivo y depdsitos en bancos 249,050,181 218,050,181 252,176,098 252,176,098
Depositos a plazo 140,670,398 140,670,398 170,735,582 170,735,582
Valores comprados bajo acuerdos de reventa -
al costo amortizado 3,547,807 3,547,807 285,200 285,200
Inversiones a costo amortizado 423 863,147 364,195,119 428,418,648 376,663,165
Préstamos 6,058,242,764 §,126,313419%  5,979,818,057  6,073,533,508
Total de activos financieros 5,845,373,797 6,853,776,924 6,829,433,585 6,873,393,553
Pasivos
Depbsitos 4 la vista 471,772,584 471,772,589 522,665,766 522,665,766
Depbsitos de ahomos 1,138,528,545 1,138,528,545  1,277,234,887  1,277,234,867
Depésitos a plazo 3,668,792,459 3,699,532,731 3,434,313,172  3,492,814,634
Valores vendidos bajo acuerdes de recompra 70,008,751 70,009,751 93,665,383 93,665,393
Obligactones con instituciones financieras 1,582,877.5682 1,601,210,196  1,488,606,204  1,526,083,616
Valores comerciales nagociables - - 16,595,000 16,586,596
Bonos corporativas 388,450,729 357,916,085 438,235,300 418,762,748
Bonos perpetuos 177,965,873 177,128,238 177,495,857 177,255,310
Acciones preferidas 90,407,000 85,880,865 93,855,500 94,060,385
Total de pasivos financieros 7,589,804,528 7,601,878 800  7,543,667.169  7,620,009,333
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Jerarquia del valor razanable

2023
Total Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Activos
Efectivo y depdsites en bancos 219,050,181 - 219,050,181 -
Pepdsites a plazo 140,670,398 - 140,670,358 -
Valores comprados bajo acuerdos de revenia -
al costo amortizado 3,547,807 - 3,647,807 -
Inversiones a costo amortizade 364,185,118 345,489,184 - 18,685,925
Préstamos 6,126,313,419 - - 6,126,313,419
Total de actives financierss 6,853,776,924 345,499,184 363,268,386 §,145,008,344
Pasivos
Depdsitos a la vista 471,772,589 - 474,772,589 -
Depdsitos de ahorros 1,138,528,545 - 4,138,528,545 -
Depésitos a plazo 3,699,532,731 - 3599532731 -
Valores vendidos bajo acuerdos de recompra 70,009,751 - 70,008,751 -
Obligaciones con instifuciones financlieras 1,60%,210,196 - 1.601,210,186 -
Bonos corporatives 357,916,085 322,916,085 - 38,000,008
Bonos perpetuos 177,128,238 - 133,073,118 44,055,120
Acciones preferidas 85,880,665 - 81,826,100 4,054,565
Tolal de pasivos financieros 7,601,978,800 322,916,085 7,195,953,030 83,109,685
Jerarquia del valor razonabie
2022
Total Nivell Nivel 2 Nivel 3
Activos
Efectivo y depésitos en bancos 252,176,098 - 252,178,098 -
Depésitos a plazo 170,735,582 - 170,735,582 -
Valores compradas bajo acuerdes de reventa -
al coste amortizado 285,200 - 285,20G -
Inversiones a costc amortizado 376,663,165 358,600,187 - 18,062,978
Préstamos 6,073,533,508 - - 6,073,533,508
Total de activos financieros 6,873,393,553 358,600,187 423,196,880 8,091,596,488
Paslvos
Depositos a la vista 522.665,766 - 522,665,766 -
Depésitos de ahormos 1,277,234 887 ~ 1,277,234,867 -
Depdsitos & plazo 3,492,814,634 - 3,492,814,634 -
Vvalores wendidos bajo acuerdes de recompra 93,665,393 - 93,665,383 -
Obligaciones ¢on instituciones &nancieras 1,526,983,616 - 1,626,983,616 -
Valores comerciales negociables 16,556,596 - 18,566,596 -
Bonos corporativos 418,762,748 358,941,746 24,821,000 35,000,000
Honeos perpetuos 177,256,310 - 113,575,360 63,679,850
Acclones preferidas 94,060,385 - 89,360,000 4,700,385
Total de pasivs financieros 7.620,008,333 358,941,746 7,157,687,252 103,380,335

El valor razonable de los activos y pasivos financieros incluidos en el Nivel 2 y Nivel 3, mostrados arriba ha sido
determinado con los modelos de precios generalmente aceptados, basados en el andlisis de los flujos de caja
descontados, donde el dato de entrada mas significativo lo constituye la tasa de descuento que refleja el riesgo
de crédito de la contraparie.

El valor razonable de los depositos interbancarios y de clientes, es estimado utilizando fa técnica de flujos de
caja descontado, aplicando las tasas que son ofrecidas para depésitos con términos y vencimientos similares.
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El valor razonable de los depdsitos a la vista es el monfo por pagar a la fecha de los estados financieros
consolidados.

El movimiento de las inversiones al valor razonable con cambios en ofros resyllados integrales e inversiones al
valor razonable con cambios en resulfados en Nivel 3 es el siquiente.

Inversiones al valor razonable Inversiones a valor
con cambios en otros razonable con cambios en
resultados integrales resultzdos

2023 2022 2023 2022
Saldo al inicio del afio 244,331,982 254 349,646 29,230,858 28,904,577
Adiciones - 29,624,774 12,110,787 -
Reclasificaciones de Nivel 23 3 48,481,332 21,794,884 - -
Reclasificaciones de Niwl 3a 2 - (26,914,747) - -
Cambio neto en valores (2,315,207) (13,489,764) {7,662) 328,282
Redenciones, amortizaciones y bajas {26,096,123) {21,032,801) - -
Saldo al final del afio 264,401,994 244 331,982 41,333,964 29,230,859

Al 30 de junic de 2023, ias inversiones al valor razonable con cambios en otros resultados integrales del Nivel 3
no afectaron los resultados de la Empresa.

El fotal de la pérdida no realizada para las inversiones ai valor razonable con cambios en otros resultados
integrales clasificadas como Nivel 3 al 30 de junio de 2023 es por B/.16,465,705 (2022: B/.14,150,488).

Al 30 de junio de 2023, las reclasificaciones entre el Nivel 2 y el Nivel 3 de inversiones en bonos corporativos
locales, se dieron producto de la actividad observada en el mercado de valores en el que se cofizan,
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8. Saldos y transacciones ¢on partes relacionadas

Los saldos y fransacciones con partes relacionadas incluidos en los estados financieros consolidados, se
resumen a continuacion:

2023 2022
Opsraciones con compafiias relacionadas
Estado consolidado de situacién financiera
Activos
Inversiones a valor razonable con cambios en otros resultados infegrales 11,967,904 18,363,374
Inversiones a valor razonable con cambics en resultados 9,440,792 9,672,459
Préstamos 31,638,133 68,415,730
Intereses acumulados por cobrar 1,803,425 2,301,590
Pasivos
Depdsitos de clientes:
Alavsta 15,986,333 24 380,095
Ahorros 3,069,104 4,400,337
Plazo fijo 46,831,438 57,479,258
Intereses acumulados por pagar 1,158,274 167,249
Compromisos y contingencias 7,014,723 39,134,056
Estado consolidado de ganancia o pérdida
2623 2022
Ingresos y gastos
Ingresos por intereses y dividendos 2,210,485 3,089,227
Gastos por intereses 1,119,699 2,518,224
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2023 2022
Opsraciones con directores v personal clave de la Administracion
Estado consolidado de situacién financiera
Activos
Préstamos 15,210,623 13,945,053
Intereses acumulados por cobrar 55,528 69,775
Pasives
Depositos de clientes:
A la vista 539,213 1,404,401
Ahorros 3,210,703 12,793,758
Plazo fijo 22,866,776 47,321,530
Intereses acumulados por pagar 330,089 122,508
Compromisos y coniingencias 454,609 637,763
Estado consolidado de ganancia o pérdida 2023 2022
Ingresos y gastos
Ingresos por intereses 647,342 606,808
Gastos por intereses 722,415 1,701,662
Beneficios personal clave de la Administracion
Salarios 5,953,032 5,804,311
Participacion en utilidades 1,407,667 1,229,043
Plan de opcién de acciones de los empleados 470,796 218,945
Dietas a directores 1,078,073 877,500

8,909,568 8,129,798

Al 30 de junio de 2023, los colaterales que garantizan los créditos a partes relacionadas sumaban B/.80,213,343
(2022: B/.127,071,808), los cuales corresponden a garantias inmuebles, muebles y fitulos en valores.

Al 30 de junio de 2023, no hay préstamos con partes relacionadas con indicios de deterioro. Al 30 de junio de
2023, los préstamos con partes relacionadas tienen fecha de vencimiento entre julio 2023 hasta junic 2052 y
tasas de interés anual que oscilan entre 2.75% y 8.00% (2022: tienen vencimienio entre julic 2022 hasta abril
2052 y tasas de interés anual que oscilan entre 2.76% y 7.25%]).
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7. Efectivo y equivalentes de efectivo

Efectivo y efectos de caja
Depdsitos a la vista
Dapositos a plazo fijo

Interés por cobrar
Efectivo y depdsitos en banco

Menos:
Interés por cobrar
Depésitos a plaza fijo restringidos
Depdsitos a plazo fijo con vencimientos originales mayor a 90 dias

Efectivo y equivalente de efectivo para propdsitos del estado
consolidado de flujos de efectivo

2023 2022
50,812,906 51,224,155
168,237,275 200,951,943
140,670,308 170,735,562
359720579 422,911,680
315,998 179,238
360,036,577 423,090,918
(315,998) (179,238)
(3,025,795)  (4,227,529)
(8,680.414)  (2.430,414)
348,014,370 416,253,737

Al 30 de junio de 2023, existen depdsitos a plazo fijo con vencimientos originales mayor a 90 dias por
B/.8,680,414 (2022: B/.2,430,414). Ademas, existen depdsifos a plazo fijo restringidos por B/.3,025,795 (2022:

B/.4,227,529) que garantizan obligaciones financieras.

8. Valores comprados bajo acuerdos de reventa

Al 30 de junio de 2023, los valores comprades bajo acuerdo de reventa por B/.3,547 807 (2022: B/.285,200) con
vencimiento en marzo 2024, mayo 2024 y junio 2024 (2022: con vencimiento en mayo y junio 2023), estén
garantizados por acciones y bonos de empresas que cotizan en Ia Bolsa de Valores de Panamé.

9. Inversiones en valores, neto

A continuacion, el detalle de las inversiones en valores:

Inversiones al valor razonahle con cambios en otros resultados integrales
Inversiones al valor razonable con cambios en resultados

bwersiones a costo amortizado

Intereses por cobrar

Provision por deterioro da inversiones a costo amortizado

Inversiones en valores, neto

-6 -

2023

550,954,703
68,596,435
423,863,147
6,470,360
(1,824,418}

2022

602,023,564
41,454,514
426,418,648
6,862,521
(1,691,304}

1,048,060,226

1,075,067,243
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9.1 Valores al valor razonable con cambios en otros resultados integrales

Valores gue cotizan en la balsa:
Acciones emitidas por empresas - locales
Acciones emitidas por empresas - extranjero
Titulos de deuda privado - locales
Titulos de deuda privado - extranjero
Titulos de deuda gubemamental - locales

Titulos de deuda gubernamental - extranjero

Valoras que no cotizan en la bolsa:
Acciones emitidas por emprasas - locales
Acciones emitidas por empresas - extranjero
Titulos de deuda privadoe - locales

Titulos de deuda gubemamental - locales

Las tasas de interés anual que devengaban las inversiones al valor razonable con cambios en ofros resultados

integrales oscilaban entre 2.50% y 9.375% (2022: 1.00% y 9.375%).

Al 30 de junio de 2023, existen inversiones al valor razonable con cambios en ofros resultados integrales por
B/.153,404,683 (2022: B/.109,470,287), que garantizan obligaciones con instituciones financieras. (Véase Nota
16). En adicién, al 30 de junio de 2023, existen inversiones al valor razonable con cambios en otros resultados

2023 2022
3,321,334 3,418,594
448,732 433,107
232,429,713 275,070,799
196,259,328 244,144,734
19,048,642 21,387 601
43,362,638 -
484,870,385 544,455,836
18,812,370 18,812,370
121,053 31,340
36,802,173 38,187,200
348,722 536,819
56,084,318 §7.567,729
650,954,703 602,023,564

integrales por B/.63,688,175 (2022: B/.56,280,642) que garantizan acuerdos de recompra. (Véase Nota 15).

Al 30 de junio de 2023, la Empresa realizé ventas y redenciones de inversiones por B/.301,505.211 (2022;
B/.437,937,509) y como resultado se registré una ganancia de B/.388,802 (2022: B/.1,154,420}, que se incluye

en el estado consolidado de ganancia o pérdida.
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9.2 Valores al valor razonable con cambios en resultados

Los valores al valor razonable con cambios en resultados se presentan a confinuacion:

2023 2022
Valores que cotizan en la bolsa:
Acciones emitidas por empresas - locales 4,926,749 5,145,636
Acciones emitidas por empresas - extranjero 2,941,441 2,695,575
Titulos de deuda privado - locales 1,664,339 -
Titulos de deuda privado - extranjero 4,379,496 4,382,444

13,912,025 12,223,655

Valores que no cefizan en la bolsa:

Acciones emitidas por empresas - locales 15,629,625 5,190,859
Acciones emitidas por empresas - extranjero 15,014,785 -
Titulos de deuda privado - locales 24 040,000 24,040,600

54,684,410 25,230,859
68,596,435 41,454,514

Al 30 de junio de 2023, se realizaron ventas de inversiones a valor razonable con cambios en resultades con una
pérdida de B/.6,260.

9.3 Valores a costo amortizado

2023 2022
Valor Valor Valor Valor
en librog razonable en libros razonable
Valores gue cofizan er a bolsa:
Titulos de deuda privado - extranjero 5,715,344 4,395,807 6,102,723 5,009,900
Tiulos de deuda gubemamental - locales 116,364,772 108,086,937 111,108,428 104,088,185
Tiilos de deuda gubemamental - exiranjero 281,986,270 233016450 289,380,738 249,492,102

404045386 345498194 406,601,887 358,600,187

Valores que no cofizan en [a bolsa;
Titulos de deuda privada - locales 19,816,761 18,695,925 19,816,761 18,062,578
19,816,761 18,695,925 19,816,761 18,062,978
423863147 364195119 426418848 376,663,165

Al 30 de junio de 2023, la tasa de interés anual, que devengan los valores a costo amortizado oscifa entre el
1.00% y 8.375% (2022: 1.00% y 8.875%).

Al 30 de junio de 2023, existen valores a coste amortizado por B/,29,208,650 (2022: B/.19,793,200), que
garantizan obligaciones con instituciones financieras. (Véase Nota 16). En adicién, al 30 de junio de 2023, existen
inversiones a costo amortizado par B/.21,183,781 (2022: B.47,176,727) que garantizan acuerdos de recompra.
(Véase Nota 15).
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10. Préstamos, neto

Sector intemo:
Consumg
Comercigles
Agropecuatc
Prendarios
Sobregiros
Hipotecarios
Industriales
Construccidn
Anendamientos financieros
Facturas desconfadas

Total del sector intamno

Secforedemo:
Comerciales
Industrizles
Construccion
Prendarios
Sobregira

Total de! seclor extemo

Més: Intereses por cobrar

Menos: Intereses y comisiones

descantados no ganadog

Total

2023 2022
Provision por Provision par

Monto bruto deterioro Monto neto Monto bruto detarioro Monto neto
1,150,979,532  (56908,586)  1,094,070,946  1,123.203,243  (63,253.413) 1,060,039,830
1,275,097,314  (87,703,025)  1,187,384,28%  1,363,212307  (65926,988) 1,296,285319
356,141,355 (17,509,248} 338,632,107 351,830,019 (12,341,438) 339,488,581
131,488,253 (4,857} 131,483,396 106,519,182 (1,348) 108,517,834
105,313,456 (4,446,340 100,857,116 126,833,042 (7,274,871) . 119,558,171
1,950,815,572 (19,614,038)  1,931,201,544 1,864,102,498 (38,629,365)  1,825473,133
270,582,565 (2,081,509 268,501,456 271,084,022 {2,569,663) 268,514,359
405354778 (26,938,245} 378,418 533 418,091,228 (20,991,923 397,099,305
45,587,281 {1,758,123) 43,829,158 35,758,629 {1,446,753) 34,311,876
242,060,263 (4,841,423 237,218,840 231,533,592 (8,807,905 221,725,507
5933420768  (221,805394) 5711615375  5892267,782  (223,243757)  5,669,014,005
251,410,815 (1,971,725) 248,433,090 223,156,994 {1,669,231) 221,487,757
89,004,576 (5,873,649) 83,030,927 42 410,045 (5,968,058 36,441,987
2,182,297 {431,537 1,750,760 1,265,268 (691} 1,264 577
9,470,022 - 9,470,022 10,970,022 - 10,970,022
18,775,815 {47,010} 18,728,805 50,916,070 (157,848} 50,758,222
370,843,525 {8.423,921) 362,419,604 328,718,358 (7,795,834} 320,922,565
6,304,204.204  ({230,229.315) 5074034979 6220976161 (231,039,541}  5,989,936,570
154,312,211 158,404,104
{15,782,715) (10,118,513}
6,212 554,475 6,138,222, 161

Al 30 de junio de 2023, la cartera de préstamos devenga intereses dentro de un rango de tasas de 0.25% hasta
25.98% (2022: 0.75% hasta 25,99%).

Al 30 de junio de 2023, existen préstamos que garantizan bonos corporativos por un total de Bf.125,275,182
(2022: B/.129,803,846). (Véase Nota 18).
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La clasificacion por tipo de tasa de interés de la cartera crediticia se detalla a continuacién:

2023 2022
Tasa fija 858,047,401 804,889,852
Tasa ajustable 5,281,131,798 §,260,801,086
Tasa variable (Libor o Prime) 167,085,095 156,285,223
6,304,7264,204 6,220,976,161
Amrendamientos financieros
El saldo de los arrendamientos financieros neto y el perfil de vencimiento se resumen como sigue:
2023 2022

Hasta 1 afio ' 8,242,262 4,420,616
De1a5 afos 37,345,019 31,338,013

Total 45,587,281 35,758,629
Menas: intereses no dewengados {7,101,759) (4,275,182)
Total de arrendamientos financieros, neto 38,485,522 31,483,447

Préstamos renegociados

Las actividades de renegociacién incluyen acuerdos de pago, planes de administracién externa aprobados y
maodificacion del plan de pagos. Las politicas y las practicas de renegociacion se basan en indicadores o criterios
que, a juicio de la Administracién, indican que el pago muy probablemente continuara. Estas politicas se

encueniran en continua revision.

Al 30 de junio de 2023, los préstamos renegociados que de otra forma estarian vencidos o deteriorados totalizan

B/.174,973,688 (2022: B/.100,364,155).

2023 2022
Consumo:
Préstamos personales 33,507,226 17,677,422
Hipetecarios 85,038,995 35,670,280
Comorativos:
Comerciales 56,427 467 47,016,453
Total 174,973,688 100,364,155
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11. Propiedades, mobiliario, equipo y mejoras
irK
Wobiliario Hejorasa las
yequipo Equipe de Equfpe propiedades  Proyecios
Temenos  Inmuehles  deoficina  computadora rodante amendadas  en proceso Total
Costo:
Allnicia del afio 16203604 145,386,134 34,628,450 o0.426,217 3,116,163 14,338,793 25,187,508 328,256,855
Adiciones o compras . - 116,416 526,086 345,000 1600 11,403,005 12,386,108
Reclasificacionzs . 1,182,575 644,957 9,479,526 . 314088 (11,501,000 -
Ventas y descartes @AT198) (1409430 (780,504 (825,044 (479,709) a3 - (9,906,206}
Alfingl def ato 12132412 14506927T3 5789 99,500,785 2,981,454 404110 909415 3313768
Dapzeciacion y amortizacion
atcumuladag:
Alinicio def afio « 013695 288%7M 618545% 2200649 1535,359 131,457,216
Gasta del zig - 4,008,177 2,206,585 7,189,143 391,742 625,524 - 431172
Venlas y descartes . (661.810) (800,043} 752617 {476,174) {2,118.563) . {4,603,807)
A final del afio - W39 3207 69,204,088 2,145,587 6,142,320 - 43R5
Saldos netos 12982412 1158294 302 H2mTH 835,867 6261790 24989415 190,448,587
0
Nobiliario Hejorasa las
yequipg Equipo de Eguipo propiedades  Proyeclos
Temenos  Inmushles  deoficina  computadora rodante armendadas  enproceso Tota]

Costo:
Alinicio del afia 13003604 139704947 I3 7ESIEF  86,568.005 3,339,374 14004967 20873415 313,280,708
Adiciones o compras 3,200,000 9412 135,183 788,537 370,400 . 14,534,655 19,038,187
Resiastficaciones . 6,223,946 1,126,483 2,119,880 128,000 652,958 (10.250.285) -
Ventas y descartes . {552,171 A 0,081,108 (721,619 3418,132) - 3,064,530}
Alfindl del aflo 16203604 145386134 34528450 90426217 3.116,183 14338783 25157505 229,255,865
Depreciacion y amortizacion
acumudadag:
Al inicio de afig - BE1I8005 AT 55300800 250,813 6,374,501 118,249,856
Gasto de! afo - 3,896,442 2,640,303 7,562,265 415,252 1,579,126 - 16,093,368
Ventas y descartes . (375,495 (433,898 (1,007,739 {710.448) (318.458) - 2,845,028)
Alfinal del afio - 3018852 98874 6135453 2230618 7635359 - 131487.216
Saldos netos 16203604  115.246,182 499189 28571685 885,544 5703434 25157508 197 750,650
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12 Activos por derecho de uso y pasivos por arrendamientos

a) Activos por derecho de usg

Los activos por derecho de uso se presentan a continuacién:

Edificio y terrenos 2023 2022
Costo:

Saldo al inicio del afo 25,694,588 26,404,400
Adiciones - 4,697
Ajuste de activas por derecho de uso - 453,002
Descarles - (1,167,211
Saldo al final del afio 25,694,588  25604,588

Bepreciacion y amottizacién acumulada:

Saldo al inicio det afo 10,109,766 6,978,593
Gasto def afio 2,283,787 3,131,173
Salda al final del afio 12,393,553 10,108,766
Saldo neta 13,301,035 15584822

Montos reconocidos en el estado consolidado de ganancia o pérdida:

2023 2022
Gastos de depreciacién en activos por derecho de uso 2,283,787 3,131,173
Gastos por intereses sobre pasivis por anendamiento 553,288 658,140

2,837,075 3,789,313

b) Pasivos por arrendamientos

El siguiente cuadro muestra los plazos de vencimiento de les compromisos contingentes por arrendamiento
operacional bajo la norma NIIF 16.

2023 2022
Hasta 1 afio 1,777,588 1,980,698
Entre 1y & afios 5 447 260 6,008,536
5 afios o mas 8,077,881 4,288,186

Total 15,302,729 17,277 420

La Empresa no enfrenta un riesgo de liquidez significativo con respecto a sus pasivos por arrendamiento. Los
pasivos por arrendamientos se mantienen conforme a la operacion de la Empresa.
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13. Activos varios

2023 2022
Bienes reposeldos 103,101,839 89,080,691
. Pluswvalia (a) 92,014,817 92,014,817
Cuentas por cobrar 73,144,370 59,348,338
Cuentas por cobrar Tesoro Nacional 60,719,900 49,726,708
Propiedades de inversién (c) 52,860,897 52,860,897
Impuesto saobre 1a renta diferido (b) 52,252,045 51,891,478
Activos intangibles (d) 17,831,449 19,374,790
Gastos pagados por anticipado 13,871,176 12,150,977
Primas de aseguradoras por cobrar 9,055,136 9,177,768
Depésitos en garantla 8,983,154 10,897,014
Fonde de cesantia 8,699,183 8,114,690
Derivado de cobertura (g) 7,290,393 9,491,336
Participacion de reaseguradores 5,146,661 5,080,767
Reclamos a compafifas de seguros 3,997,339 4,566,268
Crédito fiscal - subsidio agrario 3,920,702 3,814,930
Obligaciones de clientes por aceptaciones 1,309,166 161,201
Depdsitos judiciales 772,817 2,906,333
QOtros 55,665,659 54,720,322

570,636,703 535,379,326

{a) Plusvally

El siguiente cuadro resume el saldo de la plusvalia generada por ia participacion adquirida en las siguientes
entidades:

Fecha de Empresa adquirida pa rﬁznis:cién 2023 2022
adquisicién adauirida
Junie 1899 Banca Confederado de América Latina, S.A. (COLABANCO} 100% 8,330,187 8,330,187
Diciembre 2004  Afianzadora Col6n, S.A. 100% 25,000 25,000
PROGRESQ - Administradara Nacicnal de Inversiones, Fondos de Pensionas y
Digiembre 2014 Cesanffas, S.A. 100% 8,407,500 8,407,500
Diciembre 2016 Banco Panamefio de la Vivienda, S.A. v Subsidiarias 99.672% 75252130 75,252,130

92,014,817 92,014,817

{h) Impuesto sobre la renta diferido
El detalle del impuesto sobre la renta diferido se encuentra en la Nota 31.
(¢} Propiedades de inversién

Al 30 de junio de 2023, las propiedades de inversién constan de inmueble para futuro desarrolio con un valor de
B/.86,861,200 (2022: B/.86,861,200) segun avallle efectuado por Avallos Inspecciones y Construccion,
evaluador independiente de la Empresa con experiencia y capacidad realizando aestas evaluaciones. El valor
razonable se basa en la metodologla de mercado en donde el precio de venta por metro cuadrado del ferreno es
el dato de entrada més relevante. Elvalor razonable ha sido clasificado en el Nivel 3 de [a jerarquia de valuacion
de la NIIF 13.
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(d) Activos intangibles

2023 2022
Costo:
Derecho de administrar la cartera de fondos de cesantia de HSBC
Investment Comoration (Panama, S. A.) 1,389,963 1,389,963
Derecho de marca y otros intangibles 8,454,809 8,454,809
Activos intangibles por compra de Banvivienda 15,500,000 15,500,000

25,344 772 25,344,772

Amortizacion acumulada;

Saldo al inicio del afio 5,969,982 4,426,642
Amortizacidn 1,543,341 1,543,340

7,613,323 5,969,082
Saldo neto al final del afio 17,831,449 19,374,790

Con el fin de comprobar un deterioro en plusvalia u ofros activos intangibles, se hace periddicamente una
valuacion de los diversos activos (coniratos, carteras) o negocios adquiridos por la Empresa que han generado
dichas plusvalias o intangibles. La Empresa utiliza principalmente el modelo de descuento de flujos futuros de
los activos o negocios correspondientes o métodos alternos de valuacion de negocios incluyendo miditiplos de
utilidades o de patrimonio, dependiendo del caso.

Al 30 de junio de 2023 y 2022, no se reconacieron pérdidas por deterioro en plusvalia o intangibles. La valuacién
que se hizo mediante el método de descuento de los flujos futures netos generados por los activas © negocios
adguliridos indica que ¢l valor presente de estos excede el monto de plusvalia o activos intangibles en libros.

Para llevar a cabo la valuacitn de los activos y negocios adquiridos se proyectaron los flujos netos esperados de
ios activos o negocios, por periodos de cinco afios, e iguaimente se define un crecimiento a perpetuidad o multiplo
de flujos al final del periodo de la proyeccitn de flujos para estimar el flujo terminal. Las tasas de crecimiento en
los activgs % negocios fluctdan en base a Ia naturaleza de cada uno, mientras que la tasa de crecimiento perpetua
esta en 3.5%.

. Para determinar las tasas de crecimienio de los aclivos ¢ negocios se utilizd como referencia el
crecimiento, desempefio, y métricas histdricas reales de los aclivos o negocios pertinentes, sus
perspectivas futuras, el crecimiento macroecondmico anticipado del pals &l cual se encuentra entre 4%
y 5% durante los cinco afios de proyeccion. Los segmentos o negocios en evaluacion, al igual que los
planes de negocios de la Empresa y tasas de crecimiento esperadas en general, al igual para los
negocios especificos en evaluagion.

. Para calcular el valor presente de los flujos futures y determinar el valor de los activos y negocios que
estan siendo evaluados se utilizé como tasa de descuento el costo de capital promedio estimado para
los periodos$ de tiempo contemplados, cuando la unidad de negocios evaluada es la Empresa; cuando
se descuentan flujos de fondos activos o unidades con un perfit distinto a la Empresa, se utiliza el costo
de capital aplicable a esa actividad en caso de diferir. El costo de capital esta en funcién de las tasas de
interés promedio a largo plazo de instrumentos AAA en délares, de la prima por riesgo pals, y de la prima
de retorno para inversiones de capital aplicable. El costo de capital de la Empresa es de 11%
aproximadamente.

. Los principales supuestos antes descritos, pueden cambiar a medida que las condiciones econdmicas y
del mercado cambien. La Empresa estima gue los cambios razonablemente posibles bajo estos
supitestos no afecten el importe recuperable de las unidades de negacio o disminuya por debajo del valor
del importe en libros.

£l gasto de la amortizacién se presenta en ei estado consolidado de ganancia o pérdida en el rubro de
depreciacion y amortizacion,
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{e) Derivado de coberiura

La Empresa reduce su riesgo de crédito con relacion a estos acuerdos al utilizar como contraparte a instituciones
de gran solidez financiera. Dichos contratos se registran al valor razonable en el sstado consolidado de situacién
financiera utilizando los métodos de valor razonable o flujos de efectivo (“fair value hedge” o “cash flow hedge™,
en otros activos y otros pasivos, segin corresponda.

Coberiura de valor razonable

Para administrar su posicién en el estado consolidado de situacion financiera, la Empresa ha realizado contratos
de canje de tasas de interés (“interest rate swap”) sobre financiamientos con valor nominal de B/.200,000,000 al
30 de junio de 2023 y 2022, que le permiten la conversion de tasa de interés variable a tasa fija durante cada
periodo de pago.

A cantinuacién, el resumen de los contratos de derivados por vencimientos y método de contabilizacién:
2023

Vencimiento remanente
del valor nominal

Método de contabilizacién Masde 1aiic Menosde 1aiio Total

Valor razonable - 200,000,000 200,000,000

Total - 200,000,000 200,000,000
2022

Vencimiento remanente
del valor nominal

Método de contabilizacidn Masde 1afic Menosde 1 aiio Total
Valor razonable 200,000,600 - 200,000,000
Total 200,000,000 - 200,000,000
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El valor nominal y el valor razonable estimado de los instrumentos derivados de tasas de interés al 30 de junio
de 2023 y 2022 se presentan en la siguiente tabla. E! valor razonable de ios instrumentos financieros derivados
se estima ufilizando modelos de valoracién con informacion de mercado observabie.

2023
Valor Valor
Tipo nominal razonable
Derivados para cobertura de valor razonable (para financiamientos) 200,000,000 7,290,393
Total ' 200,000,000 7,290,393
2022
Valor Valor
Tipo nominal razonable
Derivados para cobertura de valor razonable (para financiamientos) 200,000,000 9,491,336
Total 200,000,000 9,491,336
4. Depdésitos de clientes
2023 Ala vista Ahorros Plazo fijo Total
Sector econémico
Corporativos 389,495,240 359,399,246 2,168,264,354  2,917,158,840
Personales 82,277,349 779,129,299 1,418,608,150  2,280,014,798
471,772,589  1,138,528,545 3,586,872,504  5197,173,638
Sector
tLocal 447,766,103  1,076,666,537 3,235,019,868  4,759,452,508
Extranjero 24,006,486 61,862,008 351,852,636 437,721,130
471,772,589 1,138 528 545 3,586,872,504  5,197,173,638
2022 Ala vista Ahorros Plazo fijo Total
Sector econdmice
Corporativos 435,062,786 437,053,382 2,088,775,129  2,931,891,267
Personales 87,602,980 840,181,505 1,310,124,660  2,237,809,145
522,685,766  1,277.234,887 3.369,890,78¢  5,169,800,442
Sector
Local 494,006,106  1,207,883,094 2,896,147,616  4,598,036,816
Extranjero 28,659,660 69,351,793 473,752,173 571,763,626
522,665,766  1,277,234,887 3,369,890,789  5,169,800,442
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15. Valores vendidos bajo acuerdos de recompra

Al 30 de junio de 2023, se mantienen acuerdos de recompra por B/.70,009,751 (2022: B/.93,665,393),
garantizados por.inversiones al valor razonable con cambios en otros resultados integrales por B/.63,689,175
(2022: B/.56,280,642) y valores a costo amartizado por B/.21,183,781 (2022: B/.47,178,727), a tasa de interés
entre 4.42% y 6.34% (2022: entre 1.00% y 4.17%), con vencimiento en agosto 2023 v junic 2024 (2022: con

vencimiento en agosto 2022, septiembre 2022 y junio 2023).

Los valores vendidos bajo acuerdos de recompra a costo amortizado se detfallan a continuacion:

Valores vendidos bajo acuerdos de recompra
intereses acumuilados por pagar
Valores vendides bajo acuerdos de recompra a costo amortizado

16. Obligaciones con instituciones financieras

Al 30 de junio de 2023 existen obligaciones con ofros bancos para ef Snanciamiento de
comercio exterior, con vencimientas varios  hasta diciembre 2024 y tasas de interés anual
entre 2,40% y 7.50% (2022; entre 0.6231% y 4.8659%).

Al 30 de junio de 2023 existe obligacian con institucion financiera para manejo de Ia liquidez
a corto plazo, con vencimiento renovable a partir de junio 2024 v tasa de interés entre 2,15%
y 6.758% revisada semestralmente, (2022: entre 2.15% y 3.24%).

Al 30 de junio de 2023 existen cbligaciones con organismos intemacionales para el manejo
de la liguidez a largo plaze, con wencimientos renovables enira septiembre 2023 y
septiembre 2025 y tasas de interés entre 7.351% y 7.651% (2022: entre 3.328% y 3 731%),

Al 30 de junio de 2023  existen obligaciones con bancos extranjeros para capital de trabajo,
con ‘encimientos varios hasta agosto 2031 y tasas de interés anuael entre 1.50% vy
9.57518% (2022: entra 1.50% y 5.1135%).

Al 30 de junio de 2023 existen cbligaciones con institusiones financieras multilaterales, con
varios plazos y con wvencimientos finales a partir de octubre 2023 hasta marzo 2028, las
tasas de interés se encuentran entre 3.50% y 7.74%, revisada semestraimante (2022; enfre
2.2546% y 4.885%).

2023 2022
70,009,751 93,665,393
745,861 105,991
70,755,612 93,771,384
2023 2022
406,921,939 386,872,730
138,254,383 95,006,833
53,207,262 84,507,016
829,158,492 798,642,363
155,335,496 122,677,352
1,682,877,682  1,488,606,204

Al 30 de junio de 2023, existen inversiones al valor razonable con cambios en otros resultados integrales por
B/.153,404 683 (2022: B/.109,470,267) y valores a costo amortizado por B/.29,208,650 (2022: B/.19,793,200)
que garartizan estas obligaciones con instituciones financieras. Ademas, existen depdsitos a plazo restringidos
al 30 de junic de 2023 por B/.3,025,795 (2022: B/.4,227,529), que garantizan estas ohligaciones con instituciones

financieras.

La Empresa esta en cumplimiento con los pagos de vencimiento de principal e intereses, asi como las clausulas

contractuales con relacion a sus obligaciones y colocaciones.
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Notas a los estados financieros consolidados
por el afio terminado el 30 de junio de 2023
(En balboas)

Las obligaciones con institucicnes financieras a costo amortizado se detallan a continuacién:

2023 2022
Obligaciones con instituciones financieras 1,582 877,582 1,488,606,294
Intereses acumulados por pagar 20,865,348 8,752,030
Obligaciones con instituciones financieras a costo amortizado 1,603,742,930  1,497,358,324

El movimiento de las obligaciones con instituciones financieras se detalla a continuacién para proposito de

conciliacién con el estado consolidado de flujos de efectivo;

2023 2022
Saldo al inicio del afio 1,488,606,294 B76,325,5646
Ctros movimientos (2,200,942) 9,284 464
Obligaciones recibidas 1,766,870,623 1,844,685 880
Pagos efectuados (1,670,398,383)  (1,241,689,596)
Saldo al final de} afio 1,5682,877,582 1,488,606,294
17. Valores comerciales negociables (VCNs)
erie Fecha de emisidn Tasa de interés Vencimiento 2023 2022

D-J abr-22 1.75% aot-22 - 6,000,060
D-K abr22 2.00% abr23 - 2,000,000
DL abr-22 1.75% oct-22 - 5,575,000
DM may-22 2.00% nov22 - 2,000,060
D-N may-22 2.50% may-23 - 1,020,000

- 16,595,000

El movimiento de los valores comerciales negociables se detalla a continuacién para propésite de conciliacién

con el estado consolidado de flujos de efective:

2623 2022
Saldo al inicio del afto 16,595,000 6,850,000
Producto de emisiones 9,545,000 16,585,000
Redenciones (26,140,000)  (8,850,000)
Saldo &l final del afio - 16,595,000
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Los valores comerciales negociables a costo amortizado se detallan a continuacion:

2023 2022
Valores comerciales negociables - 16,595,000
Infereses acumulados por pagar - 13,429
Valores comerciales negociables a costo amortizado - 16,608,429
18, Bonos corporativos
Tipo Tasa de interés  Vencimiento 2023 2022
Serie B - Emision de agosto del 2018 5.25% ago-22 - 24,799,551
Serie C - Emisi6n de agosto del 2018 5.50% ago-23 34,976,155 34,837,907
Serie A - Emision de abril del 2019 5.25% abr-29 353,474,574 379,597,842
388,450,729 430,235,300

A continuacion, se describen las garaniias otorgadas por la Empresa para esias emisiones:

Emisidén de agosto del 2018 - La emision de bonos, estaba garantizada a fravés de un fideicomisa de garantia
con el agente fiduciario a favor del cual cedian créditos hipotecarios con un valor total que cubria al menos el
120% del salto insoluto de capital de los bonos emitidos y en circulacion. Los intereses eran pagaderos
trimestraimente y el capital de los bonos al vencimiento. La emision de la Serie A fue cancelada en agosto 2021.

Emision de abrii del 2019 - Los bonos de esta emisién constituyen obligaciones directas, incondicionales y no
garantizadas. El cupén se paga semestraimente a una tasa fija y cambia a tasa variable libor 3 meses mas spread

3.30% en el Gtimo afio de la emisidn.

Al 30 de junic de 2023, existen bonos corporativos que mantiene garantias de préstamos en fideicomiso por un

total de B/.125,275,182 (2022: B/.129,803,848). (Véase Nota 10).

Los bonos corporatives a costo amortizado se detailan a continuacion:

2023 2022
Bonos corporativos 388,450,729 439,235,300
Intereses acumulados por pagar 3,865,433 4,299,929
Bonos comporativos a costo amortizado 362,406,162 443 535,229
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19. Bonos perpetuos

Los bonos perpetuos de cualquier serie podran ser redimidos, total ¢ parcialmente, a opcién del emisor, a partir
del sexto afio de la fecha de emision de la serie respectiva y no tienen garaniia.

Tipo Tasa de interés 2023 2022
Serie A - Emisidn de mayo del 2016 6.75% 24,003,842 23,955,318
Serie B ~ Emision de julio del 2016 6.75% 90,400,883 90,587,923
Serie C - Emision de maye de 2018 6.75% 5,191,950 5,191,850
Serie D - Emisian de mayo de 2019 6.75% 16,587,198 16,578,666
Serie E - Emision de junio de 2020 6.75% 4,611,000 4,611,000
Serie F - Emisidn de septiembre de 2020 8.50% §,299,000 5,299,000
Serie G - Emision de diciembre de 2020 6.50% 14,701,000 14,701,000
Serie H - Emision de septiembre de 2021 5.75% 15,000,000 15,000,600
Serie | - Emisién de diciembre da 2021 5.75% 2,171,000 1,671,000

177,965,873 177,495,857

Los bonos perpetuos a costo amortizado se detallan a continuacion:

2023 2022
Bonos pempetuos 177,965,873 177,495,857
Intereses acumulados por pagar 40,151 40,037
Bones perpetuos a costo ameortizado 178,006,024 177,535,894

Ei movimiento de los bonos corporativos, subordinados y perpetuos se detalla a continuacién para propésite de
congciliacion con el estado consolidado de fiujos de efectivo:

2023 2022
Saldo al inicio del arfio 616,731,157  1,224,260,988
Producto de emisiones 600,000 16,601,000
Costo de emision de deuda / amortizacion de costo de emisién de deuda 799,005 1,535,719
Redenciones (51,306,087)  (625,806,718)
Prima, descuento / amortizacién de prima de descuento {(407,463) 140,168
Saldo al final del afio 566,416,602 616,731,157

20. Acciones preferidas

La Junta Directiva de G.B. Group Corporation, aprobé en reunién del 24 de agosto de 2018, el registro de un
Programa de Acciones Preferidas de hasta B/.200,000,000 ante la Superintendencia del Mercado de Valores de
Panamé y listadas en ia Bolsa de Valores de Panama, S.A. Dicho Programa de acciones preferidas fue aprobado
mediante Resalucion SMV No.487-18 del 24 de octubre de 2018.
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Al 30 de junio de 2023 y 2022, se detalian las siguientes series:

Monto de Accicnes

preferidas
Serie Dividendo Tipo Fecha de liquidacion
2023 2022
Serie A 1,513,000 4,622,713 6.25% Acumulativas 9 de noviembre de 2018
Serie B 2,534,000 7,701,727 7.00% Acumulativas 9 de novembre de 2018

4,047,000 12,324,500

Serie C 86,360,000 81,531,000 6.25%  No Acumulativas 2 de diciembre de 2021
Total 90,407,000 93,855,500

El monto y cantidad de la Serie C de acciones preferidas es por 80,000 y B/.90,000,000, respectivamente. Las
acciones preferidas Serie C son no acumulativas y devengan un rendimiento anual de §.25%, cuando sean
declarados.

Las acciones preferidas Serie C podran ser redimidas a discrecion de la Empresa, de forma total o parcial, una
vez cumplido el quinto (5to) aniversario de su fecha de liquidacidn, siempre y cuando se reciba auforizacion de
la Superintendencia de Bancos de Panama y se sustituya las acciones preferidas tipo C con capital de igual o
mayor calidad o demostrar que su posicion de capital supera con creces los requerimientos minimos de capital
tras el gjercicio de la redencién o de la opcién de compra, segln se trate.

21. Pasivos varios

2023 2022
Cheques de gerencia y certificados 26,212,058 23,595,818
Prestaciones y otros pasivos laborales 21,757,502 19,843,475
Acreedores varios 20,826,438 21,468,244
Provisiones de operaciones de sequros (Nota 22) 16,567,575 15,720,768
Provisiones varias 10,191,255 9,070,286
Depésitos en garantia de factering (a) 6,310,653 8,165,251
Depésitos judiciales y otros 4,786,471 4,643 836
Cuenias por pagar Seguros 2,316,930 2,209,411
Fondo Especial de Compensacion de Intereses (FECI) por pagar 1,892,616 2,183,656
Aceptaciones pendientes 1,308,166 161,201
Impuesio sobre |a renta por pagar 531,062 132,018
Otros 5,375,644 6,160,425

118,077,375 113,354,383

a) Garantias retenidas por clientes y otros

Las garantias retenidas por pagar clientes consisten en un valor porcentual de cada factura descontada retenida
hasta el momento que se haga efectivo su cobro. Si al {érmino del contrato, la factura se convierte en incobrable,
la Empresa rebaja ta cuenta por cobrar por el saldo del depdsito en garantia de factoring de la operacién
relacionada.
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22, Provisiones de operaciones de seguros

Primas no devengadas

2023 2022
Saldo al inicio del afio 10,478,953 1,226,720
Primas emitidas 34,440,559 34,530,975
Primas ganadas . (17,975,119)  (17,233,547)
Salde 4l final del afio 26,942,393 24,524,148
Participacién de reaseguradores
Primas cedidas (15,555,860)  (13,175,720)
Primas no devengadas {749,876) (871,475)
Primas no devengadas, netas ) 10,636,657 10,476,953
Siniestros pendientes de liquidar, estimados 2023 2022
Szldo al inicio del afio 5,243,813 5,611,340
Siniestras incunidos 11,627,079 10,226,365
Siniestros pagados (10,939,974)  {10,593,892)
Sakdo al final del afio 5,930,918 5,243,813

16,567,575 15,720,766

Las reservas de operaciones de seguros han sido certificadas por un actuario independiente del Banco.
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23. Acciones comunes

Al 30 de junio de 2023, el capital autorizado de G. B. Group Corporation esta constituido por 30,000,000 de
acciones comunes sin valor nominal. Al 30 de junio de 2023, las acciones emitidas descienden a 16,219,964
(2022: 18,318,504).

Al 30 de junio de 2023, se pagaron dividendos sobre las acciones comunes por un total de B/,22,574,032 (2022:
B/.17,693,013),

2023 2022

Calcule de la ufilidad neta por accién basica

Ganancia neta 44 348 490 32,384,225
Numero promedio penderado de acciones comunes (denominador) 17,793,869 18,318,504
Ganancia neta por accidn basica 2.49 1.77
Cilculo de la utilidad neta por accién diluida

Ganancia neta atribuible a los accionistas comunes (numerador) 44,348,490 32,384,225
Nimero promedio de acciones comunes 17,793,869 18,318,604
QOpcidn de compra de acciones comunes a favor de ejecutivos claves 18,229 15,562
Numero de acciones comunes potencialmente diluidas (denominador) 17,812 088 18,334,066
Ganancia neta por accion diluida . 2.42 1.77
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24, Ingresos y gastos por intereses y comisiones

Intereses ganados sobre:
Préstamos
Depésites
Inversiones

Gasto de intereses:

Depdsitos
Chligaciones con instituciones financieras y acuerdos de recompra
Valores comerciales negocizbles, bonos y acciones preferidas

Ingresos nete por intereses

Comisiones ganados sobre:
Préstamos
Cartas de crédito
Cuentas de ahorro v tarjeta débito
Senvcics fidugiarios y de administracion
Varias

Gastos por comisiones
Ingresos neto por comisiones

Ingresos nete por intereses y comisicnes

25, Otros ingresos, neto

Primas de seguros, netas

Ganancia en venta de inversiones con cambios en ORI

Senicios fiduciarios y corretajes de valores, nefo

Ganancia {pérdida} en instrumentos al valor razonable con cambios en resultados, neta
Pérdida en venta de inversiones con cambios en resultados

Otros ingresos (egresos)
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2023 2022
407248751 380,271,320
7,674,631 1,196,076
39,351,668 37,645,520
458,375,061 419,112,916
(168,071,700)  (156,906,509)
(79.821,773)  (37,432,972)
(34,471,165}  (47,286,276)
[282,364,638)  (241,625,757)
172,010,413 177,487,159
20347204 25971375
3,949,560 1,455,308
4,003,016 4,058,995
10,477,228 11,842,916
18,566,508 14,469,718
66,343,516 57,798,314
(22,213,995)  {19,507,766)
44,129,521 38,290,548
216,139,934 215,777,707
2023 2022
18,473,943 13,580,263
388,602 1,154,420
302,931 455,163
60,788 (680,871)
(6,260) -
6,159,848 208,173
25,379,852 14,717,148
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28. Otros gastos

2023 2022
Provisidn para redencitn de millas 3,626,025 3,300,000
Vigilancia 1,858,984 1,788,377
Comunicaciones y comreo 1,754,215 1,830,588
Senicios publicos 1,624,408 1,550,138
(itiles y papeleria 532,835 492,358
Seguros 271,667 225,438
Otros gastos operativos 7,084,169 7,276,277
Otros gastos generales 7,407,089 8,097,787

24,159,392 24,560,963

27. Capital pagado en exceso
Flan de opcidn de acciones de los empleados

Al 30 de junio de 2023, los ejecutivos claves no mantienen planes de apciones sobre acciones comunes de la
Casa Matriz (G.B. Group Corporation) (2022: 15,562). La Empresa no reconacit gasto sobre este beneficio (2022;
B/.218,945) en el estado consolidado de ganancia o pérdida (2022; salarios y otros gastos de personal) y la
entrada correspondiente en el patrimonio.

Plan de acciones restringidas

En agosto de 2022, la Junta Directiva de G.B. Group aprob6 reservar un total de hasta 12,351 acclones comunes
de su capital autorizado para que puedan ser adjudicadas bajo el Plan de Acciones Restringidas para los
participantes, el cual estara vigente para el periodo 2023-2024.

En agosto de 2021, la Junta Direcitiva de G.B. Group aprobd reservar un fotal de hasta 14,264 acciones comunes
de su capital autorizado para que puedan ser adjudicadas bajo el Plan de Acciones Restringidas para los
participantes, el cual estara vigente para el perfodo 2022-2023,

E!l nimero de acciones a ser conferidas sera deferminado anualmente por el Comité de Compensacion de la
Junta Directiva de G.B. Group con base en el desempefio del Banco y de los pariicipantes.

Las acciones que se confieren a los participantes se adjudican al precio promedio de Ia Bolsa de Valores de
Panamad, del mes anterior a ia adjudicacion,

Una vez conferidas las acciones restringidas, el participante podra disponer de ellas de la siguiente manera: 50%
a partir del primer afio y 50% el segundo afio.

Por ser el plan de acciones restringidas unilateral y voluntario, el mismo puede ser descontinuado por la Junta
Directiva de G.B. Group en cualguier momento.

En el afio 2023 se otorgaron 5,864 (2022: 1,291) acciones bajo el plan de acciones restringidas y se registré un
gasto de B/.470,796 (2022: B/ 51,534).
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G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados
por el afio terminado el 30 de junio de 2023
{En halboas)

A continuacian, se detalla €l movimiento del saldo de las acciones por otorgar:

2023 2022
Acciones al inicio del afio 12,973 -
Mas:
Planes otorgados 12,351 14,264
Menos:
Acciones otorgadas - {5,864) (1,291)
Anuladas (1,231) -
Accicnes al final del afio 18,229 12,873

28. Compromisos y contingencias

La Empresa mantiene instrumentos financieros fuera del estado consolidado de situacién financiera con riesgo
crediticio que resultan del curso normal de sus operaciones y [os cuales involucran elementos de riesgo crediticio
y de liquidez, Dichos instrumentos financieros incluyen cartas de crédito, avales y garantlas otorgadas y
promesas de pago, los cuales se describen & continuacion:

2023 2022
Cartas de crédito 176,006,674 117,640,132
Avales y garantiag 610,223,411 477,222 821
Promesas de page 200,699,607 248,342 285
Lineas de crédito otorgadas no ulilizadas 557,564,622 464,998 977
Total 1,544 494 314 1,308,204,215

Las cartas de crédito, los avales, garantias otorgadas, las promesas de pago y lineas de crédito otorgadas no
utilizadas, estan expuestas a pérdidas crediticias en e evento que el cliente no cumpla con su obligacion de
pagar. las politicas y procedimientos de la Empresa en la aprobacién de compromisos de crédito, garantias
financieras y promesas de pago son fas mismas que se utilizan para el otorgamiento de préstamos registrados
en el estado consolidado de situacion financiera.

Las garantias otorgadas tienen fechas de vencimientos predeterminadas, las cuales en su mayoria vencen sin
que exista un desembolsa, por lo tanto, no representan un riesgo de liguidez importante. En cuanto a las cartas
de crédito, la mayoria son utilizadas; sin embargo, |a mayor parte de dichas utilizaciones son a la visia y su pago
es inmediato.

Las promesas de pago es un compromiso en que la Empresa se acepta realizar un pago una vez se cumplan
clertas condiciones, las cuales tienen un vencimiento promedio de seis meses y se utilizan principalmente para
los desembolsos de préstamos hipotecarios de la Empresa. No se anticlpa pérdidas como resultado de estas
{ransacciones.
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29, Administracién de contratos fiduciarios y cartera de inversién

La Empresa mantenia en administracién al 30 de junio de 2023 contratos fiduciarios por cuenta y riesgo de
clientes que ascendian a B/.2,934,842,204 (2022: B/.3,071.833,622),

2023 2022
Fideicomiso de garantia 2,661,669,988  2,800,981,234
Fideicomiso de administracion 152,301,601 140,869,052
Fideicomiso de inversion 113,904,289 126,408,057
Bienes contrato plica 4,863,233 588,860
Fideicomiso de pensién 2,103,093 2,479,089
Fideicomiso testamentario - 507,330

2,934,842,204  3,071,833,622

Considerandao la naturaleza de estos servicios, la Administracién considera que no existe riesgo para ia Empresa.

30. Administracién de fondos de pensiones y cesantias

2023 2022
Fondo de cesantias 315,024,430 306,211,842
Fondo de pensiones (bajo Ley No. 10) 227,237 564 223,008,461
Citibank, N. A, 2,047,054 2,727,877
Pribanco y Conase Plus . - 1,484
Otros activos en administracién 34,426,299 30,720,567

582,805,347 562,670,231

3. Impuesto sobre la renta

Las declaraciones de impuesto sobre la renta de los bancos constituidas en la Republica de Panama estan
‘sujetas a revision por las autoridades fiscales por los tres Gltimos afios, inclusive el afio terminade ef 30 de junio
de 2023, de acuerdo a regulaciones fiscales vigentes,

De acuerdo a la Legislacién Fiscal Panamefia vigente, los bancos estan exentos del page de impuesto sobre |a
renta en concepto de ganancias provenientes de fuente extranjera. También estan exentos dei pago de impuesto
sohre la renta, los intereses ganados sobre depésitos a plazo en bancos locales, los intereses ganados sobre
valores del Estado Panamefio e inversiones en titulos—valores emitidos a través de la Bolsa de Valores de
Panama.

Las subsidiarias Global Capital Investment Corp., Global Bank Overseas y Sky Reinsurance Ltd. no estan sujetas
al pago de impuesto sobre |a renta an sus respectivas jurisdicciones, debido a la naturaleza de sus operaciones
extranjeras. Sin embargo, el impuesto sobre {a renta causado sobre operaciones que generan renta gravable en
ofras jurisdicciones se clasifica dentro del gasio de impuesto sobre la renta,
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A partir del 1 de enero de 2010, con la enfrada en vigencia de la Ley No.8 del 15 de marzo de 2010, &l Articulo
No.699 del Cédigo Fiscal indica que las personas juridicas cuyos ingresos gravables superen un millon quinientos
mil balboas {B/.1,500,000) anuales deben pagar el impuesto sobre la renta a una tasa del 25% sobre la que
resulte mayor entre: (1) la renta neta gravable calculada por el método tradicional establecido en el Titulo | del
Libro Cuarto del Codigo Fiscal, o (2 la renta neta gravable que resulte de aplicar al total de ingresos gravables
el cuatro punte sesenta y siete por ciento (4.67%}).

El gasto de impuesto sobre {a renta corriente se detalla a continuacion:

2023 2022
Impuesto sobre Ia renta coriente 3,825,471 3,667,906
Impuesto diferido por diferencias temporales {360,567} (5,249,226}
Gasto (benefizio) de impuesto sobre la renta 3,464,004 (1,581,230)

Al 30 de junjo de 2023, Ia tasa efectiva promedio del impuesio sobre la renta corriente es de 8.00% (2022:
11.91%).

El rubro con efecio impositivo gtie compone el activo de impuesto diferido incluido en el estado consolidado de
situacion financiera es principalmente la resetva para posibles préstamos incobrables y efecto fiscal de plusvalia,
Ia cual se detalla a continuacién:

2023 2022
Saldo al inicio del afio 51,891,478 46,642 252
Crédito a pérdidas o ganancias durante el afie 360,567 5,249,226
Saldo al final del afio 52,252,045 51,841,478

El activo diferido se reconoce con base a las diferencias fiscales deducibles considerando sus operaciones
pasadas y las utilidades gravables proyectadas, en las cuales influyen [as estimaciones de la Administracién. En
base a resulfados actuales y proyectados, la Administracién de la Empresa considera que habra suficientes
ingresos gravables para absorber el impuesto sobre la renta diferido detallado anteriormente.
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Una reconciliacion def impuesto sobre la renta se presenta de [a siguiente forma;

2023 2022
Ganancia anfes del impuesto sobre la renta 47,813,384 30,802,995
Menos: ingresos no gravables (165,495,984) (97,006,462)
Més: gastos no deducibles 130,123,852 79,326,827
Mas: pérdida fiscal en subsidiarias 2,860,706 1,630,552
Base impositiva 15,301,768 14,754 012
Impuesto sobre la renta célculo al 25% 3,825,442 3,667,996
Impuesto sobre la renia de remesas 29 -
Gasto del impuesto sobre la renta coriente 3,825,471 3,667,996
El impuesto sobre la renta diferido active se detalla a continuacion:
2023 2022

Impuesto sobre la renta diferido activo:

Provisién de pérdidas esperadas 54,433,116 54,452 586

Intangible adquirido - core deposit (2,529,507) (2,852,424)

Otra provisién 348,436 291,316
Impuesto sabre la renta diferido activo 52,252,045 51,891,478

La conciliacién del impuesto sobre la renta diferido del afio anterior con el afo actual es como sigus:

Cargoa
1 resul?ados
impuesto sobre fa renta diferido activo:
Provisitn de pérdidas esperadas 54452 585 (19470) 54433116
Intangible adquirido - core deposit (2,852,424) IR (2.529.507)
Otra provisidn 21,316 57120 348,436
Impuesto sobre fa renta difzrido active 51,891,478 380,567 52252045
Cargo 2
222 rew;?ados
Impuesto sobre fa renta diferido activo:
Provisién de péreidas esperadas 43691816 4760770 5445258
Intangible adguirido - core deposit {3,175,344) IR0 (2852429
Otra provision 125,760 165,536 291316
Impugsto sobra l renta diferido active 45642252 5249228 54891473
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Precio de transferencia:

Con fecha 29 de agosto de 2012, enird a regir la Ley No.52, que reforma ia normativa relativa a Precios de
transferencia, régimen de precios orientado a regular con fines fributarios las transacciones gue se realizan entre
partes relacionadas, de manera que las contraprestacionas entre ellas sean similares a las que se realizan enire
partes independientes. De acuerdo a dichas normas los contribuyentes que realicen operaciones con partes
relacionadas que tengan efectos sobre los ingreses, costos o deducciones en la determinacidn de la base
imponible, para fines del impuesto sobre la renta, del perfodo fiscal en el que se declare o lleve a cabo la
operacién, deben preparar anualmente un informe de las operacicnes realizadas dentro de los seis meses
siguientes a la terminacién del periodo fiscal correspondiente (Forma 930). Dichas operaciones deben someterse
a un estudio a efectos de establecer que cumplen con el supuesto contemplado en la Ley.

A la fecha de estos los estados financieros consolidados, la Empresa se encuentra en proceso de conterniplar

dicho analisis; sin embargeo, de acuerdo a la Administracién no se espera que el mismo tenga un impacto
importante en la estimacion del impuesto sobre fa renta del periodo.
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32, informacidn por segmentos

La Administracion ha elaborado la siguiente informacion de segmento en base a los negocios de la Empresa

para su andlisis financiero:

Ingresas por intereses y cormisiones
Gastos de intereses y provsiones

QOtros ingresos, neto

Otros gasfos

Gastos de depreciacién y amortizacion
Ganancia antes del impuesto sobwe la renta
Impuesto sobre la renta

Ganancia neta

Total de activos
Total de pasivos

Ingresos par intereses y comisiones
Gastos de interases v provsiones

Otros ingresos, neto

Otros gastos

Gastos de depreciacién y amortizacién
Ganancia antes del impuesto sobre Ia renta
{Beneficio) de impuesto sobre la renta
Ganancia neta

Total de activos
Total de pasivos

2023
Bancay Fondos de
actividades pensionesy Total

financieras Sequros cesantias consolidado
508,083,889 2,644,005 8,990,673 520,718,567
354,335,990 16,856 21,505 354,374,351
5,406,014 18,701,487 272,351 25,379,852
115,023,294 7,068,301 2,660,779 125,652,374
18,093,618 11,541 153,041 18,258,300
27,137,001 14,248,694 6,427 689 47,813,394
55,732 2,202,186 1,206,986 3,464,904
27,081,269 12,046,508 5,220,713 44,348,490
8,274,918,659 83,114,080 40,522,261 8,298,555,010
7.668,691,830 27,791,461 212,315 7,696,605,606

2022
Banca vy Fondos de
actividades pensionesy Total

financieras Sequros cesantins consolidado
485,177,669 2,176,328 9,557,233 476,911,230
321,993,062 164,338 (129) 322,157,272
615,278 13,827,006 174,864 14,717,148
107,996,118 6,908,351 2,995 741 117,800,210
2(3,582,.636 11,640 173,625 20,767,901
15,221,131 9,019,004 6,562,860 30,802,995
(4,601,401) 1,724,661 1,295,510 (1,581,230)
19,822,532 7,294,343 5,267,350 32,384,225
8,284,272,196 65,226,991 35,880,833 8,385,390,020
7,616,029,564 22,970,359 633,279 7,639,633,202
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33. Empresas subsidiarias de [a Empresa

A continuacion, se detfallan ias subsidiarias de la Empresa, su actividad econémica principal, fecha de
canstituctén, inicio de operaciones, pais de incorporacién y porcentaje de posesion de dichas empresas:

Empresas Actividad econdmica principal Fec!la c‘la lmc'cf de \ Pals de, Pareenta};e de
constitucion operaciones incorporacion posesidn
Global Bank Cerporation Banco de licencia ganeral dic-83 1994 Panami 100%
Propiedades Loceles, S.A. Tenema y administacitn de bienes mar-97 1897 Panamé 100%
inmushles
Sky Reinsurance Ltd. Reaseguradera dic-20 2022 Barbados 160%
A continuacion, las subsidiarias de Global Bank Corporation:
Empresas Actividad econémica principal Fec!1a (!e Inicio de operaciones |, Pais de' Pun:entgje te
congtitucion incorporacién | posesidn
Global Financial Funds Corporation Fidaicomisos sep-05 1995 Panamd 108%
Global Capital Comoration Finanzas comerativas y asesaria financiera may-93 1994 Panama 100%
Glbel Cepia bvestment Comoraica.[Compra de cluras con descuenlo 8 1993 B““;;‘a M
Global Valores, 3. A, Puesto de holsa ago-2 2002 Panamé 100%
Global Bank Overseas y Subsidiarias Banca exfranjera ag0-03 2003 Menlserat 100%
Aseguradora Giobal, 5. A. Suscripeion y emisidn da pélizas de seguros 2br-03 2004 Panamé 100%
Durale Holdings, 5. A, Tanenciz y administracion de hienes inmushles enel6 2006 Panama 100%
Progrese AFPC, S.A. Adwinistracitn de fondos en fideicomisos cct-8 2014 Panamé 100%
Amveri bnestment Comoralion Tenencia y administracién de bienes inmustles ane-7 w7 Panama 100%
Bamévienda Leasing & Facloring Amendamignto financiers oct05 200 Panamé 100%
34, Aspectos regulatorios y reserva de capital
A continuacion, el detalle de las reservas regulatorias:
2023 2022
Resenas regulatorias:
Resenva dindmica 87,863,198 87,863,198
Reserva de bienes adjudicados 29,221,769 24,145,096
Resena patrimonial - inersiones 610,509 247 984
117695476 112,256,278
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Acuerdo No.4-2013
La clasificacién de la cartera de préstamos y reservas para pérdidas en préstamos en base al Acuerdo No.4-
2013;
2023
Mencion
Narmal espacial Subnomal Dudaso Irrecuperable Total
Préstamos comorativos 2408,102,317 336,277,338 78,902,051 87,142,622 125,088,166 3.019,412,494
Préstamos de consumo 2,957,385, 758 95,189,798 24,945 937 18,198,211 60,461,888 3,156,181,590
Otros préstamos 128,360,368 309,760 82 . - 128,670,210
Total 5,493,848 443 434 776,896 103,848,070 85,340,833 186,450,052 6,304,264,294
Prevision especifica - 22,846,236 15,188,911 22,340,773 109,080,100 169,436,020
2022
Mencidn
Normaj especial Subnormal Dudose Irecuperakle Total
Préstamos corporativos 2,360,289,585 286,213,983 69,914,548 70,708,587 117,257,072 2,913,383,775
Préstamos de consumo 2.607,972,700 29,088,816 25,775,155 18,365,418 27,224,121 2,708,426,808
Ctros préstamos 154,801,052 - - - - 154,801,052
Total 5,132,163,337 315,302,798 95,688,703 89,074,003 144,481,793 5.776,714,635
Provision especifica - 18,806,109 12,180,772 20,808,176 83,399,428 135,184,495
La clasificacién de fa cartera de préstamos por perfil de vencimiento en base al Acuerdo No.4-2013:
2023
Vigente Morosos Vencidos Total
Corporativos 2,880,527,395 6,258,880 132,626,219 3,019,412,494
Consumo 2,993,805,778 82,517,980 79,857,852  3,156,181,590
Otros 128,360,368 - 309,842 128,670,210
Total 6,002,693,541 86,776,840 212,793,913  6,304.264,2%4
2022
Vigente Morosos Vencidos Total
Corporativos 2.900,139,743 6,005,334 117,850,351  3,023,795428
Consumo 2,583,605.449 81,176,264 77,188,246  3,041,969,958
Qtros 154,901,052 - 309,722 155,210,774
Total 5,938,646,244 87,181,598 195,148,319  6,220,976,161

Al 30 de junio de 2023, los préstamos en estado de no acumulacion de intereses representan B/.151,038,705

(2022: Bf.144,717,567).
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Tratamiento contable de las diferencias entre las normas prudenciales y las NIIFs

Come se indica en la Nota 2, la Empresa adoptd las NIIF para la preparacion de sus registros contables y la
presentacion de sus estados financieros consolidados. SegUn fa Resolucién General de Junta Directiva SBP
GJD-0003-2013 se establece el tratamiento contable de 1as diferencias entre las normas prudenciales y las NIIF s
con base en la siguiente metodologia.

. Se efectuardn y se compararan las cifras respectivas de los calculos de la aplicacion de las NIIFs y las
normas prudenciales emitidas por la Superintendencia de Bancos de Panama (SBP).

* Cuando el caleulo realizado de acuerdo con las NiIFs resulte provisidn mayor que la resultante de la
utilizacién de normas prudenciales, se contabilizaran las cifras NIiFs.

. Cuando, la utilizacion de normas prudenciales resulte en una mayor provisidn, se registrara igualmente
en resultados las cifras NllFs y la diferencia se apropiara de las utilidades retenidas, la cual se tragladara
a una reserva regulatoria en el patrimonio. En caso de que ia Empresa no cuente con utilidades retenidas
suficientes, esta diferencia se presentard como una cuenta de déficit acurmulado.

. La reserva requlatoria mencionada en el punto anterior no se podra reversar contra las utilidades
retenidas mientras existan las diferencias entre las NliFs y las normas prudenciales qgue la originaron.

Reserva dinamica

Segun el Acuerdo No.4-2013, las restricciones de la provisién dindmica establecen gue la cuantia no puede ser
inferior a la cuantia establecida en ei trimestre anterior. Al 30 de junio de 2023, la provisién dinamica fue por
B/.87,863,198 (2022: B/.87,863,198).

Mediante Resolucitn General de Junta Directiva SBP-GJD-R-2023-01125 de 6 de junio de 2023 se deroga en
todas sus partes la Resolucién General de Junta Directiva SBP-GJD-0007-2020 de 16 de julio de 2020 que
suspendia temporalmente a obligacion de constituir la provisién dinamica.
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Operaciones fuera de balance

La Empresa ha realizado la clasificacién de las operaciones fuera de balance y reservas requeridas en base al
Acuerdo No.4-2013 emitido por la Superintendencia de Bancos de Panama y la misma se muestra a continuacién:

2023 Mancién
Normatl especial  Subnormal  Dudoso  [rrecuperable Total
Carlas de crédito 176,006,674 - - . - 176,006,674
Avales y garantias 610,223,411 - - - - 610,223,411
Promiesas de pago 200,699,507 - - - - 200,699,607
Lineas de crédito clorgadas no ulilizadas 557,564,622 - - - - 557,564,622
Tatal 1,544,494 314 - - - - 1,544,494 314
2022 Mencidn
Normal especial  Subnormal  Dudoso  lmecuperable Total
Cartas de crédilo 117,640,132 - - - - 117,640,132
Avales y garantias 477,222,821 - - - - 477,222,841
Promesas de pago 248,342 285 - - - - 248,342 285
Lineas de crédite otorgadas no utilizadas 464,998,977 - - - - 464,998,977
Total 1,308,204,215 - - - - 1,308,204,215

Las cartas de crédito, garantias emitidas y promesas de pago estén expuestas a pérdidas crediticias en el evento
que el cliente no cumpla con su obligacién de pagar. Las politicas y procedimientos de la Empresa en [a
aprobacion de compromisos de crédito, garantias financieras y promesas de pago son las mismas que se utilizan
para ef otorgamiento de préstamos registrados en el estado consolidado de situacién financiera.

Las cartas de crédito, la mayoria son ufilizadas, sin embargo, la mayor parte de dichas utilizaciones son a la
vista, y su pago es inmediato.

Las lineas de créditos por desembolsos de clientes, corresponden a préstamos garantizados pendientes de
desembolsar, los cuales no se muestran en ef estado consolidado de situacién financiera, pero estan registrados
en las cuentas de orden de la Empresa.

Bienes adjudicados

Al 30 de junio de 2023, la provisién regulatoria sobre bienes adjudicados totaliza B/.29,221,769 (2022:
B/.24,145,096) en base a lo establecido en el Acuerdo No.3-2009 de ia Superintendencia de Bancos de Panama.
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Primas y documentos por cobrar
El Articulo No.156 de la Ley No.12 del 3 de abril de 2012 indica:

a)  Suspensién de coberura: cuando el contratante haya efectuado el page de fa primera fraccion de la prima
y se atrase por mas del término del perfoda de gracia estipulado en el pago de alguna de las fracciones de
primas subsiguientes, conforme al calendario de pago establecido en la péliza correspondiente, se
entendera que ha incurrido en incumplimiento de pago, lo gque tiene como efecto juridico inmediato de
suspendear la cobertura de la péliza hasta por sesenta dias.

by  La suspension de coberiura se mantendra hasta que cese el incumplimiento de pago, pudiendo
rehabilitarse a partir del pago de la prima dejada de pagar durante dicho periodo o hasta que la péliza sea
cancelada, conforme a lo que dispone ef Articulo No.161.

El Articulo No.161 de la Ley No.12 del 3 de abrit de 2012 indica:

a)  Todo aviso de cancelacion de la poliza deberd ser notificado mediante envio al contratanie a la dltima
direcclon fisica, postal o elecironica que conste en el expediente de la pdliza que mantiene la
aseguradora. Copia del aviso de cancelacion debera ser emitida al cormedor de seguros.

b)  Cualquier cambio de direccion del contratante deberd notificarlo a la aseguradora, de lo contrario se tendra
por valide el dltimo que conste en el expediente de esta.

¢)  Elaviso de cancelacion de la pdliza por incumplimiento de pago de la prima debers enviarse al contratante
por escrito, con una anticipacién de quince dias hébiles. Si el aviso no es enviado, el conirato seguiré
vigente y se aplicara lo que al respecto dispone el Articulo No, 998 del Céodigo de Comercio.

Leyes y regulaciones:
a) Ley bancaria

En ta Republica de Panama, los bancos estan regulados por la Superintendencia de Bancos de Panama, a través
del Decreto Ejecutivo No.52 del 30 de abril de 2008, que adopta el texto nico de] Decreto Ley No.9 del 26 de
febrero de 1998, modificado por ef Decreto Ley No.2 del 22 de febrero de 2008, asf como de Resoluciones y
Acuerdos emitidos por esa entidad. Entre los principales aspectos de esta Ley se incluyen los siguientes:
aulorizacion de licencias bancarias, requisitos minimos de capital y liquidez, supervision consolidada,
procedimientos para la administracién de riesgos de créditos y de mercado, para prevencion de lavado de dinero,
y procedimientos de intervencién y liquidacién bancaria, entre otros. De igual forma, los bancos estaran sujetos,
por lo menos, a una inspeccion cada dos (2} afios realizada por los auditores de la Superintendencia de Bancos
de Panama, para determinar ¢l cumplimiento de las disposiciones del Decreto Ejecutivo No.52 del 30 de abril de
2008 y la Ley No.42 del 2 de octubre de 2000, esta Gltima sobre la prevencion de blanqueo de capitales.

Cumplimiento del ente regulador
Indice de liquidez

Al 30 de junio de 2023, ef porcentaje del indice de liquidez reportade al ente regulador, bajo los parémetros del
Acuerdo No.4-2008 fue 36.34% (2022: 40.60%) (Véase Nota 4.3).
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Adecuacion de capital

L.a Ley exige a los bancos de licencia general mantener un capital social pagado o capital asignado minimo de
diez milloes de batboas (B/.10,000,000) y fondos de capital por no menos del 8% de sus activos ponderados,
incluyendo operaciones fuera de balance, Al 30 de junio de 2023, se presenta fondos de capital consolidado de
aproximadamente 12.56% (2022: 14.84%) sobre sus activos ponderados en base a riesgo, segin Acuerdo No.1~
2015, Acuerdo No.3-2016 y los nuevos acuerdos, Acuerdo No.11-2018 y Acuerdo No.2-2018. (Véase Nota 4.7).

Mediante fa Resolucion General de Junta Directiva SBP-GJD-R-2023-01034 del 11 de abril de 2023 se deroga
la Resolucion General de Junta Directiva SBP-GJD-0005-2020, en donde, a consecuencia de los efectos de a
pandemia global de salud COVID-19 decretada por la Organizacion Mundial de la Salud (OMS) se puso de
manifiesto {a necesidad y conveniencia de establecer medidas especiales temporales como los efectos del
Articulo No.2 del Acuerdo No.3-2018, todos los actives de riesgo clasificados en las categorias 7 y 8, cuya
ponderacidon es de 125% y 150% respectivamente, ponderaban como parte de la categoria 8, cuya ponderacion
es de 100%.

El tratamiento contable para el reconocimiento de pérdidas en préstamos, en inversionas en valores y en bienes
adjudicados de prestatarios de conformidad con las normas prudenciales emitidas por la Superintendencia de
Bancos de Panama, difiere en algunos aspectos del tratamiento contable de conformidad con Normas
Internacionales de Informacion Financiera, especificamente NHF 9 y NIiF 5. La Superintendencia de Bancos de
Panama requiere que jos hancos de licencia general apliquen estas normas prudenciales.

b) Leyde seguros y reaseguros

Las operaciones de seguros y reaseguros en Panama estan regutadas por la Superintendencia de Seguros y
Reaseguros de Panama de acuerdo a la legislacién establecida por ia Ley de Seguros No.12 del 3 de abril de
2012 y la Ley de Reaseguros No.63 del 19 de septiembre de 1996.

¢} Leydevalores

Las operaciones de puesto de bolsa en Panama estén reguladas por la Superintendencia del Mercado de Valores
de Panama de acuerdo a ia legislacion establecida en el Decreto Ley No.1 del 8 de julio de 1989, reformado
mediante la Ley No.67 del 1 de septiembre de 2011, Las operaciones de las Casas de Valores se encuentran en
proceso de adecuacion al Acuerdo No.4-2011, modificado en cierlas disposiciones mediante el Acuerdo No.8-
2013, establecidos por ia Superintendencia del Mercado de Valores de Panama, los cuales indican que las
mismas estan obligadas a cumplir con las normas de adecuacion de capital y sus modalidades.

d} Ley de fideicomiso

Las operaciones de fideicomiso en Panama estan reguladas por la Superintendencia de Bancos de Panama de
acuerde a la legistacion establecida en la Ley No.1 del 5 de enerc de 1984.

e} Ley de arrendamientos financieros
Las operaciones de arrendamiento financiero en Panama estan reguladas por la Direccién de Empresas

Financieras del Ministerio de Comercic e Industrias de acuerdo a |z legisiacién establecida en la Ley No.7 del 10
de julio de 1990.
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Reservas de capital

La subsidiaria Global Bank Overseas, de acuerdo al regulador bancaric de Montserrat, establece que toda
Institucién financiera autorizada mantendrad un fondo de reserva y, de sus ganancias netas de cada afio,
transferird a ese fondo una suma igual a no menos del 20 por ciento de dichas ganancias siempre que el monto
del fondo de reserva sea inferior al 100 por ciento del capital desembolsado o, en su caso, asignado de la
institucion financiera. Al 30 de junio de 2023, la reserva es de B/.32,324,680 (2022; B/.32,324,680).

A continuacion se presentan las reservas de capital:

2023 2022
Resena de capital 32,324,680 32,324,680
Resenas de seguros:
Resenas técnicas 6,101,608 5,185,294
Resena legal 5,749,193 5,749,193

44 175479 43,268,187

Reservas técnicas

De acuerdo a la Ley No.12 del 3 de abril de 2012, la subsidiaria Aseguradora Global, S.A. traspaso desde ¢l
pasivo hacia el patrimonio la reserva de prevision para desviaciones estadistica y la reserva para riesgo
catastréfico y/o contingencias.

Dichas reservas de capital deben ser cubiertas ¢con activos admitidos libres de gravamenes.

Dichas reservas seran acumulativas. Su uso y resfitucién seran regiamentadas por la Superintendencia de
Seguros y Reaseguros de Panama cuando la tasa de siniestralidad presente resultados adversos.

Reserva por Resarvas para riesgo
desviaciones catastréficos ylo
estadisticas contingenciag
2023 2022 2023 2022
Saldo &l inicio del afo 2,597,647 2,154,517 2,597,647 2,154,517
Adicianas 453,156 443,130 453,156 443,130
Saldo al final del periodo 3,050,803 2,597,847 3.050,803 2,597,647
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Reserva legal

La reserva legal de la subsidiaria Aseguradora Global, S.A. se establece de acuerdo a lo reglamentado en el
Articulo No.213 de la Ley No.12 del 3 de abril de 2012, ia cual establece lo siguiente:

Las aseguradoras estan obligadas a formar y mantener en el pais un fondo de reserva equivalente a un 20% de
las utilidades netas antes de aplicar el impuesto sobre la renta, hasta constituir un fondo de B/.2,000,000 y de alli
en adefante un 10%, hasta alcanzar el 50% del capital pagado,

El movimiento de la reserva legal se detalla a continuacion:

2023 2022
Saldo al inicio del afia 5,749,193 5,749,193
Saldo a final del afio 5,749,193 5,749,193

35. Préstamos modificados
Préstamos categoria mencion especial modificado

El 1 de noviembre de 2022, la Superintendencia de Bancos emitié el Acuerdo No,12-2022 por medio del cual se
establecen los parametros v lineamientos para el restablecimiente definitivo de la cartera Mencién Especial
Maodificado al Acuerdo No.4-2013 y deroga en todas sus partes el Acuerdo No.2-2021 del 11 de junio de 2021 y
todas sus modificaciones y el Acuerdo No0.6-2021 de 22 de diciembre de 2021 y todas sus modificaciones.
lgualmente se deroga la Resolucién General de Junta Directiva No, SBP-GJD-0003-2021 de 11 de junio de 2021
y la Resolucién General de Junta Directiva No. SBRP-G.JD-0004-2021 de 21 de junio de 2021,

Las principales disposiciones del Acuerdo No.12-2022 establecen que los bancos deberdn eliminar toda
denominacién de créditos *Mencion Especial Modificado” de las cuentas contables con cierre 31 de diciembre de
2022 y siguientes. No obstante, los bancos utilizaran la codificacién que asigne la Superintendencia para la
identificacion y reporte de estos créditos.

El Banco efeciud el restablecimiento definitivo de la cartera Mencién Especial Modificado al Acuerdo No.4-2013
durante el mes de diciembre de 2022,

36. Préstamos Restructurados Migrados

El Acuerdo No.12-2022 establece que los bancos migraran la cartera de créditos modificados clasificados en la
categoria “Mencion Especial Modificado” a Ias categorias de riesgo del Acuerdo No.4-2013, de conformidad con
los pardmetros de clasificacién de riesgo establecidos en el Articulo No.3 del Acuerdo No.12-2022, para lo cual
se utilizara, en principio como referencia, los dias de atraso que mantenga cada crédito, seglin los conceptos de
crédito moroso y credito vencido definidos en los numerales 13 y 14 del Articulo No.2 del Acuerdo No.4-2013.
Con independencia de los dias de atraso, si un cliente presenta ofras debilidades que pudieran afectar su
capacidad de pago, segln se defallan en el Artficulo No.18 del Acuerdo No0.4-2013, el restablecimiento de los
créditos modificados se debers efecluar a la categoria de mayor riesgo correspondiente.,
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La clasificacion de la cartera de préstamos restructurados migrados y reservas para pérdidas en base al Acuerdo
No.4-2013 es como sigue a continuacion:

2023
Mencidn
Normal especial Subnormal Dudoso lrrecuperable Total
Préstamos corporativos 4,562,363 3,002,700 2,798,407 854,125 1,966,711 13,274,306
Préstamos de consume 104,326,687 7,578,532 3,056,672 2,951,235 20,660,404 138,573,530
Otros préstamos - 309,760 - - - 308,760
Total 108,889,050 10,980,992 5,855,079 3,805,360 22,627,115 152,157,596
Provision especifica - 457,946 983,684 1,183,426 16,819,458 19,444,514

Todos los créditos de la cartera *Mencion Especial Modificado” reestablecidos al Acuerdo No.4-2013, mediante
fas disposiciones del Acuerdo No.12-2022, seran considerados como créditos reestructurados. En consecuencia,
para que puedan ser reclasificados a una categoria de menor riesgo, se debera cumplir con las condiciones del
Articulo No.19 del Acuerdo No.4-2013 y el periodo de seis (6) meses a que se refiere dicho articulo empezara a
contar desde Ia fecha de migracion (restablecimiento) a dicho Acuerdo.

Para la cobertura del riesgo de crédito, los bancos constituirdn las provisiones sobre la cartera de ios créditos
restablecidos al Acuerdo No.4-2013, asegurandose de cumplir con las Normas internacionales de Informacion
Financiera (NIIF) y tomando en consideracidn el incremento significative de riesgo. Adicionalmente, deberan
establecer las provisiones especificas que requiere el mencionado Acuerdo.

2023
Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Total

Préstamos reestructurado migrado
Normal 57,801,367 51,087,684 - 108,889,051
Mencitn especid - 10,632,165 348,827 10,980,992
Subnormal - 1.212,778 4,642,301 5,855,079
Dudoso - 64,332 3,741,028 3,805,360
lracuperabie - 943,581 21,683,523 22,627,114
Total de cartora reestructurada migrada 57,801,367 63,940,550 30,415,679 152,157,586
Provisiones y reservas
Provisidn NIIF$ 522,792 2,455 693 19,146,535 22,125,020
Tofal de provisionesy reservas 522,792 2,455,693 19,146,535 22,125,020

37.  Aprobacién de los estados financieros consolidados

Los estados financieros consolidados de G.B. Group Corporation y Subsidiarias por el afio el 30 de junio de 2023
fueron aprobados por la Gerencia General para su emision el 31 de julio de 2023.
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6.8, Group Carporatien y Subsidiarias Anexo i
Informincién de conselidacidn sobrs 2 estade 1i i
2130 da junic de 2023
{En batyogs)
Olobal Bark
Total Sy total 8. Oroup “"’"’:‘:: Shy Reinsuranez U2 Corporationy

Activos
Efectivg ¥ depdsitos en banco 350,638,577 (8,367,835} 368,404 512 247,850 7.760,721 5.421,045 54,085,856
Valares cornprados bajo acuerdas de reventa 3,547 807 - 3,547,807 - - - 1,547,807
Invarsiones en valorss, neto 1,048 060,228 {5,349,843) 1,053 A10 088 - - - 1853510089
Préstamas, neto 6,212,554 ,475 - 8,212,554 475 - . - B21255447%
Prapiedades, mobiliasic, equipas y mejoras 190,418,187 - 180,418,187 - - - 199,418,187
Activas pof dereches ds utio 13,364,015 - 13,304,035 - - - 13,301,035
Activos varios 570,636,702 (384,688,933} 955,325,636 280,520,408 84 265 533 3,756,134 584,781 ATE
Toty] de activos 8,398,555,010 {395,406,711} 8,798,861,721 280,768,389 84,035,254 8,175,179 8,412,978.589
Pasivos y patrimonio
Pasivos
Depdsitos de clisntes §,1587,173,838 (8,402,648 5.205.576,287 " - - 5,205,576,287
Depdsilos do bascos 82,919,955 - 42,919,855 - - - 82,018,455
Intereses acumuladas por pagar 33,551,580 - 33,951,850 - - - 33,051,550

Fotal ge depdsitos 5311.145,149 {8,402 6849) 5,321,547,792 - - - 5,321,547.792
Valoras vendides bajo acuerdos de recompra T0,008,75¢ - 70,608,751 - - - 76,008.751
Cblgacionas £on instituclones financiaras 1,582,877 582 " 1,582,877,582 - - - 1,562,877.582
Bonos corporativey 348,450,720 - 385,450,728 - - - 388,450,728
Bonas perpatucs 177,865,873 - 177.965573 - - . 77,865873
Actionas praferidas 4,047,000 - 4,047,000 4,047,000 - - -
Intereses scumuiados por pagar 26,819,424 - 26,619,424 121284 - - 25,608,793

Tolal de financiamientos 2,250,170,358 - 2250,170,359 5259831 - - 2244910726
FPasives per arrendaméianios 16,302,729 - 15,302,728 - - - 15,302,729
Pasives varios 118077.375 {$12,162,867) 230,240,242 96,872 105,507,341 4,771,623 119,484,406
Total de pastvas 758946 545 608 (120,565,518} 7,817.261,122 5,356,503 105,907 34% 4774823 7,10t,225,855
Patrimesio
Acciones fomunes 191,880,612 (275,653,781) 467,534,373 197,020,718 135,000 178,900 270,202,657
Attignes prefordes 86,360,000 - 44,380,600 88,380,000 - - -
Capilel pegads en excesa 561,308 {2,252,695) 2,814,003 561,308 - - 2,252,695
Reservas de capital 44,175,479 - 44,175,479 - - - 44,175 475
Reservas regulstorias 117,885,476 (31.522) 147,727,158 - 13,584,601 - 104,142,557
Reserva de yalor mzonable {37.200,713) 65,261 {37,365,076) - - - (17,365,976}
LHilidades no dislribyidas 298 487,244 31,882 288.455,582 (6,530.138; 25,591,888) 4,231 556 328,345,832
Total da patrimanie dal accionisty 7U1.859,404 {277.841,185) $79.700,589 275471888  {11.872.087) 4.407.556 741,753,244
Total de pasivos y patritnenio 8,308,555,019 (308,408.711) 8.7e6,861,721 280,763,380 94,035,254 2,478,178 8,412.975,899




@.8. Group Corporation y Subsidiarias Anexol
Infermacion de Consolidacion sobre ef estado candensado de ganancia o pérdida v utilidades no dns (déficit tada)
por el atio termfnado el 30 da Junio da 2023
(En halboas)
Gioas Bark
0.8, aroup Py
Tetaf s Comporartion Locales, 8K O L Carporens

Ingresns par ntereses 454,376,051 - 454,375,051 - " 44,484 454,333,207
Gasles por Intereses (282,384,638) - (262,364,628} (528,340 - “ {281,836,291)

172,010.413 - 172.019413 (528.347) - 41,184 $72.407.508
Comisiones ganadds 66,343.51% (539) 56,344,055 - - - 66,344,055
Gastas de comisiones £22,213,995) - (22,213,585) 15447) (109,578 - (22.088,548)
Ingresa nato per comisiones 44,129,521 (529) 44,130,080 {15,467) (08,578} - 44,255,106

0] neta por i ¥ anles de provisi¢n 216,135,534 B39 218,140,473 (543,814} (100.579) 41,164 218752702

Provisidn pare préstamos incobrables (48,957,742} - (42.957.742) - - - {48,957, 742}
Provisidn ga rlosgo pats (363,935} - (353.938) - - - {353,938}
Provision para Inversiones (474,038 - (474.638) - - - {474,038}

(48,795,718} - (48,785,718) n - - 48,765,715}
h neta pos ¥ comist deapués de s 168,344,216 {538) 168,344,755 {543,814 {109,579) 41,164 156,956,984
Otros ingresos 25,379,852 {73,662,007) 99,041,859 7342020 {207,317) 3,809,233 22,011,703
Otros gastes
Salarios y otras remuneracianas 61,480,919 - 81,486,918 - 149,837 - 61,335,282
Honoraties profesionales 10,881,758 - 10,864,758 103224 375,685 42,450 10,260,350
Dapretiucidn y amortizacion 18.258,300 - 8,258,300 - - - 18,298,300
Publicidad ¥ propaganda 3,147,158 - 3,117,156 - - - ERRFAL
Mantenimienta ¥ reparaciones 11,804,667 - 1,604,667 - 494,840 - 14,309,627
Alquileres 4,024,963 - 4,024,983 - 5,604 - 4,035,359
Impuestos vardos 10,183,515 - 10,183,518 3,389,773 $37,830 13,0689 B,222,827
Otrus 24,359,392 (234,312} 24,393,704 4.888 888778 18316 23302723
Total da otros gastos 143,810,874 {234,312 144,144,886 3,457,836 2,474,392 174,835 137,897,863
Ganancla antea del Impuesto sobre 1a renta 47,813,384 (73,428,234} 121,244 628 88,286,524 {2,721,288) 3,875,582 50,870,830
Impuesto sobre 2 renta:
Conlents 3825411 - 3,625,471 - - - 3,825,471
Diferido {380,567, - {360,587) - - bt (360,567
Geasta de impuesto scbra |4 renta, neto 3,464,904 - 3,454 894 - - - 5464504
Genaria neta 44.348.450 (73,428,234 117,776,724 £9,286.524 (2,781 265) 3,875,562 47,505,926




